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Projekt Aneksu do Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Opole wg stanu na dzień 

1 stycznia 2021 r. opracowano na podstawie umowy nr RR.271.15.2020 z dnia 30.04.2020 r. 

zawartej pomiędzy Skarbem Państwa – Państwowym Gospodarstwem Leśnym Lasy 

Państwowe Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Katowicach z siedzibą przy 

ul. św. Huberta 43/45, 40-543 Katowice a Przedsiębiorstwem Państwowym Biuro Urządzania 

Lasu i Geodezji Leśnej w Sękocinie Starym Oddział w Brzegu z siedzibą przy 

ul. Piastowskiej 9, 49-300 Brzeg. 
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I. WSTĘP 

Lasy Nadleśnictwa Opole zostały dotknięte skutkami ekstremalnie suchych i gorących 

lat 2015, 2018 i 2019. Były to okresy, w których roczne sumy opadów były znacznie niższe 

od średniej wieloletniej (83% normy), zaś średnie temperatury roczne znacznie przekraczały 

wartości średnie (około 1,5-2°C). Sytuacja ta wywołała deficyty wody opadowej i znaczne 

obniżenie poziomu wód gruntowych. W konsekwencji nastąpiło pogorszenie stanu 

zdrowotnego drzewostanów i nasilone wydzielanie się posuszu, szczególnie 

w drzewostanach sosnowych i dębowych. W tym samym okresie teren nadleśnictwa 

nawiedziły ekstremalne zjawiska pogodowe – orkany Grzegorz i Ksawery w 2017 r. oraz 

orkan Fryderyk w 2018 r., które spowodowały powstanie znacznych ilości wywrotów 

i złomów. Zgodnie z raportem ZOL w Opolu poziom nasilenia różnego rodzaju zjawisk 

szkodotwórczych w latach 2015-2019 wymusił wykonanie zwiększonej ilości cięć 

sanitarnych, średnio 38,8 tys. m3/rok, co stanowiło około 27% pozyskania ogółem. Na poczet 

wykonania powyższych cięć sanitarnych od 2016 roku zostały wstrzymane cięcia planowe, 

głównie rębne oraz trzebieże późne. W obliczu zagrożenia przekroczenia zaprojektowanego 

dla Nadleśnictwa Opole na lata 2014-2023 etatu cięć niezbędne stało się przygotowanie 

aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na dzień 1 stycznia 2021 r. 

Przedmiotowy aneks wprowadza modyfikacje w ustaleniach obowiązującego planu głównie 

w obszarach dotkniętych klęską. Opis lasu zamieszczony w aneksie zarejestrowany został 

zgodnie ze stanem faktycznym na gruncie i na jego podstawie dokonane zostały 

odpowiednie zmiany w rozmiarze zadań. Zgodnie z dalszą procedurą dla aneksu 

przygotowana została prognoza oddziaływania na środowisko. 

Konieczność opracowania dla projektu aneksu do planu urządzenia lasu prognozy 

oddziaływania na środowisko wynika bezpośrednio z zapisów ustawy z dnia 3 października 

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz.U. 

2020 poz. 283 z późn. zm.). Ustawa ta nakłada na organy opracowujące projekty planów 

urządzenia lasu oraz zmian w obowiązujących planach obowiązek przeprowadzenia 

postępowania w sprawie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko skutków ich 

realizacji. Treść prognozy wynika wprost z zapisów art. 51 i 52 ww. ustawy, a także 

z uzgodnień pomiędzy Regionalnym Dyrektorem Lasów Państwowych w Katowicach 

a Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 12 sierpnia 2019 roku 

(pismo: WOOŚ.611.6.2019.MO) oraz uzgodnień pomiędzy Regionalnym Dyrektorem Lasów 

Państwowych w Katowicach a Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Opolu 

z 16 sierpnia 2019 roku (pismo: NZ.9022.1.115.2019.ESz).  
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W trakcie prowadzonych analiz zapisów projektu aneksu do planu urządzenia lasu 

dla Nadleśnictwa Opole nie poddawano ocenie zabiegów przypisanych do wydzieleń 

leśnych, które nie zmieniły się w stosunku do zapisanych w obowiązującym planie 

urządzenia lasu. Ocena ta została przeprowadzona w prognozie oddziaływania 

na środowisko i obszary Natura 2000 do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole 

w 2014 roku i uzyskała pozytywną opinię organu opiniującego, tj. Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Opolu. 

Gdziekolwiek w tekście niniejszego opracowania jest mowa o „projekcie aneksu do 

planu”, „projekcie aneksu do pul” lub „projekcie aneksu do planu urządzenia” dotyczy to 

projektu aneksu do planu urządzenia lasu (pul) dla Nadleśnictwa Opole wg stanu na dzień 

1 stycznia 2021 r. Tam, gdzie mowa jest o „prognozie” dotyczy to prognozy oddziaływania na 

środowisko projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole wg stanu na 

dzień 1 stycznia 2021 roku. 
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II. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

Podstawą do sporządzenia prognozy jest umowa zawarta pomiędzy Biurem 

Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Brzegu a Regionalną Dyrekcją Lasów 

Państwowych w Katowicach na wykonanie aneksu do planu urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Opole wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. Podstawą prawną 

zakresu i stopnia szczegółowości prognozy są zapisy art. 51 i 52 ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (tekst 

jednolity Dz.U. 2020 poz. 283 z późn. zm.), a także uzgodnienia pomiędzy Regionalnym 

Dyrektorem Lasów Państwowych w Katowicach a Regionalnym Dyrektorem Ochrony 

Środowiska w Opolu z dnia 12 sierpnia 2019 r. (pismo: WOOŚ.611.6.2019.MO) oraz 

uzgodnienia pomiędzy Regionalnym Dyrektorem Lasów Państwowych w Katowicach 

a Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Opolu z dnia 16 sierpnia 2019 roku 

(pismo: NZ.9022.1.115.2019.ESz). 

Głównym celem opracowanej prognozy było przeprowadzenie analizy zapisów 

projektu aneksu do planu urządzenia lasu w odniesieniu do ich wpływu na środowisko 

przyrodnicze. W trakcie analiz badano czy zapisy w odpowiedni sposób gwarantują 

bezpieczeństwo środowiska przyrodniczego, tj. czy wystarczająco przewidują zapobieganie 

potencjalnym szkodom w środowisku, a przede wszystkim znacząco negatywnym 

oddziaływaniom i czy sprzyjają trwałemu zachowaniu zasobów przyrodniczych. 

Przy sporządzaniu prognozy analizowano zapisy zamieszczone w projekcie aneksu 

do planu, w szczególności w opisach taksacyjnych, bazach danych i w warstwach 

numerycznych. W metodyce opracowania szczegółowo opisano sposób przypisania 

wskazań gospodarczych uwzględnionych w projekcie aneksu do planu urządzenia lasu 

do przedmiotów ochrony. Ponadto przedstawiono w tej części kryteria oceny oddziaływania 

zapisów projektu aneksu do planu na cele, przedmioty ochrony oraz integralność obszaru 

Natura 2000, a także na środowisko i poszczególne jego elementy (różnorodność 

biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, 

zasoby naturalne, zabytki i dobra materialne). Ocenę oddziaływania wskazań gospodarczych 

na środowisko oparto o informacje o rodzaju wpływu planowanego zabiegu na przedmiot 

ochrony oraz długości czasu jego oddziaływania. W tym zakresie bazowano na wiedzy 

teoretycznej, doświadczeniu praktycznym zespołu ekspertów i konsultantów uwzględniając 

uwarunkowania środowiskowe obszaru, na którym mają być realizowane planowane zadania 

oraz występujących na nim problemów ochrony przyrody. Z uwagi na specyfikę planowanych 

wskazań gospodarczych, tj. zabiegów rębnych na powierzchniach drzewostanów 

uszkodzonych wskutek oddziaływania niekorzystnych czynników abiotycznych oraz 
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odnowień i pielęgnacji upraw, konieczne było zastosowanie działań minimalizujących 

potencjalnie negatywny wpływ planowanych wskazań na zasoby przyrodnicze obszaru 

ujętego w opracowaniu. Nie stwierdzono możliwości wystąpienia negatywnych oddziaływań 

skumulowanych lub pośrednich. Na potrzebę zastosowania ograniczeń w terminach 

wykonywania prac leśnych wskazano jedynie w przypadku powierzchni stanowiących 

siedliska chronionych gatunków roślin i zwierząt. 

Przedstawiona w prognozie analiza oddziaływania projektu aneksu do pul 

na pozostałe gatunki zwierząt pozwala stwierdzić, że zapisy projektu aneksu nie będą 

szkodliwe i pozwolą na zachowanie we właściwym stanie ochrony gatunków będących 

przedmiotem zainteresowania Wspólnoty i chronionych gatunków ptaków oraz ich siedlisk. 

Projekt aneksu do pul nie zawiera też zapisów z zakresu planowania przedsięwzięć 

wymienionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839). 

Niektóre zapisy projektu aneksu do pul wymagają zastosowania pewnych ograniczeń 

i towarzyszących im rozwiązań, które pozwolą zminimalizować przewidywane negatywne ich 

oddziaływanie. W prognozie w poszczególnych rozdziałach zostały umieszczone 

odpowiednie wytyczne w sprawie właściwego postępowania na siedliskach przyrodniczych 

i siedliskach gatunków w celu uniknięcia negatywnych zjawisk związanych z realizacją 

zapisów projektu aneksu do pul. 

Tab. 1. Proponowane działania minimalizujące przewidywane negatywne oddziaływanie 
zapisów projektu aneksu do pul 

Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

Przedmioty ochrony 
obszaru Natura 2000 
OZW Bory 
Niemodlińskie 
PLH160005 

Pogorszenie stanu 
zachowania siedlisk 
gatunku w obszarze 
Natura 2000 

1308 Mopek Barbastella barbastellus, 1324 Nocek duży Myotis 
myotis 

W trakcie realizacji planowanych cięć rębnych w wydz. 77 f, 98 i obr. les. 
Dąbrowa Opolska wskazane jest pozostawienie drzew biocenotycznych 
gatunków liściastych (Db 131 lat). Na 5% powierzchni drzewostanów 
wyznaczenie kęp starodrzewu (biogrup) i pozostawienie ich do 
naturalnego rozkładu 

Pomniki przyrody 
Pogorszenie warunków 

na stanowisku 

dąb szypułkowy Quercus robur (nr rej. RDOŚ 194) 

W trakcie realizacji planowanych cięć rębnych w wydz. 91 c obr. les. 
Zbicko przewidziane do pozostawienia biogrupy zlokalizować w 
otoczeniu pomnika przyrody. 

Chronione gatunki 

roślin i ich siedliska 

Pogorszenie warunków 

siedliskowych gatunku 

lub zniszczenie 

stanowiska 

bagno zwyczajne 

Planowany zabieg rębny w wydz. 165 a obr. les. Krasiejów wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk bagna 
zwyczajnego. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

buławnik mieczolistny 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

długosz królewski 

Planowany zabieg rębny w wydz. 17 j obr. les. Grudzice wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowiska 
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Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

długosza królewskiego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

gruszyczka średnia 

Planowany zabieg rębny w wydz. 87 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
gruszyczki średniej. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

kruszczyk szerokolistny 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 162 a, 
165 k, n obr. les. Zbicko chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 162 j obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
kruszczyka szerokolistnego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

lilia złotogłów 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 162 a 
obr. les. Zbicko chronić widoczne stanowiska lilii złotogłów. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 87 b, 162 j obr. les. Zbicko wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk lilii 
złotogłów. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

listera jajowata 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b, 
m obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

podejźrzon marunowy 

Planowany zabieg rębny w wydz. 26 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
podejźrzona marunowego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

podkolan biały 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

smardz jadalny 

Planowane zabiegi gospodarcze w wydz. 66 b obr. les. Grudzice 
wykonywać w terminie jesiennym, poza okresem pojawu owocników 
gatunku. 

smardz stożkowaty 

Planowany zabieg rębny w wydz. 31 i obr. les. Grudzice wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk smardza 
stożkowatego. 

wawrzynek wilczełyko 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska wawrzynka wilczełyko. 

widłak jałowcowaty 

Planowany zabieg rębny w wydz. 62 a obr. les. Krasiejów wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk widłaka 
jałowcowatego. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

Chronione gatunki 
zwierząt i ich 
siedliska 

Pogorszenie warunków 
siedliskowych gatunku 
w miejscach bytowania i 
rozrodu 

Gatunki związane z drzewostanami starszych klas wieku: bielik, 
bocian czarny, dzięcioł czarny, dzięcioł duży, dzięcioł średni, jastrząb, 
kania czarna, kania ruda, krogulec, muchołówka mała, myszołów, 
rybołów, siniak, włochatka, kruk  

1. W ramach wykonywania szacunków brakarskich dokonanie 
przeglądów powierzchni pod kątem występowania dużych gniazd w 
koronach drzew, po czym w sytuacji ich potwierdzenia chronić je przed 
zniszczeniem w czasie realizowanych prac leśnych. 

2. Poinformowanie osób nadzorujących prace leśne o obowiązku ochrony 
dużych gniazd w koronach drzew i obowiązku zgłaszania Służbie Leśnej 
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Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

stwierdzonych nowych dużych gniazd. 

3. W trakcie realizacji zabiegów rębnych na powierzchniach leśnych 
pozostawiać naturalne elementy ekosystemów leśnych (tj. wykroty, 
leżanina, drzewa zamierające, martwe stojące drzewa, drzewa 
dziuplaste, gatunki drzew i krzewów lekko nasiennych i owocodajnych, 
np. jarzębina, iwa, osika), jeżeli nie koliduje to z zasadą powszechnej 
ochrony lasu oraz ich usuwanie nie zagraża gatunkom i siedliskom 
będącym przedmiotem ustanowienia form ochrony przyrody. 
Zidentyfikowane drzewa dziuplaste, przeznaczone do pozostawienia na 
powierzchni zaleca się ujmować w biogrupy. 

4. W okresie lęgowym ptaków nie wycinać drzew, na których zostały 
zidentyfikowane zasiedlone gniazda. 

5. Pozostawiać na powierzchni leśnej do naturalnego rozpadu okazałe 
drzewa z widocznymi wypróchnieniami. 

Gatunki występujące w pobliżu cieków wodnych: ropucha zielona, 
rzekotka drzewna, żaba moczarowa, zimorodek, żuraw, ropucha szara, 
żaba trawna, jaszczurka zwinka, jaszczurka żyworodna, padalec, 
zaskroniec, żmija zygzakowata, bóbr europejski, wydra  

1. Kształtowanie wokół zbiorników i wzdłuż naturalnych cieków 
istniejącego pasa ekotonu zgodnie z aktualnie obowiązującymi 
przepisami prawa oraz przepisami wewnętrznymi PGL LP z 
uwzględnieniem pełnionych przez drzewostan funkcji. 

2. Na brzegach zbiorników wodnych i cieków, w odległości 10 metrów od 
linii brzegowej, należy pozostawiać: zwalone pnie drzew, podszyt, duże 
kamienie w celu ułatwienia zwierzętom dostępu do wody oraz migracji 
zwierząt. 

3. Nie prowadzić zrywki korytami potoków i mniejszych cieków obecnych 
na powierzchniach leśnych. 

4. Wzdłuż potoków ograniczać cięcia w obrębie nadbrzeżnych 
zadrzewień do miejsc, gdzie jest to faktycznie niezbędne i podyktowane 
względami bezpieczeństwa. 

 

W tej części prognozy zamieszczono również opis procesu tworzenia projektu aneksu 

do pul. Skutki realizacji zadań zleconych z zakresu ochrony przyrody powinny być 

monitorowane w cyklu 10-letnim. Jest to związane z cyklem sporządzania planów urządzenia 

lasu. Śledzenie skutków realizacji postanowień planu należy oprzeć na monitoringu 

następujących wskaźników: 

 powierzchnia lasów według rzeczywistych składów gatunkowych i wieku dla siedlisk 

przyrodniczych i siedlisk gatunków w obszarach Natura 2000, 

 pozyskanie drewna według kategorii użytkowania w jednostkach planowania 

urządzeniowego oraz dla siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków w obszarach 

Natura 2000 w wymiarze powierzchniowym i miąższościowym, 

 zestawienie gruntów zalesionych według siedlisk przyrodniczych. 

Monitorowanie realizacji zadań określonych w planie urządzenia lasu powinno być 

wykonywane przez organ nadzorujący, którym jest, zgodnie z zapisem art. 34 pkt. 2c) 

ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 1463 z późn. 

zm.), dyrektor regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych. 
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Po przeprowadzeniu wszystkich analiz i podsumowaniu ich wyników stwierdzono, 

że projekt aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole nie zawiera zapisów, 

które mogłyby w sposób istotnie negatywny oddziaływać na chronione zasoby przyrodnicze 

nadleśnictwa. W tej sytuacji nie przewiduje się możliwości wystąpienia konfliktów zapisów 

projektu aneksu do planu z systemem ochrony przyrody, a w szczególności możliwego 

negatywnego oddziaływania na obszar Natura 2000. 
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III. WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW I POJĘĆ 

W niniejszej prognozie zastosowano zwroty i skróty wymagające szerszego 

objaśnienia. 

Skróty nazw instytucji 

BULiGL  Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej 

RDOŚ  Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska 

Skróty z zakresu Natura 2000: 

OZW obszar mający znaczenie dla Wspólnoty (projektowany specjalny obszar ochrony siedlisk) 

SDF Standardowy Formularz Danych 

pzo plan zadań ochronnych  

Siedliska przyrodnicze Natura 2000: 

9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagetum) 

9190 Kwaśne dąbrowy (Quercion robori-petraeae) 

91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, 

Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe – siedlisko priorytetowe 

91F0 Łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum) 

Gatunki roślin i zwierząt Natura 2000: 

1308 Mopek Barbastella barbastellus 

1324 Nocek duży Myotis myotis 

Skróty i pojęcia z zakresu leśnictwa: 

TD typ drzewostanu – określa przyszły (w wieku dojrzałości drzewostanu) skład gatunkowy 

warstwy drzew; zależnie od funkcji lasu może on przyjmować kierunek gospodarczy lub ochronny. 

TSL typ siedliskowy lasu 

IUL Instrukcja Urządzania Lasu 

pul Plan Urządzenia Lasu 

SILP System Informatyczny Lasów Państwowych 

SLMN Standard Leśnej Mapy Numerycznej 

Biogrupa – grupa drzew wyodrębniająca się w lesie, jako zwarta, zespołowa jednostka ekologiczna. 

Odnowienia – odnowienie lasu ma na celu inicjowanie i kształtowanie młodego pokolenia lasu. 

Odbywa się ono w sposób naturalny (samosiew lub odrośla) i sztuczny (sadzenie lub siew). 

Podstawą określenia sposobów i zasad prowadzenia odnowień są przyjęte cele hodowlane, 

wyrażone w typach drzewostanów dla poszczególnych siedlisk. 

Pielęgnacje upraw – celem pielęgnowania uprawy jest młodnik o składzie gatunkowym zgodnym 

z siedliskiem i odpowiednim zwarciu oraz o przyjętej formie zmieszania. 

Pielęgnacje – pielęgnowanie lasu obejmuje pielęgnowanie drzewostanu, polegające na prowadzeniu 

cięć pielęgnacyjnych i pielęgnowaniu drzew oraz pielęgnowanie siedliska obejmujące prace 

związane z pielęgnowaniem gleby, wprowadzaniem podszytów i dolnego piętra oraz 

kształtowaniem brzegów drzewostanów. Celem tych zabiegów jest regulowanie zagęszczenia 

i odpowiedniego rozmieszczenia drzew w drzewostanie; regulowanie składu gatunkowego 



Prognoza oddziaływania projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na środowisko 

 

15 

oraz wytwarzanie i utrwalanie pożądanej formy zmieszania i budowy piętrowej; popieranie 

najbardziej wartościowych składników drzewostanu i naturalnej różnorodności biologicznej 

lasu; wyprzedzanie procesu naturalnego wydzielania się drzew z drzewostanu; polepszanie 

stanu sanitarnego i biologicznej odporności lasu; poprawa jakości drzewostanu oraz poprawa 

mikroklimatu i zdolności retencyjnych gleb. Charakter wykonywanych zabiegów 

pielęgnacyjnych zależy od okresu życia drzewostanu. Zasadą jest kształtowanie dzięki 

zabiegom pielęgnacyjnym wykonywanym we wcześniejszym okresie życia takich cech 

drzewostanu, które umożliwią jego harmonijny rozwój w okresie następnym. 

Trzebież wczesna (TW) – trzebież wczesną przeprowadza się w fazie drzewostanu dojrzewającego. 

Jest to okres, w którym drzewa najintensywniej się rozwijają, a proces wydzielania jest 

najsilniejszy. Celem trzebieży wczesnych jest m.in. zabezpieczenie warunków rozwojowych 

najcenniejszych drzew, polepszenie stanu sanitarnego i odporności biologicznej lasu oraz 

polepszenie warunków przyrostowych drzew. 

Trzebież późna (TP) – trzebież późną rozpoczynamy, gdy słabnie intensywność przyrostu drzew na 

wysokość oraz słabnie proces wydzielania. Jednym z celów wykonywania trzebieży późnej 

jest skrócenie okresu produkcji pożądanych sortymentów drzewnych, pielęgnowanie zapasu 

oraz przygotowanie drzewostanu do odnowienia naturalnego. W trakcie TP (ale także TW) 

można rozpocząć proces przebudowy drzewostanów. Zabieg wykonuje się kilkakrotnie 

w ciągu dziesięcioleci. W drzewostanach użytkowanych rębniami złożonymi ostatnie wejście 

z TP może pełnić rolę cięcia przygotowawczego, czyli rozpoczęcia procesu odnowienia 

naturalnego. 

Rębnia zupełna – polega na jednorazowym usunięciu z określonej powierzchni całego drzewostanu. 

W efekcie na otwartej powierzchni zrębowej powstają przestrzennie rozgraniczone uprawy 

równowiekowe. Zręby zupełne stosuje się przede wszystkim w odniesieniu do drzewostanów 

na siedliskach borowych i olsowych; silnie zachwaszczonych (np. wrzos, trzcinnik) 

przewidzianych do odnowienia gatunkami światłożądnymi; których natychmiastowe wycięcie 

jest podyktowane względami sanitarnymi; w których są lub będą zakładane bloki upraw 

pochodnych, składające się z gatunków światłożądnych; lub w których uzyskanie odnowienia 

naturalnego jest utrudnione ze względu na zwarty podszyt złożony z gatunków o dużej sile 

odroślowej, stan pokrywy glebowej, degradację gleby itp. 

Rębnie złożone – do rębni złożonych zalicza się rębnię częściową (symbol II), rębnię gniazdową  

(symbol III), rębnię stopniową (symbol IV), oraz rębnię przerębową (ciągłą)  

(symbol V). Rębnia częściowa (II) odznacza się regularnie rozłożonym w czasie 

użytkowaniem drzewostanu, prowadzonym z zastosowaniem cięć częściowych, o średnim lub 

długim okresie odnowienia. Odnowienia naturalnego, przeważnie gatunków ciężkonasiennych 

(np. Db, Bk), dokonuje się obsiewem górnym pod osłoną drzewostanu macierzystego. 

Wykorzystuje się zasadniczo jeden rok nasienny, a powstałe odnowienia łącznie 

z niezbędnymi uzupełnieniami tworzą młodnik o stosunkowo niewielkim zróżnicowaniu wieku 

i wysokości. Rębnia gniazdowa (III) polega na jednorazowym lub stopniowym wykonywaniu 

w dojrzałym lub przebudowywanym drzewostanie gniazd o wielkości od 5 do 50 arów, 
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z osłoną górną lub bez osłony, zależnie od wymagań ekologicznych odnawianych gatunków 

drzew. W czasie wykonywania cięć na gniazdach prowadzona jest pielęgnacja zapasu na 

powierzchni między gniazdami. Powstające pod osłoną boczną lub górną odnowienie 

naturalne lub sztuczne tworzy w zasadzie jednogatunkowe kępy, przewyższające o 1-3 m 

wysokości późniejsze odnowienie, naturalne lub sztuczne, na powierzchni między gniazdami. 

Rębnia stopniowa (IV) polega na wykonywaniu w drzewostanie na tej samej powierzchni 

manipulacyjnej różnego rodzaju cięć odnowieniowych (w tym także zupełnych na małych 

powierzchniach) prowadzących do nierównomiernego, rozłożonego w czasie przerzedzenia 

drzewostanu. Rębnia ta służy do kształtowania drzewostanów wielogatunkowych, 

różnowiekowych, o kępowej formie zmieszania gatunków, w tym złożonych z gatunków 

światłożądnych i cienioznośnych. W rębni tej wykorzystuje się wiele lat nasiennych, przy czym 

proces odnowienia na powierzchni manipulacyjnej nie odbywa się w tym samym czasie, dzięki 

czemu wszystkie stadia odnowienia występują obok siebie. Okres odnowienia może być 

średni, długi i bardzo długi. Rębnię przerębową (V), nazywaną również ciągłą, zaleca się 

stosować przede wszystkim w litych drzewostanach jodłowych i mieszanych z dużą przewagą 

jodły, o budowie wielopiętrowej, a także w formie rębni przerębowej górskiej w świerczynach 

regla górnego w pasie boru luźnego. Polega ona na prowadzeniu w sposób ciągły cięcia 

przerębowego na całej powierzchni drzewostanu. Proces odnowienia naturalnego odbywa się 

nieprzerwanie, a naloty i podrosty korzystają trwale z osłony drzewostanu. 
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IV. INFORMACJE OGÓLNE 

IV.1. POŁOŻENIE OBSZARU OBJĘTEGO PRACAMI TAKSACYJNYMI W TRAKCIE 

TWORZENIA PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

Aneks do planu urządzenia lasu obejmuje 163 oddziały, w tym 1323 wydzielenia 

literowane i 297 wydzieleń nieliterowanych. Wśród nich jest 1551 wydzieleń leśnych i 69 

powierzchni nieleśnych. Pracami taksacyjnymi wykonanymi na potrzeby projektu aneksu do 

planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole objęto wybrane drzewostany uszkodzone na 

skutek oddziaływania niekorzystnych czynników abiotycznych w latach 2015-2020. 

Występujące w 2015, 2018 i 2019 roku przedłużające się niedobory opadów (trwające od 

2 do 4 miesięcy), w szczególności z krytycznym niedoborem wody deszczowej zanotowanym 

w okresie wiosenno-letnim zainicjowały trwający nieprzerwanie proces chorobowego 

usychania drzewostanów sosnowych. Spowodowało to wymuszone wykonanie 

zwiększonego rozmiaru cięć sanitarnych w ramach cięć pozaplanowych w celu utrzymania 

reżimu sanitarnego stanu lasu. 

Pod względem podziału fizycznogeograficznego Polski (Solon i in. 2018) 

drzewostany, dla których wykonano prace taksacyjne położone są w prowincji Niżu 

Środkowoeuropejskiego, makroregionie Niziny Śląskiej, mezoregionach: Pradoliny 

Wrocławskiej, Doliny Nysy Kłodzkiej, Równiny Niemodlińskiej, Równiny Opolskiej. Zgodnie 

z regionalizacją przyrodniczo-leśną Polski 2010 (Zielony i Kliczkowska 2012) znajdują się 

one w obrębie mezoregionu Równiny Niemodlińskiej, Pradoliny Wrocławskiej i Borów 

Stobrawskich, należących do V Krainy Śląskiej.  

IV.2. PODSTAWA FORMALNO-PRAWNA PROGNOZY 

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Opole, stan na dzień 1 stycznia 2021 r. została opracowana na podstawie 

umowy nr RR.271.15.2020 z dnia 30 kwietnia 2020 roku w Katowicach pomiędzy Biurem 

Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Brzegu a Regionalną Dyrekcją Lasów 

Państwowych w Katowicach w oparciu o aktualne przepisy prawne, zawarte w aktach 

prawnych wymienionych w kolejnych podrozdziałach. Podstawą prawną sporządzenia 

prognozy są zapisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 283 z późn. zm.). 
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IV.2.1. AKTY PRAWA KRAJOWEGO 

 Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach  

(tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 1463 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  

(tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 55 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  

(tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 1219 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 293 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami  

(Dz.U. 2020 poz. 282); 

 Ustawa z dnia 13 października 1995 r. Prawo łowieckie  

(tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 1683 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko (tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 283 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich 

naprawie (tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 2187 z późn. zm.); 

 Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych  

(tekst jednolity – Dz.U. 2017 poz. 1161); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 lipca 2015 r. w sprawie wykazu, 

obszarów i map regionów pochodzenia leśnego materiału rozmnożeniowego  

(Dz.U. 2015 poz. 1425); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej roślin (Dz.U. 2014 poz. 1409); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej grzybów (Dz.U. 2014 poz. 1408); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2016 poz. 2183 z późn. zm.); 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2019 r. w sprawie kryteriów 

oceny wystąpienia szkody w środowisku (Dz.U. 2019 poz. 1383);  

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. 2011 nr 25 poz. 133 z późn. zm.); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, 

typów i podtypów rezerwatów przyrody (Dz.U. 2005 nr 60 poz. 533); 
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 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, 

a także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia 

jako obszary Natura 2000 (tekst jednolity – Dz.U. 2014 poz. 1713); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, 

uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu  

(Dz.U. 2012 r. poz. 1302); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. w sprawie 

centralnego rejestru form ochrony przyrody (Dz.U. 2012 poz. 1080); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin i 

zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska 

przyrodniczego mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym 

(Dz.U. 2011 nr 210 poz. 1260); 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie wymagań 

dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz.U. 2017 poz. 2408). 

IV.2.2. AKTY PRAWA WSPÓLNOTOWEGO 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 

2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (wraz z późn. zm.); 

 Dyrektywa Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (wraz z późn. zm.); 

 Dyrektywa Rady 2000/60/WE z dnia 23 października 2000 r. ustanawiająca ramy 

wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej (wraz z późn. zm.); 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 r. 

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko; 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/92/UE z dnia 13 grudnia 2011 r. 

w sprawie oceny skutków wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne 

i prywatne na środowisko; 

 Dyrektywa Rady 2004/35/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 21 kwietnia 

2004 r. w sprawie odpowiedzialności za środowisko w odniesieniu do zapobiegania 

i zaradzania szkodom wyrządzanym środowisku naturalnemu; 

 Decyzja wykonawcza Komisji Europejskiej (UE) 2020/97 z dnia 28 listopada 2019 r. 

w sprawie przyjęcia trzynastego zaktualizowanego wykazu terenów mających 

znaczenie dla wspólnoty składających się na kontynentalny region biogeograficzny 

(Dz.U.UE L z dnia 31.01.2020). 
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IV.2.3. AKTY POROZUMIEŃ MIĘDZYNARODOWYCH 

 Konwencja Ramsarska o obszarach wodno-błotnych mających znaczenie 

międzynarodowe, zwłaszcza jako środowisko życiowe ptactwa wodnego, sporządzona 

w Ramsarze dnia 2 lutego 1971 r. (Dz. U. 1978 nr 7 poz. 24 z późn. zm.); 

 Konwencja Paryska w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturalnego 

i naturalnego, przyjęta w Paryżu dnia 16 listopada 1972 r. przez Konferencję 

Generalną Organizacji Narodów Zjednoczonych dla Wychowania, Nauki i Kultury na 

jej siedemnastej sesji (Dz. U. 1976 nr 32 poz. 190); 

 Konwencja Berneńska o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich 

siedlisk, sporządzona w Bernie dnia 19 września 1979 r. (Dz. U. 1996 nr 58 poz. 263 

z późn. zm.); 

 Konwencja Bońska o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt, sporządzona 

w Bonn dnia 23 czerwca 1979 r. (Dz. U. 2003 nr 2 poz. 17);  

 Konwencja o różnorodności biologicznej, sporządzona w Rio de Janeiro 5 czerwca 

1992 r. (Dz. U. 2002 nr 184 poz. 1532). 

IV.3. ZAKRES PROGNOZY 

Zakres i szczegółowość opracowania informacji zawartych w niniejszym dokumencie 

są zgodne z zapisami ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 

oddziaływania na środowisko (tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 283 z późn. zm.) oraz 

uzgodnieniami pomiędzy Regionalnym Dyrektorem Lasów Państwowych w Katowicach 

a Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 12 sierpnia 2019 r. (pismo: 

WOOŚ.611.6.2019.MO). W trakcie tworzenia dokumentu uwzględniono także uzgodnienia 

pomiędzy Regionalnym Dyrektorem Lasów Państwowych w Katowicach a Państwowym 

Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Opolu z dnia 16 sierpnia 2019 roku (pismo: 

NZ.9022.1.115.2019.ESz). 

Dodatkowo w trakcie sporządzania dokumentu prognozy zastosowano się do 

obowiązujących ramowych wytycznych zmieniających ramowe wytyczne w sprawie zakresu 

i stopnia szczegółowości prognozy oddziaływania na środowisko planu urządzenia lasu 

z dnia 18.08.2011 r. opracowanych w zespole powołanym przez Ministra Środowiska 

i wprowadzonych do stosowania w dniu 28 sierpnia 2013 roku. 

Zakres szczegółowości prognozy określony w art. 51 ustawy z 3 października 2008 r. 

o udostępnianiu..., który mówi o tym, że prognoza oddziaływania na środowisko: 
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1) zawiera: 

a) informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz 

jego powiązaniach z innymi dokumentami (rozdz. IV prognozy); 

b) informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy 

(rozdz. IV prognozy); 

c) propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji 

postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej 

przeprowadzania (rozdz. IV prognozy); 

d) informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

(rozdz. IV prognozy); 

e) streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym (rozdz. II prognozy). 

2) określa, analizuje i ocenia:  

a) istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku 

braku realizacji projektowanego dokumentu (rozdz. V prognozy); 

b) stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 

oddziaływaniem (rozdz. V prognozy); 

c) istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów 

podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (rozdz. V prognozy); 

d) cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 

wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu 

(rozdz. IV prognozy); 

e) przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe 

i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne i negatywne, na cele 

i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 

a także na środowisko, a w szczególności na: różnorodność biologiczną, 

ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, 

klimat, zasoby naturalne, zabytki i dobra materialne z uwzględnieniem 

zależności między tymi elementami środowiska i między oddziaływaniami 

na te elementy (cały rozdz. VI prognozy). 
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3) przedstawia:  

a) rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być 

rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele 

i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru 

(rozdz. VII prognozy); 

b) biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru – rozwiązania 

alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz 

z uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej 

do tego wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym 

wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub 

luk we współczesnej wiedzy (rozdz. VII prognozy). 

Informacje zawarte w prognozie zostały opracowane zgodnie z wymogami 

art. 52 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu... (tekst jednolity - Dz.U. 2020 poz. 

283 z późn. zm.) tj. stosownie do stanu współczesnej wiedzy o zasobach przyrodniczych na 

gruntach w zarządzie nadleśnictwa, których dotyczą zapisy projektu aneksu do pul; oraz 

stosownie do zawartości projektu aneksu do pul i stopnia szczegółowości. 

IV.4. ZAWARTOŚĆ PROJEKTU ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU 

Projekt aneksu do planu urządzenia lasu obejmuje drzewostany uszkodzone na 

skutek oddziaływania niekorzystnych czynników abiotycznych, które wystąpiły w latach 2015-

2020. Obowiązkowe składniki planu urządzenia lasu wymienione są ogólnie w art. 18 ustawy 

o lasach (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 1463 z późn. zm.), a szczegółowo 

w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 roku w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, uproszczonego planu 

urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu (Dz.U. 2012 r. poz. 1302). Jego układ i formę 

poszczególnych składników określa instrukcja urządzania lasu (IUL), stanowiąca załącznik 

do zarządzenia nr 55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 

2011 r. Pewne modyfikacje układu mogą wynikać z wytycznych szczegółowo 

sprecyzowanych w zawieranych umowach na wykonanie projektu aneksu do planu 

urządzenia lasu i dodatkowych ustaleniach. 

Przy ustalaniu rozmiaru użytkowania głównego dla nadleśnictwa na okres objęty 

aneksem kierowano się potrzebą realizacji niezbędnych cięć wynikających z potrzeb 

hodowlanych i wymuszonych stanem sanitarnym lasu. Skutkiem wystąpienia ww. szkód są 

i będą coraz większe zaległości w realizacji planowych cięć pielęgnacyjnych. Wg stanu na 



Prognoza oddziaływania projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na środowisko 

 

23 

31.12.2020 r nadleśnictwo zrealizowało 44% etatu powierzchniowego w użytkowaniu 

przedrębnym. Zaległości te powodują wstrzymanie planowych cięć pielęgnacyjnych, zgodnie 

z obowiązującym pul, co w konsekwencji może powodować w przyszłości pogorszenie stanu 

sanitarnego drzewostanów. W wyniku prowadzenia działań związanych 

z zagospodarowaniem drzewostanów zamarłych bądź zamierających nadleśnictwo ma 

obecnie ograniczone możliwości realizacji zadań obligatoryjnych mających na celu 

zachowanie trwałości lasu i możliwości pełnienia jego podstawowych funkcji, co zgodnie 

z ustawą o lasach należy do obowiązków nadleśniczego. 

Projekt aneksu do planu urządzenia lasu składa się z następujących części 

składowych: części inwentaryzacyjnej, części analitycznej oraz części planistyczno-

prognostycznej. Części te zebrane są w następujących tomach: 

Część opisowa zawierająca: 

 opis zdarzeń powodujących konieczność aneksowania planu urządzenia lasu, 

 wniosek nadleśniczego do Dyrektora RDLP w Katowicach o sporządzenie Aneksu do 

planu urządzenia lasu, 

 opinię Zespołu Ochrony Lasu w Opolu, 

 zestawienie drzewostanów uszkodzonych, 

 zestawienie obowiązującego planu urządzenia lasu na lata 2014-2023 – stan na 

01.01.2014 r. - wzór nr 9, 

 zestawienie łączne etatu użytków głównych w pierwotnym pul (dla nadleśnictwa i 

obrębów) – tabela XVII, 

 zestawienie zbiorcze wskazań gospodarczych w zakresie hodowli lasu w pierwotnym 

pul (dla nadleśnictwa i obrębów) – tabela XVIII, 

 rejestr gruntów LP wg stanu na 31.12.2020 r., 

 raport z wykonania prac z pozyskania drewna i hodowli lasu w porównaniu do zadań 

ujętych w pul wg stanu na 31.12.2020 r., 

 zestawienie zbiorcze wykonania planu pozyskania użytków głównych za lata 2014-

2020 (dla nadleśnictwa), 

 wykaz pozycji przygodnych wymuszonych z przyczyn sanitarnych cięć rębnych 

i przedrębnych wykonanych w latach 2015-2019 i zaliczonych do planu, 

 zestawienie łączne etatu użytków głównych – porównanie danych: pierwotny pul, 

modyfikacja pul, wyniki korekty, wykonanie wg stanu na 31.12.2020 r. oraz wielkości 

pozostałe do wykonania (dla nadleśnictwa i obrębów) - tabela XVII, 

 zestawienie zbiorcze wskazań gospodarczych w zakresie hodowli lasu – porównanie 

danych: pierwotny pul, modyfikacja pul oraz wyniki korekty (dla nadleśnictwa i 

obrębów) - tabela XVIII, 

 zestawienie zadań wynikających z Aneksu do pul (po korekcie pul) - wzór nr 9. 
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Szczegółowe dane inwentaryzacyjne są zebrane w oddzielny tom, w skład którego 

wchodzi: 

 opis taksacyjny lasu. 

Na potrzeby aneksu wykonane zostały mapy tematyczne w różnej skali. 

Sporządzono je na bazie mapy numerycznej, zgodnie z SLMN: 

 Mapy przeglądowe drzewostanów uszkodzonych w wyniku szkody lub klęski w skali 

1:25 000; 

 Mapy gospodarczo-przeglądowe cięć rębnych w skali 1:10 000. 

Baza danych inwentaryzacyjnych TAKSATOR 

Program Taksator służy do obsługi danych opisu taksacyjnego od momentu ich 

pobrania z SILP poprzez wprowadzanie informacji z dokumentów źródłowych i ich 

przetwarzanie, aż do ich powrotu do struktur SILP. Informacje są zapisywane w formacie 

*.mdb 

Leśna mapa numeryczna 

Leśna mapa numeryczna (LMN) jest integralną częścią Systemu Informatycznego 

Lasów Państwowych (SILP). Stanowi ona zbiór danych przestrzennych, które relacyjnie 

powiązane z bazą opisową systemu LAS. Wspólnie tworzą one system informacji 

przestrzennej (SIP) Lasów Państwowych. Standard leśnej mapy numerycznej (SLMN) 

określa podstawowe zasady funkcjonowania systemu informacji przestrzennej Lasów 

Państwowych oraz definiuje dane geometryczne leśnej mapy numerycznej. 

Dane źródłowe LMN dzieli się na: 

 wewnętrzne, których wytworzenie leży w kompetencjach PGL LP, 

 zewnętrzne, których wytworzenie nie leży w kompetencjach PGL LP. 

Dane geometryczne LMN dzieli się na: 

 dane podstawowe – zarządzane przez nadleśnictwa, które odpowiadają za ich jakość 

merytoryczną (atrybutową) oraz geometryczną, 

 dane stałe globalne (DSG) – zarządzane przez regionalne dyrekcje Lasów 

Państwowych (RDLP) i Dyrekcję Generalną Lasów Państwowych (DGLP), które 

odpowiadają za ich jakość merytoryczną (atrybutową) oraz geometryczną. 

Dane zewnętrzne, jak również wewnętrzne stanowiące Dane Stałe Globalne przy 

opracowywaniu Mapy Numerycznej w ramach aneksu do pul stanowią dane referencyjne 

i nie podlegają modyfikacji. 
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IV.5. GŁÓWNE CELE PROJEKTU ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU 

Celem planowania urządzeniowego jest opracowywanie projektów planów urządzenia 

lasu zgodnie z wymaganiami przepisów prawa oraz zgodnie z zasadą trwale zrównoważonej 

gospodarki leśnej z odpowiednim uwzględnieniem oczekiwań społecznych w sprawie 

ochrony środowiska i racjonalnego gospodarowania zasobami przyrody (IUL).  

W chwili obecnej, w Nadleśnictwie Opole brak jest możliwości utrzymania 

przewidzianego w planie urządzenia lasu etatu cięć użytków głównych w 10-leciu, w związku 

z usuwaniem szkód spowodowanych czynnikami abiotycznymi. Od początku obowiązywania 

planu urządzenia lasu (w latach 2014-2020) wykonano wymuszone zwiększenie rozmiaru 

użytkowania rębnego i cięć sanitarnych do rozmiaru pozwalającego na utrzymanie 

właściwego stanu sanitarnego lasu oraz wykonanie planowych zadań z zakresu 

użytkowania, pielęgnowania i hodowli lasu. W obliczu zniszczeń i uszkodzeń drzewostanów 

niezbędne stało się przygotowanie projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Opole obowiązującego do dnia 31 grudnia 2023 r. (termin ekspiracji planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2014-2023). Projekt aneksu do planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole wprowadza zmiany w użytkowaniu rębnym 

(zaliczonych na poczet przyjętego etatu) i przedrębnym oraz sumarycznie użytków głównych. 

IV.6. METODY ZASTOSOWANE PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 

IV.6.1. METODYKA PRZYPISANIA WSKAZAŃ GOSPODARCZYCH DO PRZEDMIOTÓW 

OCHRONY 

Na potrzeby analiz prognozy oddziaływania na środowisko przeprowadzono 

agregację i uproszczenie wskazań gospodarczych zaprojektowanych dla wydzieleń leśnych 

literowanych w projekcie aneksu do pul. Podstawowym założeniem było przypisanie jednej, 

dominującej z punktu widzenia potencjalnego wpływu na środowisko, wskazówki dla 

każdego wydzielenia. Podczas analizy brano pod uwagę następujące grupy powierzchni 

leśnych: 

 powierzchnie leśne z drzewostanami uszkodzonymi, w których wskazania 

gospodarcze zaplanowane na okres gospodarczy od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 

2023 r. musiały ulec istotnym zmianom; zmiany wskazań gospodarczych analizowano 

na poziomie agregacji (grup) wskazań gospodarczych tworzonych na potrzeby oceny 

potencjalnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul na środowisko; 

 nowo utworzone powierzchnie leśne i agregacje wskazań gospodarczych 

przypisanych do tych powierzchni w projekcie aneksu do pul; 
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 powierzchnie leśne, z których wycofano wskazania gospodarcze zapisane pierwotnie 

w planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na okres od 1 stycznia 2014 r. do 

31 grudnia 2023 r. i obecnie te wydzielenia leśne pozostawiono bez wskazań. 

Pozostałe wydzielenia leśne, które objęto pracami taksacyjnymi na potrzeby projektu 

aneksu do pul i w których agregacje wskazań gospodarczych nie zmieniły się, pominięto 

w analizie. W obrębie takich powierzchni efektem prac taksacyjnych były jedynie nieznaczne 

zmiany opisu drzewostanu lub niewielkie korekty powierzchni. Weryfikacja dostępnych 

danych o występowaniu cennych komponentów przyrodniczych w pominiętej grupie 

wydzieleń leśnych, nie wykazała obecności nowych stanowisk roślin, zwierząt, grzybów, 

które zostałyby stwierdzone po wejściu w życie planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa 

Opole w 2014 roku. W 2016 r. i 2017 r. zostały zatwierdzone plany zadań ochronnych dla 

obszarów Natura 2000 Bory Niemodlińskie PLH160005 oraz Łąki w okolicach Chrząstowic 

PLH160010. Analiza danych przekazanych przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 

w Opolu wykazała modyfikację obrazu występowania chronionych siedlisk przyrodniczych 

w granicach ostoi Bory Niemodlińskie PLH160005. Zmiany nie objęły powierzchni, w których 

wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. 

uległy istotnym zmianom. Ocena potencjalnego wpływu zapisów pul na rozpoznane cenne 

elementy przyrodnicze została przeprowadzona w prognozie oddziaływania na środowisko 

i obszary Natura 2000 planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na okres od 1 stycznia 

2014 r. do 31 grudnia 2023 r. i uzyskała pozytywną opinię organu opiniującego, 

tj. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu w 2014 roku. 

Aktualnie wynikiem prac na potrzeby prognozy do projektu aneksu do pul było 

utworzenie następujących agregacji (grup) wskazań gospodarczych: 

 grupa „brak wskazań” utworzona dla pozycji, z których projekt aneksu wycofywał 

planowane w pul zabiegi gospodarcze; 

 grupa „odnowienia” utworzona z pozycji, dla których projekt aneksu wprowadzał 

wskazanie odnowienia zrębów, powstałych po uprzątnięciu powierzchni 

z drzewostanami uszkodzonymi w wyniku klęski żywiołowej; 

 grupa „pielęgnacje upraw” utworzona z pozycji projektu aneksu, dla których 

przewidziano pielęgnowanie gleby i czyszczenia wczesne; 

 grupa „pielęgnacje młodszych drzewostanów” utworzona z pozycji: czyszczenia 

późne, pozyskanie w czyszczeniach późnych, trzebieże wczesne; 

 grupa „trzebieże późne”, zawierająca pozycje z zaplanowanymi trzebieżami późnymi; 

 grupa „rębnia złożona” utworzona z pozycji zawierających rębnię złożoną; 

 grupa „rębnia zupełna” utworzona z pozycji zawierających rębnię zupełną. 
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Aneks do pul nie modyfikuje zawartych w planie wskazań dotyczących cięć 

niezaliczonych na poczet przyjętego etatu (uprzątnięcie przestojów, nasienników i drzew 

z linii projektowanych). 

Przy ocenie potencjalnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul na chronione lub 

cenne elementy przyrodnicze, oceniano nie sposób wykonania danego zabiegu (który zależy 

od konkretnego realizatora zapisów aneksu do pul w terenie), ale wpływ zabiegu na 

kształtowanie warunków siedliskowych na siedlisku przyrodniczym bądź siedlisku gatunku. 

W stosunku do siedlisk przyrodniczych analizowano zapisy projektu aneksu do pul 

w określonych wydzieleniach leśnych, w których źródła referencyjne wskazywały na 

obecność siedliska przyrodniczego. Przy czym rozróżniano sytuacje, w których siedlisko 

przyrodnicze zajmowało całość lub większą część wydzielenia leśnego od takich, w których 

występowało jedynie w postaci niewielkiego fragmentu. 

W stosunku do znanych stanowisk roślin chronionych analizowano zapisy projektu 

aneksu do pul w określonych wydzieleniach leśnych, w których źródła referencyjne 

wskazywały na obecność stanowiska danego gatunku. W przypadku stwierdzenia 

możliwości wystąpienia negatywnego oddziaływania, formułowano odpowiednie działania 

minimalizujące. 

W stosunku do zwierząt, które w większości są organizmami zmieniającymi miejsca 

swojego bytowania, nawet w przypadku istnienia obserwacji punktowych określonych 

gatunków w konkretnych wydzieleniach, analiza zaplanowanych w tych miejscach zabiegów 

nie pozwalałaby na rzetelną ocenę wpływu zapisów projektu aneksu do pul na dany gatunek. 

Dlatego, pomimo wskazanych w programie ochrony przyrody obserwacji punktowych, zapisy 

projektu aneksu do pul nie były analizowane tylko we wskazanych lokalizacjach, ale 

w szerszym ujęciu siedlisk danego gatunku. 

IV.6.2. KRYTERIA I SPOSÓB OCENY WPŁYWU REALIZACJI ZAPISÓW PROJEKTU 

ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU NA ŚRODOWISKO 

Ocena wpływu zapisów projektu aneksu do planu na poszczególne elementy 

środowiska wynika z wiedzy eksperckiej z uwagi na brak jednoznacznych wytycznych w tej 

sprawie oraz, że w większości przypadków trudne jest przyjęcie obiektywnych kryteriów. 

Przy sporządzaniu oceny wykorzystano macierze oceny, w których przyjęto następujące 

kody: 

+ oddziaływanie pozytywne, 

- oddziaływanie negatywne, 

0 brak oddziaływania lub oddziaływanie neutralne, 

1 oddziaływanie krótkoterminowe, 

2 oddziaływanie średnioterminowe, 

3 oddziaływanie długoterminowe. 
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Powyższe przyjęte kryteria kodowania ocen wpływu dotyczą oddziaływań 

o charakterze nieznaczącym, bezpośrednim. W sytuacji wystąpienia oddziaływania 

znaczącego pozytywnego lub negatywnego przypadki tego typu zostały opisane w osobnym 

rozdziale prognozy. Z kolei przypadki, w których istniała potencjalna możliwość wystąpienia 

oddziaływania skumulowanego, pośredniego lub wtórnego opisywano dodatkowo 

w poszczególnych podrozdziałach rozdziału VI. 

IV.6.3. ŹRÓDŁA INFORMACJI NA TEMAT CHRONIONYCH I CENNYCH GATUNKÓW 

ROŚLIN I ZWIERZĄT 

Informacje dotyczące lokalizacji stanowisk roślin chronionych, grzybów i zwierząt 

zaczerpnięte zostały z programu ochrony przyrody dla Nadleśnictwa Opole oraz danych 

przekazanych przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Opolu. Aktualizacji 

podlegały informacje na temat występowania przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 pochodzące z obowiązującego planu zadań 

ochronnych dla tego obszaru. 

IV.6.4. ŹRÓDŁA INFORMACJI NA TEMAT GRANIC OBSZARÓW NATURA 2000 

ORAZ SIEDLISK PRZYRODNICZYCH 

Granice obszarów Natura 2000 przyjęto według Decyzji wykonawczej Komisji (UE) 

nr 2020/97 z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie przyjęcia trzynastego zaktualizowanego 

wykazu terenów mających znaczenie dla wspólnoty składających się na kontynentalny 

region biogeograficzny (Dz.U.UE L z dnia 31.1.2020). W przypadku obszaru OZW Bory 

Niemodlińskie PLH160005, z uwagi na procedowaną zmianę granicy, jej przebieg przyjęto 

zgodnie z Uchwałą Nr 155 Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2019 r. w sprawie wyrażenia 

zgody na przekazanie Komisji Europejskiej dokumentu „Lista zmian w sieci obszarów Natura 

2000” (M.P. 2019 poz. 1179), na podstawie danych przekazanych przez Regionalną 

Dyrekcję Ochrony Środowiska w Opolu. Granice obszarów specjalnej ochrony (OSO) 

przyjęto zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 roku 

w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. 2011 nr 25 poz. 133 z późn. zm.). 

Informacje na temat występowania siedlisk przyrodniczych w obszarze Natura 2000 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 oparto o informacje z obowiązującego planu zadań 

ochronnych dla obszaru (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 17 stycznia 2017 r. poz. 241) oraz dane 

pozyskane z Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Opolu, jako dokumentacja do 

planu zadań ochronnych w zakresie rozmieszczenia wszystkich zinwentaryzowanych 

w zasięgu wskazanego obszaru Natura 2000 płatów siedlisk przyrodniczych. Wszystkie 

informacje o siedliskach przyrodniczych zostały zapisane w bazie Taksator i są widoczne 

w opisie taksacyjnym wydzielenia. 
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Na terenach poza obszarem Natura 2000, źródłem informacji o siedliskach 

przyrodniczych były materiały wykorzystane przy tworzeniu programu ochrony przyrody dla 

Nadleśnictwa Opole (2014). 

IV.7. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY 

SKUTKÓW REALIZACJI POSTANOWIEŃ PROJEKTU ANEKSU DO PUL ORAZ 

CZĘSTOTLIWOŚĆ JEJ PRZEPROWADZANIA 

Monitorowanie skutków realizacji postanowień projektu aneksu do pul powinno być 

przeprowadzane przez organ nadzorujący, którym jest, zgodnie z zapisem art. 34 pkt 2c) 

ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 1463 z późn. 

zm.), dyrektor regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych. Śledzenie skutków realizacji 

postanowień planu należy oprzeć na monitoringu następujących wskaźników:  

 powierzchnia lasów według rzeczywistych składów gatunkowych i wieku dla siedlisk 

przyrodniczych i siedlisk gatunków w obszarach Natura 2000,  

 pozyskanie drewna według kategorii użytkowania w jednostkach planowania 

urządzeniowego oraz dla siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków w obszarach 

Natura 2000 w wymiarze powierzchniowym i miąższościowym,  

 zestawienie gruntów zalesionych według siedlisk przyrodniczych. 

Skutki realizacji zadań zleconych z zakresu ochrony przyrody powinny być monitorowane 

w cyklu 10-letnim. Jest to związane z cyklem sporządzania planów urządzenia lasu 

i informacjami wynikającymi z inwentaryzacji terenowej przeprowadzanej w trakcie taksacji lasów 

nadleśnictwa. Zaproponowane metody monitorowania skutków realizacji postanowień projektu 

pul są analogiczne do planów urządzenia lasu, które weszły w życie w latach ubiegłych. 

IV.8. INFORMACJA O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU 

PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

Nadleśnictwo Opole położone jest w środkowej części województwa opolskiego, 

w znacznym oddaleniu od granicy państwa (około 40 km). Ze względu na lokalny i miejscowy 

charakter działań zapisanych w projekcie PUL, nie stwierdza się, aby możliwe było 

transgraniczne oddziaływanie zapisów projektu PUL na środowisko. 
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IV.9. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

Dokumentami międzynarodowymi, istotnymi z punktu widzenia realizacji aneksu są: 

A. Konwencja o różnorodności biologicznej, której celem jest ochrona 

światowych zasobów różnorodności biologicznej ma wszystkich trzech 

poziomach, tzn. w obrębie gatunku, pomiędzy gatunkami oraz ekosystemami. 

W zakresie różnorodności na poziomie gatunkowym, projekt aneksu do pul nie 

zawiera zapisów, które mogłyby wpłynąć na ograniczenia w pulach genowych 

gatunków występujących na obszarze nadleśnictwa. W zakresie ochrony 

gatunkowej nie przewiduje się możliwości wystąpienia negatywnego 

oddziaływania, które w znaczący sposób wpływałoby na różnorodność gatunkową 

roślin, grzybów i zwierząt. Na powierzchniach leśnych, dla których projekt aneksu 

nie przewiduje zmian, zastosowanie będą miały zalecenia zawarte w programie 

ochrony przyrody dla Nadleśnictwa Opole. Miejsca, w których projekt aneksu 

modyfikuje zapisy pul z 2014 r., stanowią powierzchnie drzewostanów 

uszkodzonych, na których większość siedlisk chronionych gatunków zostało silnie 

przekształconych naturalnymi siłami przyrody. Zapisy ocenianego projektu 

dokumentu pozwolą na ich odtworzenie lub przebudowę, odbywać się to będzie 

jednak na przestrzeni kolejnych dziesięcioleci. Na obecnym etapie, jako 

pozytywny wpływ w zakresie odbudowy siedlisk leśnych na obszarach dotkniętych 

uszkodzeniami od czynników abiotycznych, należy ocenić przyjęte składy 

odnowieniowe upraw. Odbudowa drzewostanów odbywać się będzie zgodnie 

z ich potencjalnym siedliskiem, a wprowadzane gatunki drzew odpowiadają 

właściwemu składowi leśnych zbiorowisk roślinnych. 

B. Konwencja Berneńska, której celem jest ochrona gatunków dzikiej fauny i flory 

oraz ich siedlisk naturalnych, zwłaszcza tych gatunków i siedlisk, których ochrona 

wymaga współdziałania kilku państw, oraz wspieranie współdziałania w tym 

zakresie. Zapisy projektu aneksu do pul obejmują powierzchnie leśne, na których 

drzewostan został uszkodzony i przewidują do wykonania niezbędne czynności 

pozwalające na utrzymanie właściwego stanu sanitarnego lasu oraz wykonanie 

planowych zadań z zakresu użytkowania, pielęgnowania i hodowli lasu. Zapisy 

nie przewidują czynności, które mogłyby zagrażać właściwej ochronie dziko 

występujących gatunków fauny i flory oraz ich naturalnym siedliskom. 

C. Konwencja Bońska, której celem jest ochrona dzikich zwierząt migrujących, 

stanowiących niezastąpiony element środowiska naturalnego. Zapisy projektu 
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aneksu do pul nie przewidują czynności, które mogłyby zagrażać właściwej 

ochronie dzikich zwierząt migrujących. 

D. Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską. W art. 6 tego dokumentu jest 

mowa o tym, że: przy ustalaniu i realizacji polityk i działań Wspólnoty, o których 

mowa w artykule 3., w szczególności w celu wspierania stałego rozwoju, muszą 

być brane pod uwagę wymogi ochrony środowiska naturalnego. Aktami prawa 

wprowadzającymi w życie ustalenia Traktatu są dyrektywy. W zakresie ochrony 

przyrody, na terenie nadleśnictwa mają zastosowanie głównie tzw. Dyrektywa 

Ptasia (DP) i Dyrektywa Siedliskowa (DS). Celem Dyrektywy Ptasiej jest 

zapewnienie ochrony gatunków ptaków lęgowych oraz migrujących na terenie 

Wspólnoty Europejskiej. W Dyrektywie wyszczególnione są gatunki, dla których 

ochrony tworzone są Obszary Specjalnej Ochrony (OSO). Drzewostany 

Nadleśnictwa Opole objęte aneksem do pul znajdują się poza zasięgiem 

Obszarów Specjalnej Ochrony. Z kolei Dyrektywa Siedliskowa ma na celu 

zapewnienie różnorodności biologicznej poprzez ochronę siedlisk przyrodniczych 

oraz dzikiej fauny i flory na europejskim terytorium państw członkowskich. 

W granicach obszaru objętego aneksem znajduje się jeden obszar Natura 2000 

mający znaczenie dla Wspólnoty – OZW Bory Niemodlińskie PLH160005. 

W projekcie aneksu do pul zapisy dla powierzchni leśnych, na których 

zlokalizowane są przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 uwzględniły potrzebę 

kształtowania odpowiedniej struktury gatunkowej poszczególnych typów siedlisk. 

Przyjęto składy odnowieniowe upraw odpowiadające naturalnym składom 

poszczególnych typów siedlisk. Realizacja pozostałych zaleceń ochronnych dla 

przedmiotów ochrony w postaci leśnych siedlisk przyrodniczych jest aktualnie 

utrudniona z uwagi na znaczne osłabienie i uszkodzenie drzewostanów w wyniku 

oddziaływania niekorzystnych czynników abiotycznych w latach 2015-2020. 

Dokumentami krajowymi, w których określono cele ochrony środowiska istotne 

z punktu widzenia aneksu do planu są: 

Ustawa o ochronie przyrody (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 55 z późn. zm.), 

według której ochrona polega na zachowaniu, zrównoważonym użytkowaniu oraz 

odnawianiu zasobów, tworów i składników przyrody: dziko występujących roślin, zwierząt 

i grzybów, roślin, zwierząt i grzybów objętych ochroną gatunkową, zwierząt prowadzących 

wędrowny tryb życia, siedlisk przyrodniczych, siedlisk zagrożonych wyginięciem, rzadkich 

i chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, tworów przyrody żywej i nieożywionej oraz 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, krajobrazu i zadrzewień. W zakresie ujętym projektem 

aneksu do pul cele ustawy realizowane są poprzez odbudowę uszkodzonych drzewostanów. 
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IV.10. POWIĄZANIA PROJEKTU ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU Z 

INNYMI DOKUMENTAMI, W TYM Z DOKUMENTAMI, DLA KTÓRYCH ZOSTAŁY 

PRZEPROWADZONE STRATEGICZNE OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

Ustalenia w projekcie aneksu do planu urządzenia lasu wiążą się z miejscowymi 

planami zagospodarowania przestrzennego sporządzanymi dla gmin znajdujących się 

w zasięgu granic nadleśnictwa. W planach tych określane są m.in. obszary przeznaczone do 

zalesienia. W Nadleśnictwie Opole projekt aneksu do planu urządzenia lasu nie przewiduje 

zalesień na okres obowiązywania, wobec tego ustalenia miejscowe planów 

zagospodarowania nie mają w tym zakresie odniesienia do zapisów projektu aneksu do 

planu urządzenia lasu. 

Specyfika przygotowywanego projektu aneksu do pul oraz znacznie ograniczony 

obszar, którego dotyczą jego zapisy, powodują, że jego powiązania z innymi dokumentami 

ograniczają się do dokumentów planistycznych związanych z ochroną przyrody obszarów 

chronionych znajdujących się w zasięgu przewidywanego oddziaływania ocenianego 

dokumentu. Z obowiązujących dokumentów związanych z ochroną przyrody na obszarze 

objętym zapisami projektu aneksu do pul należy wymienić jedynie plan zadań ochronnych 

dla obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty Bory Niemodlińskie PLH160005 (Dz. Urz. 

Woj. Opol. z dnia 17 stycznia 2017 r. poz. 241). W projekcie aneksu do pul zapisy dla 

powierzchni leśnych, na których zlokalizowane są przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 

uwzględniły potrzebę kształtowania odpowiedniej struktury gatunkowej poszczególnych 

typów siedlisk. Przyjęto składy odnowieniowe upraw odpowiadające naturalnym składom 

poszczególnych typów siedlisk. Realizacja pozostałych zaleceń ochronnych dla przedmiotów 

ochrony w postaci leśnych siedlisk przyrodniczych jest aktualnie utrudniona z uwagi na 

znaczne osłabienie i uszkodzenie drzewostanów w wyniku oddziaływania niekorzystnych 

czynników abiotycznych w latach 2015-2020. 

Przedmiotowy aneks wprowadza modyfikacje we wcześniejszych ustaleniach planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2014-2023, głównie w obszarach gdzie 

drzewostany zostały znacznie uszkodzone i osłabione w całym zasięgu terytorialnym 

nadleśnictwa. Tam, gdzie było to uzasadnione stanem lasu (nawet poza obszarem 

dotkniętym klęską) mogła nastąpić rezygnacja ze wskazania gospodarczego, jego zmiana 

lub zmniejszenie intensywności wcześniej zaplanowanego cięcia. W miejscach gdzie 

drzewostany sosnowe uległy zamarciu, obecnie planowane są wskazania dotyczące 

odnowień i pielęgnacji upraw. W prognozie ocenie poddano wszelkie modyfikacje 

w ustaleniach obowiązującego planu. 
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Dokumentami powiązanymi z projektem aneksu do pul dla Nadleśnictwa Opole są 

również plany urządzenia lasu dla nadleśnictw bezpośrednio z nim sąsiadujących, 

tj. Nadleśnictwa Brzeg, Kup, Turawa, Olesno, Lubliniec, Zawadzkie, Strzelce Opolskie, 

Prószków, Tułowice. Powiązanie to dotyczy jedynie ustalenia granic pomiędzy 

nadleśnictwami i ponadto w żaden sposób nie odnosi się wprost do Nadleśnictwa Opole. 

Dla planów urządzenia lasu tych nadleśnictw została przeprowadzona procedura 

Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko (SOOŚ). W związku z brakiem zapisów 

w analizowanym projekcie aneksu do pul dla Nadleśnictwa Opole, które wspólnie z zapisami 

innych pul mogłyby przyczynić się do niekorzystnych zmian w środowisku; nie przewiduje 

się, aby mogło dojść do pojawienia się skumulowanego wpływu zapisów ww. planów 

urządzenia lasu na cenne i chronione elementy przyrodnicze zlokalizowane na terytoriach 

wymienionych nadleśnictw. 
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V. OKREŚLENIE, ANALIZA I OCENA STANU ŚRODOWISKA 

V.1. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA W GRANICACH ZASIĘGU TERYTORIALNEGO 

NADLEŚNICTWA 

V.1.1. RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNA 

Ocena wpływu zapisów projektu aneksu do pul na różnorodność biologiczną będzie 

analizowana w odniesieniu do trzech poziomów, na których należy rozpatrywać to 

zagadnienie: 

1) różnorodność biologiczna na poziomie genetycznym; 

2) różnorodność biologiczna na poziomie gatunkowym; 

3) różnorodność biologiczna na poziomie krajobrazowym. 

W celu przeprowadzenia możliwie rzetelnej oceny ww. zakresie, zgromadzono 

odpowiednią ilość informacji o zasobach przyrodniczych nadleśnictwa na obszarze objętym 

projektem aneksu do pul. Szczególną uwagę poświęcono obszarom chronionym, ich celom 

ochrony i możliwościom ich osiągnięcia, przy jednoczesnej realizacji zadań gospodarczych 

wynikających z projektu aneksu do pul.  

O bioróżnorodności nadleśnictwa decydują również zasoby zachowanych siedlisk 

przyrodniczych. Zestawienie ich powierzchni na gruntach w zarządzie nadleśnictwa objętych 

projektem aneksu do pul prezentuje poniższa tabela. 

Tab. 2. Wykaz typów siedlisk przyrodniczych i ich powierzchni w obrębie drzewostanów, 
w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 
31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole 
w obszarach Natura 2000 i poza nimi 

Lp. Nazwa siedliska* 
Kod 
typu 

Powierzchnia siedliska 
na gruntach w 

zarządzie nadleśnictwa 
[ha]* 

Powierzchnia 
siedliska w 
obszarach 

siedliskowych Natura 
2000 [ha]* 

Powierzchnia 
siedliska poza 

obszarami Natura 
2000 [ha]* 

Siedliska leśne 

1 
Kwaśne buczyny (Luzulo-
Fagenion) 

9110 15,25 - 15,25 

2 
Kwaśne dąbrowy 
(Quercion robori-
petraeae) 

9190 32,65 - 32,65 

3 

Łęgi wierzbowe, 
topolowe, olszowe i 
jesionowe (Salicetum 
albo-fragilis, Populetum 
albae, Alnenion 
glutinoso-incanae) i olsy 
źródliskowe – siedlisko 
priorytetowo 

*91E0 5,08 - 5,08 
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Lp. Nazwa siedliska* 
Kod 
typu 

Powierzchnia siedliska 
na gruntach w 

zarządzie nadleśnictwa 
[ha]* 

Powierzchnia 
siedliska w 
obszarach 

siedliskowych Natura 
2000 [ha]* 

Powierzchnia 
siedliska poza 

obszarami Natura 
2000 [ha]* 

4 
Łęgowe lasy dębowo-
wiązowo-jesionowe 
(Ficario-Ulmetum) 

91F0 38,82 - 38,82 

*) powierzchnia geometryczna siedliska przyrodniczego 

V.1.2. LUDZIE 

Potencjalny wpływ zapisów aneksu do pul na ludzi zostanie przeanalizowany głównie 

w odniesieniu do pracowników leśnych, wykonujących w terenie zadania gospodarcze 

zapisane w projekcie aneksu do planu urządzenia lasu oraz innych grup ludzi korzystających 

z zasobów leśnych na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole. Dotyczy to zwłaszcza 

osób, które korzystają z terenów leśnych w celach turystycznych, poznawczych 

i wypoczynkowych. 

V.1.3. ZWIERZĘTA 

W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Opole stwierdzono występowanie szeregu 

gatunków zwierząt objętych ochroną gatunkową. Na potrzeby analizy potencjalnego wpływu 

zapisów projektu aneksu do pul na ich siedliska, spośród całej grupy gatunków do analiz 

wybrano tylko te, które z dużym prawdopodobieństwem występują na obszarze objętym 

aneksem z uwagi na obecne tu typy siedlisk. 

Grupę gatunków, dla której zapisy projektu aneksu do pul nie mają istotnego 

znaczenia i pozostają neutralne, stanowią gatunki, które nie są związane z terenami 

leśnymi lub pojawiają się na nich sporadycznie w czasie wędrówek, tj.:  

 gatunki objęte ochroną ścisłą: kumak nizinny Bombina bombina, traszka 

grzebieniasta Triturus cristatus, gniewosz plamisty Coronella austriaca, czerwończyk 

nieparek Lycaena dispar, modraszek nausitous Phengaris nausithous, modraszek 

telejus Phengaris teleius, bączek Ixobrychus minutus, bąk Botaurus stellaris, bocian 

biały Ciconia ciconia, czajka Vanellus vanellus, czapla biała Egretta alba, derkacz 

Crex crex, dzięcioł zielony Picus viridis, gąsiorek Lanius collurio, gęgawa Anser 

anser, gęś białoczelna Anser albifrons, gęś mała Anser erythropus, gęś zbożowa 

Anser fabalis, łabędź niemy Cygnus olor, perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena, 

piegża Sylvia curruca, pleszka Phoenicurus phoenicurus, pliszka siwa Motacilla alba, 

podgorzałka Aythya nyroca, samotnik Tringa ochropus, sierpówka Streptopelia 

decaocto, sieweczka rzeczna Charadrius dubius, skowronek Alauda arvensis, 

trzciniak Acrocephalus arundinaceus, trznadel Emberiza citrinella; 
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 gatunki objęte ochroną częściową: traszka zwyczajna Triturus vulgaris, 

grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus, żaba jeziorkowa Rana lessonae, żaba wodna 

Pelophylax esculentus, żaba śmieszka Pelophylax ridibundus, błotniak stawowy 

Circus aeruginosus, czapla siwa Ardea cinerea, kormoran Phalacrocorax carbo. 

Szczegółowa analiza potencjalnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul została 

przeprowadzona dla pozostałych gatunków zwierząt związanych z siedliskami leśnymi, 

zrębami i strefami przejściowymi. 

Do gatunków typowo leśnych oraz związanych ze strefą ekotonową lasu, dla 

których zapisy projektu aneksu do pul mogą wywierać potencjalny wpływ należą: 

 gatunki objęte ochroną ścisłą: bielik Haliaeetus albicilla, bocian czarny Ciconia 

nigra, dzięcioł czarny Dryocopus martius, dzięcioł duży Dendrocopos major, dzięcioł 

średni Dendrocopos medius, jastrząb Accipiter gentilis, kania czarna Milvus migrans, 

kania ruda Milvus milvus, kos Turdus merula, krogulec Accipiter nisus, muchołówka 

mała Ficedula parva, mysikrólik Regulus regulus, myszołów Buteo buteo, pierwiosnek 

Phylloscopus collybita, rybołów Pandion haliaetus, czarnogłówka Poecile montanus, 

modraszka Cyanistes caeruleus, sikora uboga Poecile palustris, sosnówka Periparus 

ater, bogatka Parus major, czubatka Lophophanes cristatus, siniak Columba oenas, 

sójka Garrulus glandarius, śpiewak Turdus philomelos, włochatka Aegolius funereus, 

zięba Fringilla coelebs; 

 gatunki objęte ochroną częściową: kruk Corvus corax. 

 

Gatunki związane ze środowiskiem nieleśnym, na które zapisy projektu pul mogą 

potencjalnie oddziaływać: 

 gatunki objęte ochroną ścisłą: ropucha zielona Bufo viridis, rzekotka drzewna Hyla 

arborea, żaba moczarowa Rana arvalis, zimorodek Alcedo atthis, żuraw Grus grus; 

 gatunki objęte ochroną częściową: ropucha szara Bufo bufo, żaba trawna Rana 

temporaria, jaszczurka zwinka Lacerta agilis, jaszczurka żyworodna Zootoca vivipara, 

padalec zwyczajny Anguis fragilis, zaskroniec zwyczajny Natrix natrix, żmija 

zygzakowata Vipera berus, bóbr europejski Castor fiber, wydra Lutra lutra. 

V.1.4. ROŚLINY I GRZYBY 

Zgodnie z danymi zamieszczonymi w Programie ochrony przyrody dla Nadleśnictwa 

Opole w jego zasięgu występują 33 gatunki roślin naczyniowych objętych ochroną 

gatunkową oraz 3 chronione gatunki grzybów. W tabeli poniżej zamieszczono jedynie 

gatunki objęte ochroną prawną o znanej lokalizacji stanowisk na gruntach w zarządzie 

nadleśnictwa w obrębie drzewostanów objętych aneksem. 
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Tab. 3. Wykaz stanowisk chronionych gatunków roślin naczyniowych na gruntach 
w zarządzie Nadleśnictwa Opole w obrębie drzewostanów, w których wskazania 
gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy 
istotnym zmianom 

Lp. Gatunek Status ochronny Lokalizacja 
stanowisk 

1 bagno zwyczajne Ledum palustre częściowa 02-40-3-10-165-a 

2 buławnik mieczolistny Cephalanthera longifolia ścisła 02-40-2-06-69-b 

3 długosz królewski Osmunda regalis ścisła 02-40-2-04-17-j 

4 gruszyczka średnia Pyrola media częściowa 02-40-4-12-87-b 

5 kruszczyk szerokolistny Epipactis helleborine częściowa 

02-40-4-13-162-a 
02-40-4-13-162-j 

02-40-4-13-165-k 

02-40-4-13-165-n 

6 lilia złotogłów Lilium martagon ścisła 

02-40-4-12-87-b 
02-40-4-13-162-a 

02-40-4-13-162-j 

7 listera jajowata Listera ovata częściowa 
02-40-2-06-69-b 
02-40-2-06-69-m 

8 
podejźrzon marunowy Botrychium 
matricariifolium 

ścisła 02-40-4-11-26 -b 

9 podkolan biały Platanthera bifolia częściowa 02-40-2-06-69-b 

10 smardz jadalny Morchella esculenta częściowa 02-40-2-06-66-b 

11 smardz stożkowaty Morchella conica częściowa 02-40-2-04-31-i 

12 wawrzynek wilczełyko Daphne mezereum częściowa 02-40-2-06-69-b 

13 widłak jałowcowaty Lycopodium annotinum częściowa 02-40-3-08-62-a 

Prawo krajowe - Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z dnia 
16 października 2014 r. poz. 1409); Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów 
(Dz. U. z dnia 16 października 2014 r. poz. 1408).  

V.1.5. WODY 

Nadleśnictwo Opole położone jest w zlewni Morza Bałtyckiego, w dorzeczu Odry. 

Główną rzeką, tworzącą oś hydrograficzną obszaru nadleśnictwa jest Odra. Do ważniejszych 

cieków odprowadzających wody z tego terenu należą dopływy Odry: Mała Panew (p), Nysa 

Kłodzka (l), Prószkowski Potok (l) oraz Krzywula (Chróścińska Struga) (l), dopływ Małej 

Panwi: Chrząstawa (Jemielnica) (l), a także dopływ Nysy Kłodzkiej: Ścinawa Niemodlińska 

(p) oraz Libawa, wpadająca do Jeziora Turawskiego, usytuowanego przy północnej granicy 

nadleśnictwa. Sieć hydrograficzna nadleśnictwa jest dobrze rozwinięta, istnieje kilkanaście 

mniejszych cieków wodnych będących dopływami ww. rzek. Uzupełnienie stanowią położone 

w zachodniej części nadleśnictwa stawy hodowlane oraz zlokalizowane wzdłuż doliny Odry 

naturalne zbiorniki wodne. Teren ten jest mocno zmeliorowany siecią rowów. 
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V.1.6. KLIMAT 

Obszar Nadleśnictwa położony jest w południowo-wschodniej części 

środkowoeuropejskiej strefy ekoklimatycznej, wydzielonej jako makroregion Wyżyn 

Dolnośląskich. Klimat tego obszaru kształtowany jest przez silne wpływy oceaniczne 

i kontynentalne i charakteryzuje się typowymi cechami klimatu przejściowego. Powietrze 

oceaniczne powoduje występowanie łagodnych i krótkich zim, przynosi duże zachmurzenie 

oraz opady deszczu i śniegu, a także częste odwilże. Latem powietrze polarno-morskie 

powoduje ochłodzenie oraz wzrost zachmurzenia połączony z opadami. Skutkuje to 

wydłużeniem okresu wegetacyjnego, który w warunkach nadleśnictwa trwa około 220-230 

dni. Średnia liczba dni z opadami wynosi około 160, średnia suma opadów w okresie 1981-

2010 wyniosła 600-650 mm1. W poszczególnych latach roczne sumy opadów mogą znacznie 

różnić się od sumy średniej wyliczonej za okres wieloletni, mogą one być nawet o ponad 

30% większe lub mniejsze od sumy średniej. W pięcioleciu 2015-2019 średnio w kraju 

niewielkie ilości opadów deszczu (od 24% do 70% normy wieloletniej) zanotowano w 2015 r. 

– w kwietniu, czerwcu i sierpniu (alarmująco niskie opady – 24% normy), w 2016 r. – we 

wrześniu, w 2018 r. – w maju, czerwcu i w sierpniu oraz w 2019 r. – w kwietniu, czerwcu 

i lipcu. Opady obfite, osiągające wartość od 125% do 197% normy występowały w 2016 r. – 

w lipcu, w 2017 r. – w marcu, kwietniu, lipcu i we wrześniu, a w 2019 r. – w maju. W 2015 

roku występowały przedłużające się niedobory opadów (trwające od 2 do 4 miesięcy), 

w szczególności z krytycznym niedoborem wody deszczowej zanotowanym we wszystkich 

krainach przyrodniczo-leśnych w sierpniu. Najwięcej niedoborów opadów w okresie 

wiosenno-letnim w 2015 r. wystąpiło w krainach Śląskiej oraz Sudeckiej (nawet 50% normy). 

Odpowiedzią na powyżej opisane niedobory wody deszczowej był obserwowany w 2016 r. 

wzrost defoliacji drzew odnotowany niemal w całym kraju. Dodatkowo na wzrost defoliacji 

mogła wpłynąć bezśnieżna zima 2015/2016 oraz wiosenne przymrozki, które w wielu 

regionach pojawiły się po rozpoczęciu okresu wegetacji. Obserwowany w 2017 r. wzrost 

defoliacji w niektórych regionach mógł być kontynuacją tego zjawiska. W latach 2016 i 2017 

warunki pogodowe w wielu regionach kraju sprzyjały kondycji drzewostanów. W 2018 roku 

ponownie nastąpiło pogorszenie warunków wilgotnościowych. Najbardziej odczuwalna susza 

wystąpiła m.in. w krainach: Śląskiej i Sudeckiej. Szczególnie ucierpiały kompleksy leśne, 

które wcześniej, w 2015 r. były narażone na suszę. W 2019 r. okres wiosenno-letni w wielu 

regionach kraju był również suchy, co nie sprzyjało poprawie kondycji lasów. W 2019 r. 

nastąpiło znaczne pogorszenie kondycji drzew w lasach Krainy Śląskiej oraz w Krainie 

Sudeckiej (lasy Ziemi Kłodzkiej)2. 

                                                           
1 https://klimat.imgw.pl/pl/climate-maps/#Precipitation/Yearly/1981-2010/1/null 
2 http://www.gios.gov.pl/monlas/raporty/raport_2019/04.html 
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Wartość średniej temperatury na terenie nadleśnictwa należy do wyższych w kraju. 

Wpływa to istotnie m.in. na długość okresu wegetacyjnego. Liczba dni z ciepłym typem 

pogody wynosi tu około 260 natomiast dni z mroźnym typem pogody jest około 30. Zaznacza 

się tu mniejsza ilość dni z pogodą przymrozkową, szczególnie z bardzo chłodną z dużym 

zachmurzeniem oraz mniejsza ilość dni przymrozkowych bardzo chłodnych z opadem. Dni 

umiarkowanie mroźnych jest średnio 12. Mniej liczne są w tym regionie także przypadki 

występowania pogody dość mroźnej - dni dość mroźnych bez opadu jest około 10. 

Występuje tu niewielka ilość dni z przymrozkiem, tj. około 60. Przymrozki jesienne pojawiają 

się przeważnie w drugiej połowie października, natomiast przymrozki wiosenne obserwuje 

się tu maksymalnie w pierwszej połowie maja. Przypadki notowania pogody bardzo ciepłej 

i jednocześnie pochmurnej wynoszą przeciętnie blisko 60. Średnia roczna temperatura 

z okresu 1981-2010 wyniosła ponad 9°C, średnia temperatura lipca to około 19°C, średnia 

temperatura stycznia wyniosła -1,5°C, zaś średnia okresu wegetacyjnego to 14,9°C. 

Temperatury ekstremalne utrzymują się na poziomie maksymalnym ponad 28°C, 

minimalnym między -7 a -8°C. W ostatnich latach wynosiły nawet ponad 33°C, latem nawet 

ponad 35°C. Odchylenia średniej temperatury sięgają 2°C. Ocieplenie klimatu sprzyja 

pojawianiu się zjawisk klimatycznie ekstremalnych. 

V.1.7. POWIETRZE 

Obszar opracowania znajduje się w granicach gminy Opole, w której głównymi 

źródłami zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego są zanieczyszczenia pochodzące od 

lokalnych emitorów gazów i pyłów. Całość Nadleśnictwa Opole znajduje się pod ujemnym 

wpływem emisji przemysłowych. Zauważany jest od kilku lat spadek emisji toksycznych 

gazów i pyłów, co skutkuje poprawą stanu sanitarnego drzewostanów i zwiększeniem 

przyrostu. 

V.1.8. POWIERZCHNIA ZIEMI 

Nadleśnictwo Opole posiada specjalistyczne opracowanie glebowo-siedliskowe dla 

obrębów Dąbrowa Opolska i Grudzice wykonane przez pracownię glebowo-siedliskową 

Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Krakowie wg stanu na 1 stycznia 2003 r. 

Na zróżnicowanie podtypów gleb występujących na obszarze nadleśnictwa wpływa głównie 

urozmaicona budowa geologiczna, obejmująca szereg różnych jednostek geologiczno-

strukturalnych, częściowo na siebie nakładających się. Na przeważającej części (około 80%) 

obszar nadleśnictwa pokryty jest przez utwory czwartorzędowe, które stanowią zwartą 

i ciągłą powłokę. Na pozostałym obszarze występują utwory trzeciorzędowe. Do utworów 

czwartorzędowych należą: piaski, pyły, gliny, iły i żwiry rzeczne tarasów zalewowych 

i nadzalewowych, gliny lodowcowe zwałowe; piaski, pyły i żwiry wodnolodowcowe, utwory 
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eoliczne, utwory deluwialne, mady rzeczne oraz mursze i torfy. Wśród utworów 

trzeciorzędowych występują: piaski, pyły, gliny, iły i żwiry. Znaczna różnorodność skał 

macierzystych, urozmaicona rzeźba terenu, zmienność warunków hydrologicznych oraz 

wielokierunkowe gospodarcze oddziaływanie człowieka przyczyniły się do wytworzenia 

13 typów i 34 podtypów gleb. 

Największy obszar spośród występujących tu podtypów gleb zajmują gleby rdzawe. 

Związane są z nimi siedliska głównie borów mieszanych i lasów mieszanych, gdzie 

wykształcają się drzewostany sosnowe oraz acydofilne dąbrowy. Występują w całym zasięgu 

terytorialnym nadleśnictwa. Duże znaczenie mają również gleby bielicowe, związane 

z siedliskami borów, borów mieszanych i sporadycznie lasów mieszanych. Są to gleby 

kwaśne, silnie kwaśne i bardzo silnie kwaśne. Kształtują się tu potencjalne zbiorowiska 

borów sosnowych i kontynentalnego boru mieszanego. W zasięgu nadleśnictwa zaznacza 

się również wysoki udział gleb hydrogenicznych, m.in. mad rzecznych, gruntowo- 

i opadowoglejowych, gleb torfowych mułowych, murszowych oraz murszowatych. Mady 

tworzą się wzdłuż dolin rzecznych w obrębie terasy zalewowej, tworząc zazwyczaj siedliska 

lasów łęgowych. Gleby gruntowo-glejowe powstają w wyniku działania wysokich wód 

gruntowych (oglejenie oddolne), zaś gleby opadowoglejowe w wyniku płytko zalegających 

wód opadowych (oglejenie odgórne). Są to gleby azonalne, związane z siedliskami 

wilgotnych borów i lasów mieszanych oraz borów bagiennych i olsów. Niewielkie 

powierzchnie zajmują organiczne gleby torfowe i mułowe, na których wykształcają się bory 

i lasy bagienne oraz olsy. Pobagienne gleby murszowe i murszowate powstają wskutek 

zmurszenia płytkiego utworu organicznego, zalegającego na mineralnym podłożu, ponad 

poziomem wody gruntowej w warunkach tlenowych. Dominują tu siedliska wilgotnych borów 

mieszanych i lasów mieszanych. 

V.1.9. ZASOBY NATURALNE 

Aneksem zostały objęte 163 oddziały, w tym 1323 wydzielenia literowane i 297 

wydzieleń nieliterowanych. Wśród nich jest 1551 wydzieleń leśnych i 69 powierzchni 

nieleśnych. Zmiany wskazań gospodarczych zaplanowanych na okres od 1 stycznia 2014 r. 

do 31 grudnia 2023 r. objęły 367 wydzieleń leśnych. Drzewostany objęte aneksem 

reprezentują 10 typów siedliskowych lasu, wśród których dominują bory mieszane świeże 

(35%) i wilgotne (20%) oraz lasy mieszane świeże (22%) i wilgotne (16%). Pozostałe typy 

zajmują poniżej 5% powierzchni leśnych, są to m.in. bór świeży, las świeży, las wilgotny, ols 

i bór mieszany bagienny. Drzewostany te charakteryzują się umiarkowanym zróżnicowaniem 

gatunkowym, dominują drzewostany jedno- (33,7%) i dwugatunkowe (24,1%). Drzewostany 

trzygatunkowe zajmują 20,7% powierzchni leśnej zalesionej, a cztero- i więcej gatunkowe 

21,6%. Gatunkiem głównym jest tu sosna (85%), dość często występują tu również 
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drzewostany z przewagą dębu (8%). Pozostałe gatunki występujące na obszarze objętym 

aneksem to brzoza (3%), olsza czarna (1%), buk (1%), oraz lipa, modrzew, świerk, grab, 

osika, jawor, robinia akacjowa, topola i jesion. Są to głównie drzewostany jednopiętrowe 

(94,1%) oraz w niewielkiej części dwupiętrowe (1,4%) oraz w klasie odnowienia i do 

odnowienia (4,5%). Większość powierzchni wykazuje skład gatunkowy zgodny z typem 

drzewostanu (75%), Drzewostany o składzie gatunkowym częściowo zgodnym z siedliskiem 

obejmują 24% powierzchni, zaś drzewostany niezgodne obojętnie z siedliskiem występują na 

2% powierzchni leśnej zalesionej. Przeciętny wiek drzewostanów objętych aneksem wynosi 

57 lat. Dominują tu drzewostany w I i IV klasie wieku. 

V.1.10. ZABYTKI I DOBRA MATERIALNE 

W zasięgu obszaru objętego opracowaniem aneksu, na gruntach w zarządzie 

Nadleśnictwa Opole nie występują obiekty o wartości historycznej i kulturowej. 

V.1.11. WYKAZ FORM OCHRONY PRZYRODY WYSTĘPUJĄCYCH NA OBSZARACH 

OBJĘTYCH POSTANOWIENIAMI PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Opole funkcjonuje szereg obszarów objętych 

ochroną, wśród nich są: dwa rezerwaty przyrody - „Prądy” oraz „Srebrne Źródła”, Stobrawski 

Park Krajobrazowy, dwa obszary chronionego krajobrazu - „Lasy Stobrawsko - Turawskie” 

i „Bory Niemodlińskie”, trzy obszary Natura 2000, w tym dwa mające znaczenie dla 

Wspólnoty – OZW Bory Niemodlińskie PLH160005, OZW Łąki w okolicach Chrząstowic 

PLH160010 oraz jeden obszar specjalnej ochrony ptaków OSO Grądy Odrzańskie 

PLB020002, a także 62 pomniki przyrody, stanowisko dokumentacyjne „Piaski”, osiem 

użytków ekologicznych: „Knieja”, „Torfowisko Dębska Kuźnia”, „Antoniów”, „Płaszczyna”, 

„Grudzicki Grąd”, „Staw pod pomnikiem”, „Łąki w Nowej Wsi Królewskiej”, „Kamionka Piast” 

oraz dwa zespoły przyrodniczo-krajobrazowe: „Dolina Nysy”, „Stawy Niemodlińskie”. 

Zmiany wskazań gospodarczych (zmiany agregacji wskazań gospodarczych) 

w projekcie aneksu do pul obejmują tylko wybrane fragmenty terenów znajdujących się 

w zasięgu: obszarów chronionego krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” i „Bory 

Niemodlińskie” oraz obszaru Natura 2000 OZW Bory Niemodlińskie. Powierzchnie objęte 

aneksem położone są również w bezpośrednim sąsiedztwie granic obszaru OZW Łąki 

w okolicach Chrząstowic oraz rezerwatu przyrody „Srebrne Źródła”, użytku ekologicznego 

„Grudzicki Grąd” i zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Stawy Niemodlińskie”. Zgodnie 

z uzgodnieniem zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 

oddziaływania na środowiska aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole 

(pismo: WOOŚ.611.6.2019.MO) tylko dla tych form ochrony przyrody zostaną 

przeprowadzone szczegółowe analizy potencjalnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul 
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na środowisko. W związku z tym tylko dla wymienionych form ochrony przyrody zestawiono 

adresy powierzchni leśnych w zarządzie Nadleśnictwa Opole. 

V.1.11.1. REZERWAT PRZYRODY 

Rezerwat przyrody „Srebrne Źródła” został powołany Rozporządzeniem 

Nr 0151/P/29/2005 Wojewody Opolskiego z dnia 4 października 2005 r. w sprawie uznania 

za rezerwat przyrody (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2005 r. nr 65 poz. 1936). Aktualnie 

obowiązującym aktem prawnym jest Zarządzenie Nr 61/09 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Opolu z dnia 31 grudnia 2009 r. zmieniające rozporządzenie 

Nr 0151/P/29/2005 Wojewody Opolskiego w sprawie uznania za rezerwat przyrody (Dz. Urz. 

Woj. Opol. z 2010 r. nr 19 poz. 299 ). Rezerwat posiada plan ochrony ustanowiony na okres 

20 lat Zarządzeniem Nr 10/10 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 

7 kwietnia 2010 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Srebrne 

Źródła” (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2010 r. nr 44 poz. 600), zmienionym Zarządzeniem Nr 40/11 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 7 grudnia 2011 r. (Dz. Urz. 

Woj. Opol. z dnia 17 stycznia 2012 r. poz. 109). Obszar rezerwatu objęty jest ochroną 

czynną. 

Rezerwat przyrody obejmuje obszar lasu o powierzchni 18,38 ha, oznaczony 

w ewidencji gruntów jako działka nr 180 obręb Daniec, położony w gminie Chrząstowice, 

w powiecie opolskim, w województwie opolskim. Zgodnie z projektem aneksu do pul w skład 

rezerwatu przyrody wchodzą wydzielenia 180 a-h obrębu leśnego Zbicko. Rezerwat 

położony jest w zasięgu granic obszaru chronionego krajobrazu „Lasy Stobrawsko-

Turawskie”. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych 

i dydaktycznych dobrze wykształconych zbiorowisk leśnych: łęgowych i grądowych oraz 

obszaru źródliska bezimiennego dopływu rzeki Jemielnica. Rodzaj rezerwatu określono jako 

leśny (L). Ze względu na dominujący przedmiot ochrony rezerwat przyrody zalicza się do 

typu: fitocenotycznego (PFi) i podtypu: zbiorowisk leśnych (zl). Ze względu na główny typ 

ekosystemu rezerwat przyrody zalicza się do typu różnych ekosystemów (EE) i podtypu: 

lasów i wód (lw). 

Roślinność rzeczywistą rezerwatu stanowią trzy zespoły leśne, które tworzą tu 

drobnopowierzchniowy kompleks mozaikowy: grąd środkowoeuropejski Galio sylvatici-

Carpinetum betuli, łęg wiązowo-jesionowy Ficario-Ulmetum minoris, łęg jesionowo-olszowy 

Fraxino-Alnetum. W północnej części rezerwatu, w obszarze źródliskowym wykształciły się 

ziołorośla z panującym lepiężnikiem białym Petasitetum albi. W rezerwacie występują 104 

gatunki drzew, krzewów i roślin zielnych, w tym szereg gatunków chronionych i zagrożonych 

w skali regionu, m.in.: wawrzynek wilczełyko Daphne mezereum, kruszczyk szerokolistny 

Epipactis helleborine, cis pospolity Taxus baccata, lepiężnik biały Petasites albus, 
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przetacznik górski Veronica montana, przylaszczka pospolita Hepatica nobilis, żywiec 

dziewięciolistny Dentaria enneaphyllos, żywiec cebulkowy Dentaria bulbifera, porzeczka 

czarna Ribes nigrum. Fauna rezerwatu to głównie pospolite gatunki leśne. Gatunkiem 

szczególnej troski jest szklarnik leśny Cordulegaster boltonii, ściśle związany z terenami 

źródliskowymi. Jest to jeden z najbardziej zagrożonych gatunków ważek w Polsce, który 

zasiedla czyste i bogate w tlen, dość szybko płynące małe rzeki i strumienie. Preferuje 

śródleśne rzeczki, zacienione, z prześwitami. Rozwój larw tej ważki trwa od 4 do 5 lat, 

w miejscach o znacznie osłabionym prądzie wody, dnie piaszczystym, z reguły pokrytym 

nalotem detrytusu lub bardzo cienką warstwą mułu (Bernard 2000). W Polsce stwierdzony 

dotąd na 68 stanowiskach, głównie w jej południowej i zachodniej części, a na północy tylko 

w kilku miejscach, na Górnym Śląsku wymarł już prawie zupełnie3.  

Zgodnie z zapisami planu ochrony dla rezerwatu „Srebrne Źródła” na obszarach 

leśnych przylegających do granic rezerwatu w strefie 200 m zaleca się utrzymanie 

dotychczasowego sposobu użytkowania gruntów (trwale zrównoważona gospodarka leśna, 

brak możliwości wylesienia). 

V.1.11.2. OBSZARY CHRONIONEGO KRAJOBRAZU 

Obszar Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” został powołany 

Uchwałą Nr XXIV/193/88 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu z dnia 26 maja 1988 r. 

w sprawie ochrony walorów krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opol. z 1989 r. nr 19 poz. 231). 

Kolejnymi aktami prawnymi w sprawie obszaru chronionego krajobrazu były: 

Rozporządzenie Nr P/14/2000 Wojewody Opolskiego z dnia 17 maja 2000 r. w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu w województwie opolskim (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2000 r. 

nr 33 poz. 173), Rozporządzenie Nr 0151/P/16/2006 Wojewody Opolskiego z dnia 8 maja 

2006 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2006 r. nr 33 poz. 

1133) zmienione Rozporządzeniem Nr 0151/P/34/08 Wojewody Opolskiego z dnia 16 maja 

2008 r. (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2008 r. nr 36 poz. 1283). Aktualnie obowiązującym aktem 

prawnym jest Uchwała Nr XX/228/2016 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 

27 września 2016 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 

7 października 2016 r. poz. 2017), zmieniona Uchwałą Nr XXII/255/2016 Sejmiku 

Województwa Opolskiego z dnia 29 listopada 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 6 grudnia 

2016 r. poz. 2593) oraz Uchwałą Nr XXX/336/2017 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 

13 czerwca 2017 r. (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 19 czerwca 2017 r. poz. 1675). Nadzór nad 

obszarem sprawuje Zarząd Województwa Opolskiego. 

                                                           
3 https://www.iop.krakow.pl/pckz/opisa885.html?id=15&je=pl 
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Obszar Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” obejmuje obszar 

o powierzchni 119 061,7 ha, położony w gminach: Chrząstowice, Domaszowice, Izbicko, 

Jemielnica, Kluczbork, Kolonowskie, Lasowice Wielkie, Lubsza, Łubniany, Namysłów, 

Ozimek, Pokój, Strzelce Opolskie, Świerczów, Tarnów Opolski, Turawa, Wołczyn, Zawadzkie 

i Zębowice. Obejmuje on wyróżniające się krajobrazowo tereny o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokojenia potrzeb związanych 

z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. 

Tab. 4. Wykaz gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Opole leżących w całości 
w zasięgu granic Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” 

Nazwa 
obrębu 

Adres leśny 
Powierzchnia [ha]* 

leśna nieleśna razem 

Krasiejów 

1 a-g;2 a-d;3 a-i;4 a-f;5 a-j;6 a-i;7 a-g;8 a-h;9 a-g;10 a-f;11 a-f;12 a-g;13 
a-d;14 a-c;15 a-c;16 a-c;17 a-c;18 a-i;19 a-g;20 a-c;21 a-f;22 a-d;23 a-
h;24 a-g;25 a-g;26 a-d;27 a-d;28 a-d;29 a-f;30 a-l;31 a-k;32 a-n;33 a-g;34 
a-c;35 a-d;36 a-d;37 a-b;38 a-z;39 a-d;40 a-n;41 a-k;42 a-l;43 a-j;44 a-
j;45 a-c;46 a-c;47 a-f;48 a-h;49 a-c;50 a-h;51 a-i;52 a-d;53 a-f;54 a-c;55 
a-d;56 a-j;57 a-f;58 a-c;59 a-c;60 a-c;61 a-m;62 a-c;63 a-c;64 a-b;65 a-
d;66 a-h;67 a-f;68 a-d;69 a-b;70 a-c;71 a-c;72 a-i;73 a-g;74 a-d;75 a-g;76 
a-d;77 a-b;78 a-d;79 a-c;80 a-h;81 a-g;82 a-j;83 a-d;84 a-b;85 a-d;86 a-
d;87 a-c;88 a-f;122 a-g;122A a-i;132 b-i;133 a-d;134 a-b;135 a-g;136 a-
f;137 a-i;138 a-i;139 a-d;140 a-h;141 a-j;142 a-d;143 a-j;144 a-m;145 a-
c;146 a-f;147 a-c;148 a-f;149 a-g;150 a-g;151 a-c;152 a-b;153 a-d,g-
p;154 a-d;155 a-g;156 a-f;157 a-c;158 a-n;159 a-h;160 a-f;161 a-f;162 a-
g;163 a;164 a-d;165 a-c;166 a-l;167 a-h;168 a-o;169 a-i;170 a-j;171 a-
f;172 a-j;173 a-m;174 a-k;175 a-m;176 a-j;177 a-j;178 a-k;179 a-j;180 a-
h;181 a-j;182 a-h;183 a-g;184 a-f;185 a-d;186 a-c;187 a-m;188 a-l;189 a-
h;190 a-i;191 a-j;192 a-f;193 a-b;194 a-j;195 a-f;196 a-m;197 a-f;198 a-
f;199 a-k,~d;200 a-i;201 a-o,~d;202 a-i;203 a-m;204 a-j;205 a-m;206 a-
o;207 a-h;208 a-g;209 a-g;210 a-n;211 a-g;212 a-f;213 a-f;214 a-g;215 a-
h;216 a-j;217 a-r;218 a-gx;219 a-d;220 a-f;221 a-h;222 a-m;223 a-g;224 
a-g;225 a-s;226 a-c;227 a-p,~c,~o;228 a-l;229 a-h;230 a-j;231 a-f;232 a-
l;233 a-k;234 a-h;235 a-s,~d;236 a-g;236A a-h;237 a-z;238 a-f;239 a-
g;240 a-w,~f;241 a-h;242 a-j;243 a-i;244 a-s;245 a-cx;246 a-t;247 f-
h;247A a-g;248 a-b;249 a-f;250 a-g;251 a-o;252 a-h;253 a-g;254 a-h;255 
a-f;256 a-i;257 a-l;258 a-m;259 a-i;260 a-n,p-r,~c;261 a-g;262 a-g;263 a-
g;264 a-f;265 a-m;266 a-d;267 a-i;268 a-h;269 a-j;270 a-m,o-t,~g;271 a-
g;272 a-f;273 a-k;274 a-s;275 a-j;276 a-l,~c;277 a-h;278 a-i;279 a-f;280 
a-h;281 a-d;282 a-b;283 a-d;284 a-b;285 a-cx,~c 

6365,55 66,29 6431,84 

Zbicko 

1 a-g;2 a-g;3 a-f;4 a-c;5 a-d;6 a-f;7 a,c-g;9 a-g;10 a-d;11 a-d;12 a-c;13 
a;14 a-f;15 a-b;16 a;17 a-b;18 a-g;19 c-d;23 a-i;24 a-l;25 a-l;26 a-c;27 a-
f;28 a-d;29 a-c;30 a-f;31 a-d;32 a-c;33 a-d;34 a-b;35 a-c;36 a-d;43 a-j;44 
a-j;45 a-c;46 a-j;47 a-b;48 a-g;49 a-h;50 a-f;51 a-c;52 a-b;53 a-h;54 a-
d;55 a-f;56 a-b;57 a-l;58 a-b,g-i,s;62 a-h;63 a-k;64 a-c;65 a-c;66 a-g;67 
a-k;68 a-f;69 a-f;70 a-f;71 a-g;72 a-d;73 a-h;74 a-f;75 a-h;76 a-c;77 a-j;78 
a-m;79 a-h;81 a-n;82 a-i;83 a-h;84 a-h;85 a-i;86 a-p;87 a-h;88 a-d;89 a-
g;89A a-g;90 a-f;91 a-l;92 a-j;93 a-g;94 a-t;95 a-i;96 a-d;97 a-c;98 a-c;99 
a-f;100 a-g;101 a-g;102 a-f;103 a;104 a-g;105 a-f;106 a-d;107 a-f;108 a-
f,h-i;109 a-n;110 a-l;111 a-l;112 a-h;113 a-r,t;114 a-f;115 a-g;116 a-g;117 
a-f;118 a-f;119 a-f;120 a-h;121 a-m;122 a-k;123 a-g;124 a-d;125 a-c;126 
a-h;127 a-k;128 a-f;129 a-d;130 a-c;131 a-i;132 a-g;133 a-h;134 a-i;135 
a-h;136 a-j;137 a-i;138 a-m;139 a-l;140 a-m;141 a-m;142 a-i;143 a-b;144 
a-c;145 a-f;146 a-d;147 a-l;148 a-b;149 a-d;150 a-f;151 a-i;152 a-d;153 
a-f;154 a-h;155 a-g;156 a-f;156A a-l;157 a-f;157A a-i;158 a-d;159 a-
g;160 a-j;161 a-f;162 a-k;163 a-i;164 a-n;165 a-n;170 a-l;171 a-f;172 a-
g;173 a-j;174 a-g;175 a-i;176 a-f;177 a-f;178 a-g;179 a-i;180 a-j;181 a-
k;182 a-j;183 a-k;184 a-c;185 a-k,m;186 a-g;187 a-d;188 a-d;189 a-d;190 
a-c;191 a-g;192 a-h;193 a-i;194 a-i;195 a-i;196 a-l;197 a-c;198 a-f;199 a-
h;202 a-o;203 a-f;204 a-j;205 a-d;206 a-i;207 a-j;209 a-i;210 a-m;211 a-
i;212 a-c;213 a-j;214 a-m;215 a-j;216 a-f;217 a-f;218 a-j;219 a-h;220 a-
d;230 a-d;232 a-k;233 a-h,k-n 

5445,05 32,47 5477,52 

Ogółem 11810,6 98,76 11909,36 

*powierzchnia wydzieleń literowanych 
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Pozostałe powierzchnie leśne zlokalizowane jedynie w części w zasięgu granic 

Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” stanowią wydzielenia leśne: 

90 a; 110 m, l obr. les. Krasiejów. 

Lasy tego obszaru stanowią dość dobrze zachowane, zróżnicowane gatunkowo 

i siedliskowo pozostałości Puszczy Śląskiej. Występują tu siedliska boru mieszanego 

wilgotnego i świeżego, z dominacją drzewostanu sosnowego, natomiast w dolinach 

rzecznych, gdzie znajdują się ich najcenniejsze fragmenty, których unikatowość związana 

jest z okresowymi zalewami, wykształcają się grądy, łęgi i olsy, a poza nimi buczyny, 

dąbrowy i liściaste lasy mieszane. Walory te dopełnia niezliczona ilość bogatych gatunkowo 

ekosystemów łąkowych położonych nad ciekami wodnymi, obfitość terenów zabagnionych 

i podmokłych, starorzecza, źródła i stawy, a także polodowcowe moreny i wydmy. Wszystko 

to stanowi o wysokich walorach krajobrazowych i środowiskowych tego terenu. W zasięgu 

nadleśnictwa w granicach tego obszaru znajdują się drzewostany obrębów Krasiejów 

i Zbicko. 

Obszar Chronionego Krajobrazu „Bory Niemodlińskie” został powołany Uchwałą 

nr XXIV/193/88 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Opolu z dnia 26 maja 1988 roku w sprawie 

ochrony walorów krajobrazu (Dz. Urz. WRN w Opolu z 1989 r. nr 19 poz. 231). Następnie 

uchwała była aktualizowana kolejnymi aktami prawnymi: Rozporządzeniem nr P/12/98 

Wojewody Opolskiego z dnia 17 czerwca 1998 roku w sprawie obszarów chronionego 

krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opol. z 1998 r. nr 17 poz. 84) oraz Rozporządzeniem Nr P/14/2000 

Wojewody Opolskiego z dnia 17 maja 2000 roku w sprawie obszarów chronionego 

krajobrazu w woj. opolskim (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2000 r. nr 33 poz. 173). Kolejnymi aktami 

prawnymi w sprawie tego obszaru były: Rozporządzenie Nr 151/P/16/2006 Wojewody 

Opolskiego z dnia 8 maja 2006 roku w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. 

Woj. Opol. z 2006 r. nr 33 poz. 1133), zmienione Rozporządzeniem Nr 0151/P/34/08 

Wojewody Opolskiego z dnia 16 maja 2008 r. (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2008 r. nr 36 poz. 

1283). Aktualnie obowiązującym aktem prawnym jest Uchwała Nr XX/228/2016 Sejmiku 

Województwa Opolskiego z dnia 27 września 2016 r. w sprawie obszarów chronionego 

krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 7 października 2016 r. poz. 2017), zmieniona Uchwałą 

Nr XXII/255/2016 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 29 listopada 2016 r. (Dz. Urz. 

Woj. Opol. z dnia 6 grudnia 2016 r. poz. 2593) oraz Uchwałą Nr XXX/336/2017 Sejmiku 

Województwa Opolskiego z dnia 13 czerwca 2017 r. (Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 19 czerwca 

2017 r. poz. 1675). Nadzór nad obszarem sprawuje Zarząd Województwa Opolskiego. 

Obszar Chronionego Krajobrazu „Bory Niemodlińskie” obejmuje obszar o powierzchni 

49 170,5 ha, położony w gminach: Biała, Dąbrowa, Grodków, Komprachcice, Korfantów, 

Krapkowice, Lewin Brzeski, Łambinowice, Niemodlin, Prószków, Strzeleczki i Tułowice. 

Obejmuje on wyróżniające się krajobrazowo tereny o zróżnicowanych ekosystemach, 
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wartościowe ze względu na możliwość zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką 

i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. 

Tab. 5. Wykaz gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Opole leżących w całości 
w zasięgu granic Obszaru Chronionego Krajobrazu „Bory Niemodlińskie” 

Nazwa 
obrębu 

Adres leśny 
Powierzchnia [ha]* 

leśna nieleśna razem 

Dąbrowa 
Opolska 

69 a-o;70 a-j;71 a-m;72 a-r;73 a-g;74 a-n;75 a-h;76 a-h;77 a-h;78 a-y;79 
a-y;80 c-l;81 c-j;82 c-g;83 a-d;84 a-f;85 a-h;86 a-j;87 a-j;88 a-i;89 a-k,m-
z,bx;90 a-w;91 a-o;92 a-t;93 a-g;94 a-h;95 a-j;96 a-h;97 a-i;98 a-l;99 a-
f;100 a-b;101 a-b;102 a-m;103 a-h;104 a-f;105 a-c;106 a-b;107 a-i;108 a-
f;109 a-i;110 a-j;111 a-k;112 a-f;113 a-c;114 a-j;115 a-n;116 a-r;117 a-
f;118 a-f;119 a-d;120 a-h;121 a-f,h-i;122 a-g;123 a-h;124 a-i;125 a-g;126 
a-k;127 a-m;128 a-o;129 a-k;130 a-h;131 a-j;132 a-s;133 a-w;134 a-
g;135 a-i;136 a;137 a-i;138 a-l;139 a-n;140 a-g;141 a-c;142 a-i;143 a-
g;145 a-l;146 a-h;147 a-c;148 a-d;149 a-h;150 a-j;151 a-f;152 a-k;153 a-
i;154 a-h;155 a-g;156 a-j;157 a-i;158 a-c;159 a-c;160 a-n;161 a-i;162 a-
d;163 a-h;164 a-i;165 a-j;166 a-o;167 a-l;168 a-g;169 a-h;170 a-l;171 a-
f;172 a-g;173 a-h;174 a-n;175 a-i;176 a-m;177 a-l;178 a-n;179 a-g;180 a-
f;181 a-f;182 a-h;183 a-m,o;184 a-d;185 a-g;186 a-f;187 a-d;188 a-d;189 
a-c;190 a-f;191 a-f;192 a-c;193 a-c;194 a-g;195 a-f;196 a-h;197 a-d;198 
a-k 

3353,94 538,15 3892,09 

Ogółem 3353,94 538,15 3892,09 

*powierzchnia wydzieleń literowanych 

Pozostałe powierzchnie leśne zlokalizowane jedynie w części w zasięgu granic 

Obszaru Chronionego Krajobrazu „Bory Niemodlińskie” stanowią wydzielenia leśne: 80 b; 81 

b obr. les. Dąbrowa Opolska. 

 

Bory Niemodlińskie są jednymi najcenniejszych przyrodniczo pozostałości 

niegdysiejszej Przesieki Śląskiej, z wciąż jeszcze zachowanymi fragmentami typowych dla 

polskiego niżu lasów mieszanych i liściastych. Na gruntach w zarządzie nadleśnictwa są to 

przeważnie bory mieszane i lasy mieszane wykształcone na glebach bielicowych i rdzawych. 

W obniżeniach terenu wytwarzają się gleby hydrogeniczne, przeważnie gruntowo- 

i opadowoglejowe i związane z nimi wilgotne siedliska borów mieszanych i lasów 

mieszanych, a także borów bagiennych i olsów. Sklasyfikowano tu szerokie spektrum 

siedlisk przyrodniczych, od grądów i kwaśnych dąbrów po siedliska łęgów, lasów łęgowych 

oraz borów bagiennych. Najcenniejsze gatunki roślin związane są z siedliskami wilgotnymi 

i bagiennymi, jak: przygiełka biała Rhynchospora alba, żurawina błotna Oxycoccus palustris, 

rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia, bagno zwyczajne Ledum palustre, wełnianka 

pochwowata Eriophorum vaginatum, nerecznica szerokolistna Dryopteris dilatata notowane 

w rezerwacie przyrody „Prądy” w obrębie torfowisk przejściowych. Najlepiej poznaną 

gromadą kręgowców Borów Niemodlińskich są ptaki. W obrębie kompleksu leśnego 

w pobliżu miejscowości Lipowa – Dąbrowa – Prądy notowano obecność takich gatunków, 

jak: bielik Haliaeetus albicilla, bocian czarny Ciconia nigra, dzięcioł zielonosiwy Picus canus, 

dzięcioł zielony Picus viridis, dzięcioł średni Dendrocoptes medius, muchołówka mała 
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Ficedula parva, myszołów Buteo buteo. Położone tutaj śródleśne stawy są miejscem 

występowania m.in. perkoza rdzawoszyjego Podiceps grisegena, perkoza dwuczubego 

Podiceps cristatus, perkozka Tachybaptus ruficollis, zausznika Podiceps nigricollis, bąka 

Botaurus stellaris, bączka Ixobrychus minutus, żurawia Grus grus, zimorodka Alcedo atthis, 

brzegówki Riparia riparia, świerszczaka Locustella naevia, strumieniówki Locustella 

fluviatilis, gęgawy Anser anser, krakwy Mareca strepera oraz śmieszki Chroicocephalus 

ridibundus (Makowiecki i Koziarski 2001). Na przelotach obserwowane są perkoz dwuczuby 

Podiceps cristatus, łabędź niemy Cygnus olor, gęsi Anser spp., kaczki właściwe, grążyce, 

łyski Fulica atra i kokoszki Gallinula chloropus, a także mniej licznie brodźce Tringa spp., 

sieweczki Charadrius spp. i biegusy Calidris spp. (Borowiec i Grabiński 1982). 

V.1.11.3. OBSZARY NATURA 2000 

Obszar objęty zapisami projektu aneksu do pul wchodzi w zasięg tylko dwóch ostoi 

siedliskowych Natura 2000: OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 i OZW Łąki w okolicach 

Chrząstowic PLH160010. 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 

Powierzchnia obszaru wg SDF z 10.2020: 4 541,34 ha 

Uwaga! Procedowana zmiana granicy! Zgodnie z Uchwałą Nr 155 Rady Ministrów z dnia 

10 grudnia 2019 r. w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie Komisji Europejskiej 

dokumentu „Lista zmian w sieci obszarów Natura 2000” (M.P. 2019 poz. 1179) powierzchnia 

obszaru po zmianach wyniesie 4 888,5 ha. 

Uwaga! Na dzień 1.01.2021 roku obszar OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 posiada 

zatwierdzony plan zadań ochronnych ustanowiony Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 16 stycznia 2017 r. w sprawie ustanowienia planu 

zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Bory Niemodlińskie PLH160005 (Dz. Urz. Woj. 

Opol. z dnia 17 stycznia 2017 r. poz. 241). 

Obszar Borów Niemodlińskich jest rozległym kompleksem leśnym rozciągającym się 

na falistej i równinnej wysoczyźnie polodowcowej, porozcinanej dolinkami rzecznymi miedzy 

dolinami Nysy Kłodzkiej i Odry. Większość ostoi jest zalesiona, głównie lasami o charakterze 

gospodarczym, wśród których zachowały się liczne fragmenty lasów o charakterze 

rodzimym. Wśród lasów występują duże kompleksy stawów z charakterystycznymi dla tych 

ekosystemów zespołami roślinności i fauny wodno-błotnej. Większe kompleksy zbiorowisk 

łąkowych występują w dolinach rzecznych, w tym Ścinawy Niemodlińskiej i Wytoki oraz ich 

dopływów. Obszar stanowi część dużego zwartego kompleksu leśnego, którego zachodnia 

część charakteryzuje się bardzo duża różnorodnością siedliskową: od siedlisk suchych na 

wydmach do skrajnie wilgotnych torfowisk i stawów. Szczególną wartość prezentuje zespół 

torfowisk przejściowych, trzęsawisk i torfowisk wysokich chronionych w rezerwacie przyrody 
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„Prądy” – jedne z ostatnich zachowanych kompleksów tego typu na terenie Opolszczyzny. 

Torfowiskom towarzyszą bory bagienne o charakterze priorytetowym oraz duże powierzchnie 

lasów grądowych. 

W granicach obszaru Natura 2000 znajdują się trzy oddziały obrębu leśnego 

Dąbrowa Opolska objęte aneksem do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 

2014-2023:  

 02-40-1-02-77; 

 02-40-1-02-98; 

 02-40-1-03-137. 

Tab. 6. Wykaz gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Opole leżących w całości w zasięgu granic 
OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 (granica obszaru zgodnie z Uchwałą Nr 155 Rady 
Ministrów z dnia 10 grudnia 2019 r.; M.P. 2019 poz. 1179) 

Nazwa 
obrębu 

Adres leśny 
Powierzchnia [ha]* 

leśna nieleśna razem 

Dąbrowa 
Opolska 

68 c-i; 70 b-j; 71 c-l; 72 a-h; 77 a-h; 97 d-i; 98 a-j; 100 a-b; 101 a-b; 
110 a-j; 127 a-m; 128 a-o; 129 a-k; 130 a-h; 131 a-i; 132 a-n, r; 
133 a-w; 134 a-g; 135 a-i; 136 a; 137 a-i; 138 a-l; 139 a-n; 140 a-g; 
141 a-c; 142 a-i; 143 a-g; 150 i-j; 151 f; 152 d-k; 153 c-i; 154 a-h; 
163 a-h; 164 a-i; 165 a-j; 166 a-o; 167 a-l; 168 a-g; 169 a-h; 170 a-l; 
171 a-f; 172 a-g; 173 a-h; 174 a-n; 175 a-i; 176 a-m; 177 a-l; 178 a-
n; 179 a-g; 180 a-f 

1084,28 452,57 1536,85 

Ogółem 1084,28 452,57 1536,85 

*powierzchnia wydzieleń literowanych 
 

Pozostałe powierzchnie leśne zlokalizowane jedynie w części w zasięgu granic 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 stanowią wydzielenia leśne: 68 n, p; 70 a; 71 a-b; 109 

b, d, h, i; 114 d; 126 a-b, f obr. les. Dąbrowa Opolska. 

 

Przedmioty ochrony obszaru 

Do przedmiotów ochrony obszaru OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 w postaci 

siedlisk przyrodniczych występujących na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole 

w obrębie drzewostanów objętych aneksem do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa 

Opole na lata 2014-2023 należą: 

 9190 Kwaśne dąbrowy (Quercion robori-petraeae); 

 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe. 

Na powierzchniach sklasyfikowanych jako siedliska przyrodnicze stanowiące 

przedmioty ochrony obszaru wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 

2014 r. do 31 grudnia 2023 r. nie uległy istotnym zmianom. 
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Tab. 7. Siedliska przyrodnicze (przedmioty ochrony) występujące na gruntach w zarządzie 
Nadleśnictwa Opole w zasięgu OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 w obrębie 
drzewostanów objętych aneksem do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 
2014-2023 

Kod 
siedliska 

Nazwa siedliska 
Pokrycie 
[ha] wg 

SDF  

Ocena 
ogólna 
wg SDF 

Adres leśny (% powierzchni 
wydzielenia zajmowany przez 

siedlisko) 
Pow. [ha]* 

9190  
Kwaśne dąbrowy 
(Quercion robori-
petraeae) 

228,0 C 
Obr. 1: 77 b (1%), 77 d (94%), 
77 g (100%) 

 

*91E0  

Łęgi wierzbowe, 
topolowe, olszowe i 
jesionowe (Salicetum 
albo-fragilis, Populetum 
albae, Alnenion glutinoso-
incanae) i olsy 
źródliskowe – siedlisko 
priorytetowe 

288,86 C Obr. 1: 137 a (8%)  

*) powierzchnia geometryczna siedliska przyrodniczego 

Siedliska przyrodnicze stanowiące przedmioty ochrony OZW Bory 

Niemodlińskie PLH160005: 7120 Torfowiska wysokie zdegradowane, lecz zdolne do 

naturalnej i stymulowanej regeneracji, 7150 Obniżenia na podłożu torfowym z roślinnością ze 

związku Rhynchosporion, 9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagenion) nie występują na 

gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole. 

Siedliska przyrodnicze stanowiące przedmioty ochrony OZW Bory 

Niemodlińskie PLH160005: 7140 Torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie 

z roślinnością z Scheuchzerio-Caricetea nigrae), 9170 Grąd środkowoeuropejski 

i subkontynentalny (Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum), 91D0 Bory i lasy bagienne 

(Vaccinio uliginosi Betuletum pubescentis, Vaccinio uliginosi Pinetum, Pino mugo-

Sphagnetum, Sphagno girgensohnii-Piceetum) i brzozowo-sosnowe bagienne lasy borealne 

występują na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole poza drzewostanami, w których 

wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. 

uległy istotnym zmianom. 

Tab. 8. Wykaz powierzchni leśnych Nadleśnictwa Opole w obrębie drzewostanów objętych 
aneksem do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2014-2023, w których 
stwierdzono niezgodność pomiędzy stanem na gruncie a informacją o siedlisku 
przyrodniczym wynikającą z otrzymanej z RDOŚ w Opolu dokumentacji pzo (warstwa 
siedlisk przyrodniczych) 

Lp. 
Adres leśny wg stanu na 

1.01.2021 r. (projekt 
aneksu do pul) 

Kod siedliska wg 
danych 

referencyjnych 
Zmiana 

1 02-40-1-02-72 -g -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 9So 
1 Brz, miejscami Md, Św 

2 02-40-1-02-77 -c -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 9So 
1 Św, miejscami Bk, Md, Db, Brz 

3 02-40-1-02-77 -h -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 9So 
1 Brz, miejscami Lp, Jw., Brz, Db 
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Lp. 
Adres leśny wg stanu na 

1.01.2021 r. (projekt 
aneksu do pul) 

Kod siedliska wg 
danych 

referencyjnych 
Zmiana 

4 02-40-1-02-97 -d -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 10So, 
miejscami Brz, Db, Św, So 

5 02-40-1-02-98 -a -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 9So, 
1 Db, miejscami Js, So, Db 

6 02-40-1-02-98 -b -00 9190 
Nie potwierdzono obecności siedliska – drzewostan 10Md, 
miejscami Brz 

Tab. 9. Gatunki (przedmioty ochrony) występujące z dużym prawdopodobieństwem na 
gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole w zasięgu OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 
w obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 
stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom 

Kod 
gatunku 

Nazwa gatunku 
Stan populacji w 

OZW wg SDF  
Ocena ogólna 

wg SDF 
Występowanie/adres leśny 

1308 Mopek Barbastella barbastellus osiadła C 
tereny leśne, drzewostany 
starszych klas wieku 

1324 Nocek duży Myotis myotis osiadła B 

tereny leśne, drzewostany 
starszych klas wieku 

Zgodnie z zapisami pzo gatunek 
wymaga uzupełnienia stanu 
wiedzy w zakresie występowania 
w obszarze, znaczenia obszaru 
N2000 dla populacji oraz oceny 
stanu ochrony. 

Gatunki stanowiące przedmioty ochrony OZW Bory Niemodlińskie PLH160005: 

1166 traszka grzebieniasta Triturus cristatus, 1188 kumak nizinny Bombina bombina, 

1355 wydra Lutra lutra występują na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole poza 

drzewostanami, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 

2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom. 

Działania ochronne dla przedmiotów ochrony OZW Bory Niemodlińskie 

PLH160005 występujących w obrębie drzewostanów objętych aneksem do planu 

urządzenia lasu na lata 2014-2023:  

9190 Kwaśne dąbrowy (Quercion robori-petraeae): 

1. W drzewostanach planowanych do użytkowania gospodarowanie rębniami złożonymi 

z długim okresem odnowienia. Preferowanie rębni IIIB i IVD. Jeśli cięcia w innej niż 

preferowana rębnia zostały rozpoczęte – kontunuowanie tej rębni. 

2. Na 5% powierzchni drzewostanów przeznaczonych do użytkowania rębnego 

wyznaczenie kęp starodrzewu (biogrup) i pozostawienie do naturalnego rozkładu. 

W cięciach rębnych pozostawienie drzew biocenotycznych.  

3. Sukcesywne usuwanie dębu czerwonego.  

4. W Planie Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2024-2033 ustalenie 

następującego składu gatunkowego drzewostanu: dąb w domieszce brzoza i buk. 
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91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe – siedlisko priorytetowe 

1. W drzewostanach planowanych do użytkowania gospodarowanie rębniami złożonymi 

z długim okresem odnowienia. Preferowanie rębni IIIB i IVD. Jeśli cięcia w innej niż 

preferowana rębnia zostały rozpoczęte – kontunuowanie tej rębni. 

2. Na 5% powierzchni drzewostanów przeznaczonych do użytkowania rębnego 

wyznaczenie kęp starodrzewu (biogrup) i pozostawienie do naturalnego rozkładu. 

W cięciach rębnych pozostawienie drzew biocenotycznych. 

3. W Planie Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2024-2033 ustalenie 

następującego składu gatunkowego drzewostanu: olcha w domieszce topola 

rodzima. 

1308 Mopek Barbastella barbastellus 

Zwiększenie liczby drzew obumierających i martwych stanowiących schronienia 

gatunku - poprzez realizację działań ochronnych dotyczących ochrony czynnej leśnych 

siedlisk przyrodniczych oznaczonych kodami: 9110, 9170, 9190, 91D0 oraz 91E0. 

Uwaga! Analiza zapisów planu zadań ochronnych dla OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 

w odniesieniu do powierzchni leśnych w zarządzie Nadleśnictwa Opole, w których wskazania 

gospodarcze (agregacje wskazań) zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 

31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom wykazała, że poza miejscami potencjalnego 

występowania gatunków 1308 mopek Barbastella barbastellus oraz 1324 nocek duży Myotis 

myotis zapisy planu zadań ochronnych nie odnoszą się do żadnego innego przedmiotu 

ochrony na analizowanym w prognozie terenie. 

Charakterystyka drzewostanów obszaru OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 

Zasoby leśne obszaru objętego aneksem położone w granicach obszaru Natura 2000 

Bory Niemodlińskie reprezentują drzewostany na siedlisku boru mieszanego świeżego 

i wilgotnego oraz lasu mieszanego świeżego i wilgotnego o uproszczonej budowie piętrowej 

i gatunkowej. Gatunkiem dominującym jest tutaj sona oraz dąb w młodszych klasach wieku. 

 

OZW Łąki w okolicach Chrząstowic PLH160010 

Powierzchnia obszaru wg SDF z 11.2020: 795,02 ha 

Uwaga! Na dzień 1.01.2021 roku obszar OZW Łąki w okolicach Chrząstowic PLH160010 

posiada zatwierdzony plan zadań ochronnych ustanowiony Zarządzeniem Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Opolu z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ustanowienia 

planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Łąki w okolicach Chrząstowic PLH160010 

(Dz. Urz. Woj. Opol. z dnia 28 kwietnia 2016 r. poz. 977). 
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Obszar obejmuje duży kompleks łąk rozciągających się po obu stronach drogi 

krajowej nr 46 Opole-Częstochowa. Znaczne obszary reprezentują dobrze zachowane 

zbiorowiska z rzędu Molinietalia caeruleae. Dominującą formą użytkowania gruntów jest 

użytkowanie kośne, na niewielkich powierzchniach pastwiskowe lub pastwiskowo-kośne. 

W obrębie obszaru wyróżnia się dwa główne korytarze ekologiczne: dolinę Chrząstawy 

(o znaczeniu regionalnym) i dolinę Suchej (o znaczeniu lokalnym). Krajobraz naturalny jest 

typowy dla dolin rzecznych na obszarach niżowych województwa opolskiego. Rzeźba terenu 

jest słabo zróżnicowana. Obejmuje płaskie terasy zalewowe wykształcone wzdłuż koryt 

rzecznych, obecnie uregulowanych na całej długości. Dna dolin i terasy zalewowe wypełniają 

młodsze osady holoceńskie w postaci aluwiów. W obniżeniach teras lokalnie wykształciły się 

namuły i torfy (Badora 2006). Obszar jest ważny dla ochrony populacji motyli związanych 

z siedliskami łąk trzęślicowych i wilgotnych, istotnych w skali regionu, jak czerwończyk 

nieparek Lycaena dispar (1060), modraszek telejus Phengaris teleius (6177) oraz modraszek 

nausitous Phengaris nausithous (6179). 

W bezpośrednim sąsiedztwie granic obszaru OZW Łąki w okolicach Chrząstowic 

PLH160010 położone są dwa oddziały obrębu leśnego Zbicko objęte aneksem do planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na lata 2014-2023: 

 02-40-4-11-91; 

 02-40-4-11-112. 

Tab. 10. Wykaz gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Opole leżących w całości w zasięgu granic 
OZW Łąki w okolicach Chrząstowic PLH160010 (granica obszaru wg decyzji wykonawczej 
KE nr 2020/97 z dnia 28 listopada 2019 r.) 

Nazwa 
obrębu 

Adres leśny 
Powierzchnia [ha]* 

leśna nieleśna razem 

Grudzice 23 g, h - 3,82 3,82 

Zbicko 78 o; 94 r, t; 108 i, h 3,42 0,13 3,55 

Ogółem 3,42 3,95 7,37 

*powierzchnia wydzieleń literowanych  
 

Pozostałe powierzchnie leśne zlokalizowane jedynie w części w zasięgu granic 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 stanowią wydzielenia leśne: 91 j, l; 94 p; 109 a-b, d, j; 

111 f, l obr. les. Zbicko. 

 

Przedmioty ochrony obszaru 

Gatunki stanowiące przedmioty ochrony OZW Łąki w okolicach Chrząstowic 

PLH160010: 1060 czerwończyk nieparek Lycaena dispar, 6177 modraszek telejus Phengaris 

teleius, 6179 modraszek nausitous Phengaris nausithous występują na gruntach w zarządzie 
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Nadleśnictwa Opole poza drzewostanami, w których wskazania gospodarcze zaplanowane 

na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom. 

Uwaga! Analiza zapisów planu zadań ochronnych dla OZW Łąki w okolicach Chrząstowic 

PLH160010 w odniesieniu do powierzchni leśnych w zarządzie Nadleśnictwa Opole, 

w których wskazania gospodarcze (agregacje wskazań) zaplanowane na okres od 1 stycznia 

2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom wykazała, że zapisy planu zadań 

ochronnych nie odnoszą się do żadnego przedmiotu ochrony na analizowanym w prognozie 

terenie. 

V.1.11.4. POMNIKI PRZYRODY 

Na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole w drzewostanach, w których wskazania 

gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy 

istotnym zmianom zlokalizowany jest jeden pomnik przyrody dąb szypułkowy Quercus robur, 

rosnący w wydz. 91 c obr. les. Zbicko, wymieniany w rejestrze RDOŚ w Opolu pod nr 194. 

V.1.11.5. UŻYTEK EKOLOGICZNY 

Użytek ekologiczny „Grudzicki Grąd” został powołany Uchwałą Nr LX/623/09 Rady 

Miasta Opola z dnia 15 grudnia 2009 r. w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego 

o nazwie „Grudzicki Grąd” (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2010 r. nr 13 poz. 214). Użytek 

o powierzchni 3,1530 ha położony jest na obszarze Miasta Opola i obejmuje działkę 

oznaczoną w ewidencji gruntów nr 373, k.m. 2 obrębu Grudzice. Zgodnie z projektem 

aneksu do pul jest to wydzielenie 58 r obrębu leśnego Grudzice. Nadzór nad użytkiem 

ekologicznym sprawuje Prezydent Miasta Opola. 

Celem ustanowienia użytku ekologicznego jest ochrona obszaru o wybitnych 

walorach przyrodniczych, związanych z zachowaniem ekosystemu grądu ze stanowiskami 

rzadkich i chronionych gatunków roślin, ze względu na znaczenie tego ekosystemu dla 

zachowania różnorodności biologicznej. Występują tu m.in. cieszynianka wiosenna 

Hacquetia epipactis, zdrojówka rutewkowata Isopyrum thalictroides, śniedek baldaszkowaty 

Ornithogalum umbellatum, śnieżyczka przebiśnieg Galanthus nivalis, gnieźnik leśny Neottia 

nidus-avis oraz kwitnące okazy bluszczu pospolitego Hedera helix. Dojrzały drzewostan 

lipowo-dębowy w wieku ponad 140 lat stanowi również potencjalne siedlisko gatunków 

związanych z drzewostanami starszych klas wieku, jak np. dzięcioł duży Dendrocopos major, 

kos Turdus merula, drozd śpiewak Turdus philomelos, rudzik Erithacus rubecula, strzyżyk 

Troglodytes troglodytes, pierwiosnek Phylloscopus collybita, piecuszek Phylloscopus 

trochilus, kapturka Sylvia atricapilla, gajówka Sylvia borin, turkawka Streptopelia turtur, szpak 

Sturnus vulgaris, bogatka Parus major, modraszka Cyanistes caeruleus, kowalik Sitta 
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europaea, pełzacz leśny Certhia familiaris, sójka Garrulus glandarius, wilga Oriolus oriolus, 

mazurek Passer montanus, dzwoniec Carduelis chloris (źródło: Opracowanie 

ekofizjograficzne podstawowe dla miasta Opola, 2015). W okolicznych lasach notowano 

również obecność nietoperzy, m.in. gacka brunatnego Plecotus auritus, karlika malutkiego 

Pipistrellus pipistrellus i borowca wielkiego Nyctalus noctula oraz od niedawna również 

nocka Bechsteina Myotis bechsteinii. 

Obszar ten podlega silnej presji antropogenicznej, problemem jest gromadzenie 

zmieszanych odpadów komunalnych i konieczność ich regularnego usuwania. 

V.1.11.6. ZESPÓŁ PRZYRODNICZO-KRAJOBRAZOWY 

Zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Stawy Niemodlińskie” został powołany 

Uchwałą Nr XVII/152/2004 Rady Miejskiej w Lewinie Brzeskim z dnia 3 września 2004 r. 

w sprawie uznania za zespół przyrodniczo-krajobrazowy (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2004 r. nr 68 

poz. 1823). Nadzór nad tym obszarem sprawuje Burmistrzowi Lewina Brzeskiego. 

Zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Stawy Niemodlińskie” obejmuje zespół trzech 

stawów: Książęcy (Oldrzyszowicki), Wołowski i Czarny wraz z otaczającym stawy 

drzewostanem i położonym w sąsiedztwie obszaru stawem Kamaszka (Komorzno). Obszar 

ten stanowi ostoję licznych gatunków ptaków, związanych w szczególności ze środowiskiem 

wodnym i błotnym, które stanowi miejsce ich gniazdowania bądź żerowania i wypoczynku. 

Na obszarze Stawów Niemodlińskich stwierdzono dotychczas obecność ponad 200 

gatunków ptaków, z czego 36 gatunków wodno-błotnych stale tu gniazduje. Wśród nich 

znajdują się m.in.: bielik Haliaeetus albicilla, krogulec Accipiter nisus, kobuz Falco subbuteo, 

trzmielojad Pernis apivorus, muchołówka mała Ficedula parva, muchołówka białoszyja 

Ficedula albicollis, lelek Caprimulgus europaeus, dudek Upupa epops, świergotek polny 

Anthus campestris, kruk Corvus corax. Spotyka się tu również kanię rudą Milvus milvus, 

kanię czarną Milvus migrans, krakwę Mareca strepera, płaskonosa Spatula clypeata, słonkę 

Scolopax rusticola, śmieszkę Chroicocephalus ridibundus, zimorodka Alcedo atthis i wiele 

innych. Spośród gatunków bardziej pospolitych notowano tu krzyżówkę Anas platyrhynchos, 

łyskę Fulica atra, czernicę Aythya fuligula, stwierdzono żerowisko bocianów białych Ciconia 

ciconia i czarnych Ciconia nigra. Na przelotach zatrzymują się tu batalion Calidris pugnax, 

czajka Vanellus vanellus, rybołów Pandion haliaetus, cyraneczka Anas crecca, gęś zbożowa 

Anser fabalis, gęś białoczelna Anser albifrons, czapla siwa Ardea cinerea. Występują tu 

także chronione gatunki płazów i gadów, jak np. żmija zygzakowata Vipera berus, zaskroniec 

Natrix natrix, padalec Anguis fragilis, jaszczurka zwinka Lacerta agilis, rzekotka drzewna 

Hyla arborea, żaba moczarowa Rana arvalis (źródło: Aktualizacja programu ochrony 

środowiska dla miasta i gminy Niemodlin na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-

2016). 
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V.2. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU 

WIDZENIA REALIZACJI PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

Przyczyną zaburzeń środowiska przyrodniczego są równoczesne oddziaływania 

różnych czynników o charakterze naturalnym bądź antropogenicznym na naturalne procesy 

zachodzące w przyrodzie. Na gruntach znajdujących się w zarządzie Nadleśnictwa Opole 

wiele z nich pośrednio lub bezpośrednio może wiązać się z realizowaną na nich gospodarką 

leśną. Najbardziej istotnym problemem ochrony środowiska na obszarze objętym zapisami 

projektu aneksu do pul należy problem utrzymania lub poprawy stanu zachowania siedlisk 

przyrodniczych i siedlisk gatunków, stanowiących przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 

OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 w kontekście zniszczeń pohuraganowych. Wiele 

powierzchni, na których zinwentaryzowano przedmioty ochrony wskazanego obszaru, objęły 

ekstremalne zjawiska pogodowe. Sprawiły one, że realizacja zadań ochronnych zapisana 

w obowiązującym planie zadań ochronnych dla wskazanego obszaru Natura 2000 będzie 

niemożliwa lub silnie ograniczona. Będzie to skutkowało między innymi uproszczeniem 

struktury przestrzennej drzewostanów w tych miejscach oraz ich struktury wiekowej. Ponadto 

w drzewostanach osłabionych czynnikami abiotycznymi pojawia się problem szkodników 

wtórnych, głównie rytownika i kornika drukarza. Dotychczas nie odnowiono także wszystkich 

powierzchni poklęskowych. W miejscach gdzie odnowienie nastąpiło naturalnie nie 

odnotowuje się większych problemów. Jedynie na powierzchniach odnowionych sztucznie 

problemem są niekorzystne warunki pogodowe, zwłaszcza okresowy brak wody. 

V.3. POTENCJALNE ZMIANY STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU 

REALIZACJI ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU 

Sporządzanie projektu aneksu do planu urządzenia lasu, który jest podstawą 

funkcjonowania gospodarki leśnej, jest konieczne w obliczu postępującego procesu 

chorobowego zamierania drzewostanów sosnowych. Odstąpienie od jego realizacji z wielu 

względów nie jest możliwe z przyczyn prawnych. Niewykonanie zadań zapisanych 

w projekcie aneksu do pul dla Nadleśnictwa Opole może potencjalnie wywołać również 

negatywne skutki przyrodnicze. W miejscach, gdzie drzewostan został zniszczony w wyniku 

klęski wydłużony zostanie proces odnawiania się powierzchni leśnych. Niewykonanie prac 

odnowieniowych może skutkować pojawianiem się gatunków niepożądanych na 

powierzchniach leśnych z siedliskami przyrodniczymi, na których drzewostan został 

zniszczony w wyniku klęski i ma ograniczone możliwości odnawiania się właściwymi dla 

danego siedliska przyrodniczego gatunkami drzew. 



Prognoza oddziaływania projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na środowisko 

 

56 

V.4. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH 

PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM ODDZIAŁYWANIEM 

V.4.1. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 

ODDZIAŁYWANIEM NEGATYWNYM 

Zapisy projektu aneksu do pul na dzień 1 stycznia 2021 r. nie przewidują działań 

znacząco negatywnie oddziałujących na środowisko, które mieściłyby się w zakresie 

przedsięwzięć wymienionych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. 

w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 

1839). Nie przewiduje się również innych działań, które mogłyby osobno lub w połączeniu 

z innymi działaniami powodować znacząco negatywne oddziaływanie na komponenty 

środowiska przyrodniczego, a które nie są wymienione w ww. rozporządzeniu. W związku 

z powyższym, na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole nie ma obszarów objętych 

przewidywanym znaczącym oddziaływaniem negatywnym. 

V.4.2. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 

ODDZIAŁYWANIEM POZYTYWNYM 

Zapisy projektu aneksu do pul na dzień 1 stycznia 2021 r. nie przewidują działań, 

które w szczególny sposób znacząco pozytywnie zmieniałyby warunki panujące na 

siedliskach przyrodniczych lub siedliskach gatunków na gruntach w zarządzie nadleśnictwa 

objętych projektem aneksu do pul. Natomiast wartym podkreślenia jest fakt, że realizacja 

zapisanych w dokumencie wskazań gospodarczych będzie wpływać na zwiększenie 

powierzchni pielęgnowania drzewostanów przez co poprawi się ogólna kondycja zdrowotna 

drzewostanów. Ponadto projekt aneksu przewiduje również zadania obejmujące odnowienia 

lasu. Wprowadzanie w uprawach gatunków drzew zgodnych z siedliskami przyrodniczymi 

należy uznać za właściwy kierunek w przebudowie drzewostanów niezgodnych z typem 

przyrodniczym. 
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VI. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIE PROJEKTU ANEKSU 

DO PUL NA ŚRODOWISKO I OBSZARY NATURA 2000 

VI.1. WPŁYW ZAPISÓW PROJEKTU ANEKSU DO PUL WYZNACZAJĄCYCH 

RAMY DLA PRZEDSIĘWZIĘĆ MOGĄCYCH ZNACZĄCO ODDZIAŁYWAĆ NA 

ŚRODOWISKO 

Analiza projektu aneksu do pul nie wykazała obecności zapisów z zakresu 

planowania przedsięwzięć wymienionych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 

10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839). Nie planuje się przekształceń gruntów na użytek rolny, 

wylesień ani zalesień.  

VI.2. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIE PROJEKTU ANEKSU DO PUL NA 

CELE I PRZEDMIOTY OCHRONY ORAZ INTEGRALNOŚĆ OBSZARÓW NATURA 

2000 

Art. 55 pkt. 2 ustawy OOŚ stwierdza, że „projekt dokumentu, o którym mowa w art. 46 

i art. 47 ust. 1, nie może zostać przyjęty, o ile nie zachodzą przesłanki, o których mowa 

w art. 34 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, jeżeli ze strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko wynika, że może on znacząco negatywnie oddziaływać na 

obszar Natura 2000.” Znaczące oddziaływanie na obszar Natura 2000 zostało zdefiniowane 

w Art. 3 pkt.1 ppkt.17) ustawy OOŚ i oznacza: 

„oddziaływanie na cele ochrony obszaru Natura 2000, w tym w szczególności 

działania mogące: 

a) pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla 

których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000 lub 

b) wpłynąć negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar 

Natura 2000, lub 

c) pogorszyć integralność obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi 

obszarami.” 

W związku z brakiem zapisów w projekcie aneksu do pul, które mogłyby przyczynić 

się do ww. zjawisk, na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole nie ma obszarów Natura 

2000, których przedmioty ochrony mogłyby podlegać znacząco negatywnemu oddziaływaniu 

zapisów projektu aneksu do pul. 
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VI.2.1. ANALIZA WPŁYWU ZAPISÓW ANEKSU DO PUL NA STRUKTURĘ 

GATUNKOWĄ DRZEWOSTANÓW NA SIEDLISKACH PRZYRODNICZYCH W OBSZARACH 

MAJĄCYCH ZNACZENIE DLA WSPÓLNOTY 

W toku analiz nie stwierdzono występowania leśnych siedlisk przyrodniczych 

zinwentaryzowanych w obszarze Natura 2000 OZW Bory Niemodlińskie PLH160005, 

w obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 

1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom. 

VI.2.2. ANALIZA WPŁYWU WSKAZAŃ GOSPODARCZYCH PROJEKTU ANEKSU DO 

PUL NA SIEDLISKA PRZYRODNICZE W OBSZARACH MAJĄCYCH ZNACZENIE DLA 

WSPÓLNOTY 

VI.2.2.1. OZW BORY NIEMODLIŃSKIE PLH160005 

W toku analiz nie stwierdzono występowania leśnych siedlisk przyrodniczych 

zinwentaryzowanych w obszarze Natura 2000 OZW Bory Niemodlińskie PLH160005, 

w obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 

1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom. 

VI.2.3. PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA PROJEKTU ANEKSU DO PUL NA GATUNKI 

ZWIERZĄT (PRZEDMIOTY OCHRONY W OBSZARZE MAJĄCYM ZNACZENIE  
DLA WSPÓLNOTY) 

Z uwagi na brak dostępnych informacji przyrodniczych wskazujących  

na występowanie gatunków na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole analiza 

oddziaływania projektu aneksu do pul na gatunki zwierząt będące przedmiotami ochrony 

w obszarze Natura 2000 została przeprowadzona dla gatunków, których obecność jest 

bardzo prawdopodobna z uwagi na występowanie odpowiednich siedlisk. 
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Tab. 11. Ocena zapisów projektu aneksu do pul na gatunki zwierząt stanowiące przedmioty ochrony OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 
w obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym 
zmianom. 

Lp. 
Nazwa i kod gatunku 

oraz symbol 
znaczenia obszaru 

Wskaźniki
2)

 
zachowania 

stanu 
ochrony 

przedmiotu 
ochrony 

Rodzaje planowanych czynności 
gospodarczych

3)
 i ich przewidywany 

wpływ
1)

 na zachowanie stanu 
ochrony przedmiotów ochrony 

Ogólne uwagi o gatunku i jego stanie ochrony oraz uwagi szczegółowe w sprawie 
oddziaływania negatywnego 

Działania 
ograniczające 

negatywne 
oddziaływanie 

ustaleń aneksu do 
pul w urządzanym 

obiekcie 
(działania 

minimalizujące) o
d

n
o

w
ie

n
ia

 

p
ie

lę
gn
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je

 

u
p

ra
w

 

rę
b

n
ia

 

zu
p

e
łn
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OZW Bory Niemodlińskie PLH160005 

1 

Gatunki zwierząt: 1166 traszka grzebieniasta Triturus cristatus, 1188 kumak nizinny Bombina bombina, 1355 wydra Lutra lutra występują na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Opole poza 

drzewostanami, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom. W tej sytuacji aktualnie oceniane zapisy projektu 

aneksu do pul nie dotyczą powierzchni leśnych, na których zlokalizowane są płaty siedlisk tych gatunków lub ich stanowiska. Dlatego ocenia się, że zapisy projektu aneksu do pul nie będą miały 

wpływu na stan zachowania populacji wymienionych gatunków. 

2 

Mopek Barbastella 
barbastellus 
kod: 1308 
ocena wg SDF: B 

Nocek duży  
Myotis myotis 
kod: 1324 
ocena wg SDF: B 

1 0 0 0 

W pzo zadania ochronne z zakresu gospodarki leśnej!  

Gatunki nietoperzy występujących w granicach obszaru OZW Bory Niemodlińskie 
PLH160005 wykorzystują tereny leśne jako miejsca żerowania oraz letnich kryjówek. 
Na obszarze objętym zapisami projektu aneksu do pul nie występują zimowiska 
wskazanych gatunków, nie ma też informacji o liczbie ewentualnych stanowisk letnich 
tych gatunków. 

W zapisach projektu aneksu do pul dla powierzchni leśnych objętych postanowieniami 
planu zaplanowano w dwóch wydzieleniach wykonanie rębni zupełnych w 
drzewostanach ponad 80-letnich, pozostałe powierzchnie obejmują drzewostany w 
I klasie wieku (poniżej 20 lat): w dwóch wydzieleniach prowadzone będą prace 
związane z odnowieniem drzewostanów oraz pielęgnacją upraw, jedno wydzielenie 
pozostawiono bez wskazań gospodarczych. 

Potencjalny wpływ planowanych wskazań rębnych może być średnioterminowo 
negatywny w stosunku do siedlisk odpowiednich dla rozwoju gatunku, tj. może 
skutkować czasowym ograniczeniem ilości dogodnych dla nietoperzy kryjówek 
dziennych zlokalizowanych pod korą drzew. Realizacja tych wskazań wymaga 
zastosowania działań minimalizujących. 

W trakcie realizacji 
planowanych cięć 
rębnych w wydz. 
77 f, 98 i obr. les. 
Dąbrowa Opolska 
wskazane jest 
pozostawienie drzew 
biocenotycznych 
gatunków liściastych 
(Db 131 lat). Na 5% 
powierzchni 
drzewostanów 
wyznaczenie kęp 
starodrzewu 
(biogrup) i 
pozostawienie ich do 
naturalnego 
rozkładu. 

2 0 0 0 

3 0 0 -2 

1) Symbole wpływu planowanych czynności gospodarczych na stan ochrony przedmiotów ochrony oraz symbole dotyczące okresu tego oddziaływania: + (plus) – wpływ dodatni, pozytywny; 0 (zero) – wpływ obojętny; - (minus) – wpływ ujemny, negatywny; brak – 
gdy brak danej czynności w projekcie aneksu do planu; 1. oddziaływanie krótkoterminowe, 2. oddziaływanie średnioterminowe, 3. oddziaływanie długoterminowe. 2) Wskaźniki zachowania stanu: Kryterium 1: Liczebność populacji gatunku wskazuje na to, że sam 
utrzyma się w długim okresie jako żywotny składnik swoich siedlisk przyrodniczych: liczebność populacji zwiększa się (+), pozostaje bez zmian (0), zmniejsza się (-); Kryterium 2: Naturalny zasięg występowania gatunku nie zmniejsza się: zwiększa się (+), 
pozostaje bez zmian (0), zmniejsza się (-), Kryterium 3: Powierzchnia siedlisk odpowiednich dla rozwoju gatunku nie zmniejsza się: zwiększa się (+), pozostaje bez zmian (0), zmniejsza się (-). 3) Zadania gospodarcze formułowane na poziomie ogólnym 
(nieadresowane do wydzieleń drzewostanowych) nie kwalifikują się do ujęcia w formie macierzy, stąd omówienie ich przewidywanego wpływu możliwe tylko w formie tekstowej 
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VI.2.4. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIE ZAPISÓW PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

NA INTEGRALNOŚĆ OBSZARÓW NATURA 2000 

Zgodnie z definicją w art. 5 pkt. 1d) ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie 

przyrody (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 55 z późn. zm.), integralność obszarów Natura 

2000 to „spójność czynników strukturalnych i funkcjonalnych warunkujących zrównoważone 

trwanie populacji gatunków i siedlisk przyrodniczych, dla ochrony których zaprojektowano lub 

wyznaczono dany obszar”. Jest to takie działanie, które pozwala na zachowanie właściwego 

statusu ochrony siedlisk i gatunków oraz zachowanie ich kluczowych struktur. W projekcie 

aneksu do pul dla Nadleśnictwa Opole nie planuje się działań, które mogłyby się przyczynić 

do trwałego zniszczenia lub pogorszenia stanu zachowania siedliska przyrodniczego 

stanowiącego przedmiot ochrony obszaru. Zaplanowane zadania gospodarcze mają na celu 

poprawę stanu sanitarnego i zdrowotnego drzewostanów obszaru, osłabionych na skutek 

oddziaływania niekorzystnych czynników abiotycznych. 

VI.3. WPŁYW USTALEŃ PROJEKTU ANEKSU DO PUL NA INNE FORMY 

OCHRONY PRZYRODY 

Analiza zapisów projektu aneksu pul została przeprowadzona również dla 

powierzchni pozostałych obszarowych form ochrony przyrody – otoczenia rezerwatu 

przyrody „Srebrne Źródła”, obszarów chronionego krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” 

i „Bory Niemodlińskie”, użytku ekologicznego „Grudzicki Grąd”, zespołu przyrodniczo-

krajobrazowego „Stawy Niemodlińskie” oraz pomników przyrody. 

W obrębie wydzieleń leśnych położonych w strefie 200 m od granic rezerwatu 

przyrody „Srebrne Źródła” projekt aneksu pozostawia bez wskazań powierzchnię w wydz. 

198 a, f obr. les. Zbicko. W wydz. 198 b zaplanowano pielęgnacje upraw, będące 

kontynuacją wcześniejszych wskazań gospodarczych. Tym samym zapisy projektu pozostają 

neutralne w stosunku do celów ochrony tego rezerwatu i są zgodne z zapisami planu 

ochrony rezerwatu (Dz. Urz. Woj. Opol. z 2012 r. nr 44 poz. 600, zm. Dz. Urz. Woj. Opol. 

z dnia 17 stycznia 2012 r. poz. 109). 

W przypadku obszarów chronionego krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie” i „Bory 

Niemodlińskie” analiza zapisów projektu aneksu do pul miała na celu wskazanie 

ewentualnych zaplanowanych działań, które mogłyby utrudniać realizację przyjętych celów 

ochrony wskazanych obszarów, tj. zachowania walorów obszarów nieleśnych ekosystemów 

lądowych i ekosystemów leśnych. W przypadku pierwszego typów ekosystemów projekt 

aneksu do pul nie zawiera zapisów, które odnosiłyby się do powierzchni nieleśnych w postaci 

łąk, pastwisk, zbiorników wodnych czy terenów określanych w ewidencji użytków jako bagno 

lub sukcesja. W projekcie aneksu do pul nie przewiduje się zalesień ani regulacji stosunków 
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wodnych. Dlatego w tym zakresie ocenia się, że zapisy projektu aneksu do pul pozostają 

neutralne względem wskazanych typów ekosystemów. W przypadku ekosystemów leśnych, 

zapisy projektu aneksu do pul skonstruowane są zgodnie z zasadami hodowli lasu 

stawiającymi jako główny cel zachowanie stabilności, żywotności i trwałości lasu. W tej 

sytuacji wpływ zapisów projektu aneksu do pul na cele ochrony obszaru chronionego 

krajobrazu ocenia się jako pozytywny. 

W obrębie użytku ekologicznego „Grudzicki Grąd” znajduje się wydz. 58 r obr. les. 

Grudzice. Projekt aneksu nie zmienia tu zapisów pul na lata 2014-2023 i pozostawia tę 

powierzchnię bez wskazań gospodarczych. Tym samym zapisy projektu pozostają neutralne 

w stosunku do celów ochrony tego obszaru. 

W bezpośrednim sąsiedztwie stawu Wołowskiego, objętego ochroną w formie 

zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Stawy Niemodlińskie” znajduje się wydz. 137 a obr. 

les. Dąbrowa Opolska. Projekt aneksu nie zmienia tu zapisów pul na lata 2014-2023, tym 

samym nie wpływa na aktualny stan zachowania przedmiotów ochrony tego obszaru. 

W miejscu, w którym zlokalizowany jest pomnik przyrody dąb szypułkowy Quercus 

robur (wydz. leśn. 91 c obr. les. Zbicko) zaplanowano rębnię zupełną IB o intensywności 

95%. Lokalizacja pomnika jest dobrze znana, więc nie przewiduje się, aby mogło dojść do 

jego uszkodzenia w trakcie wykonywanych prac. Jedyne niekorzystne oddziaływanie może 

obejmować nagłe odsłonięcie drzewa w wyniku cięć rębnych, proponuje się zatem aby 

przewidziane do pozostawienia biogrupy zlokalizować w otoczeniu pomnika przyrody 

w wydz. 91 c (obr. les. Zbicko). 

VI.4. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIE PROJEKTU ANEKSU DO PUL NA 

ŚRODOWISKO 

VI.4.1. ODDZIAŁYWANIE NA RÓŻNORODNOŚĆ BIOLOGICZNĄ 

W zakresie różnorodności na poziomie genetycznym projekt aneksu do pul nie 

zawiera zapisów, które mogłyby wpłynąć na ograniczenia w pulach genowych gatunków 

występujących na obszarze nadleśnictwa. Planowane zabiegi gospodarcze związane 

z odnowieniem i pielęgnacją upraw oraz młodych drzewostanów na powierzchniach 

uszkodzonych i zamarłych drzewostanów zapewnią przywrócenie równowagi biologicznej na 

tych obszarach, ale nie będą istotnie wpływać na różnorodność biologiczną gruntów 

w zarządzie Nadleśnictwa Opole. Ich zasięg i skala sprawiają, że należy je raczej oceniać 

jako neutralne. 

Wpływ zapisów projektu aneksu do pul przeanalizowano również w odniesieniu do 

siedlisk przyrodniczych zlokalizowanych poza granicami ostoi siedliskowych Natura 2000. 
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Do siedlisk zinwentaryzowanych na powierzchniach leśnych poza obszarami Natura 

2000 w obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 

1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom, należą:  

 9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagetum); 

 9190 Kwaśne dąbrowy (Quercion robori-petraeae); 

 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) i olsy źródliskowe; 

 91F0 Łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum). 

 

Ryc. 1.  Udział poszczególnych wskazań gospodarczych w projekcie aneksu do pul 
w sumarycznej powierzchni pododdziałów z zaewidencjonowanymi siedliskami 
przyrodniczymi poza obszarami Natura 2000, w których wskazania gospodarcze 
zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom 

Na dwóch powierzchniach z siedliskiem kwaśnej buczyny (9110) w aneksie do pul 

zaplanowano odnowienia i pielęgnacje młodników i młodszych drzewostanów, będące 

kontynuacją wcześniejszych zabiegów rębnych. Na powierzchniach z siedliskiem kwaśnej 

dąbrowy (9190) zaplanowano w czterech przypadkach odnowienia i pielęgnacje młodników 

i młodszych drzewostanów, będące konsekwencją wcześniejszych zabiegów gospodarczych, 

a dwie powierzchnie pozostawiono bez wskazań. Dla jednej powierzchni zaproponowano 

rębnię zupełną o intensywności 90%. Jest to drzewostan dębowy na siedlisku LMw 

o niewielkiej powierzchni 0,64 ha, otoczony przez drzewostany sosnowe na siedlisku BMśw. 

Proponowany typ drzewostanu uwzględnia obecność dębu i olszy czarnej. Zasoby siedliska 

poza obszarami Natura 2000 to około 473,39 ha. Jedną powierzchnię z siedliskiem łęgu 
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(91E0) obejmują pielęgnacje upraw. Dla dwóch powierzchni z siedliskiem lasów łęgowych 

(91F0) zaplanowano zabiegi odnowień i pielęgnacji upraw, będące kontynuacją 

wcześniejszych zabiegów rębnych, jedną powierzchnię pozostawiono bez wskazań 

gospodarczych, zaś dla jednej zaplanowano rębnię złożoną IIIB, o intensywności 30%. 

Analizowane zmiany wskazań gospodarczych w projekcie aneksu do pul ocenia się 

jako neutralne dla różnorodności biologicznej Nadleśnictwa Opole. 

VI.4.2. ODDZIAŁYWANIE NA LUDZI 

Realizacja projektu aneksu do pul nie wpłynie bezpośrednio na ludzi. Poszczególne 

zapisy projektu aneksu do pul można jednak interpretować zawsze jako pozytywne 

w średniej lub długiej perspektywie czasowej np. w odniesieniu do przyszłych zysków 

z aktualnie realizowanych zabiegów odnawiania powierzchni leśnych czy pielęgnowania 

młodszych drzewostanów w celu poprawy jakości surowca drzewnego w przyszłości. 

Krótkotrwałe, pośrednie oddziaływanie pozytywne wiązać się będzie ze zwiększonym 

zapotrzebowaniem na wykonawców w okresach realizacji zadań, co okresowo wpłynie na 

zwiększenie zatrudnienia. W tym zakresie oddziaływanie projektu aneksu do pul należy 

oceniać jako krótkoterminowo pozytywne. 

VI.4.3. ODDZIAŁYWANIE NA WODĘ 

Projekt aneksu do planu urządzenia lasu nie wskazuje precyzyjnie żadnych działań 

związanych z zasobami wodnymi, retencją czy melioracją wodną. Wpływ zapisów aneksu do 

planu na wodę należy uznać za neutralny. 

VI.4.4. ODDZIAŁYWANIE NA POWIETRZE 

Ze względu na lokalny charakter zaplanowanych prac nie przewiduje się, aby 

realizacja ustaleń projektu aneksu do planu miała znaczący wpływ na stan powietrza 

atmosferycznego, dlatego w ocenie ogólnej wpływ projektu aneksu do planu na powietrze 

atmosferyczne należy uznać za neutralny. 

VI.4.5. ODDZIAŁYWANIE NA POWIERZCHNIĘ ZIEMI 

Spośród planowanych zabiegów w projekcie planu urządzenia lasu największy wpływ 

na powierzchnię ziemi mają prace bezpośrednio i pośrednio związane z prowadzeniem 

rębni. Bezpośredni wpływ jest związany z technologią prowadzenia prac, do której należy 

zrywka wleczona i półpodwieszona, prowadząca do uszkadzania wierzchnich warstw ziem. 

Pośredni wpływ na powierzchnię ziemię jest związany z późniejszym przygotowaniem gleby 

pod odnowienie, jednak zabieg ten jest ograniczony wyłącznie do miejsc sadzenia 

i konieczny do przeprowadzenia dla poprawienia warunków wzrostowych nowo 

wprowadzanego pokolenia drzewostanu. Oddziaływanie tego typu na powierzchnię ziemi ma 
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więc charakter lokalny i krótkotrwały, w związku z czym nie wymaga formułowania działań 

minimalizujących ten wpływ. 

VI.4.6. ODDZIAŁYWANIE NA KRAJOBRAZ 

Wszelkie działania gospodarcze przewidziane w projekcie aneksu do planu 

urządzenia lasu opierają się na zasadach trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, 

zakładającej zachowanie i pomnażanie zasobów leśnych. W sytuacji przeciwdziałania 

skutkom klęski żywiołowej uprzątnięcie z powierzchni leśnych jej skutków jest konieczne dla 

odbudowania istotnych elementów krajobrazu leśnego. Dlatego wpływ zapisów aneksu do 

pul w odniesieniu do walorów krajobrazowych w długiej perspektywie czasowej ocenia się 

pozytywnie. 

VI.4.7. ODDZIAŁYWANIE NA ZNANE STANOWISKA CHRONIONYCH GATUNKÓW 

ROŚLIN I GRZYBÓW 

W obrębie drzewostanów, w których wskazania gospodarcze zaplanowane na okres 

od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. uległy istotnym zmianom zapisanym w projekcie 

aneksu do pul znalazły się stanowiska chronionych gatunków roślin i grzybów, takich jak: 

bagno zwyczajne Ledum palustre, buławnik mieczolistny Cephalanthera longifolia, długosz 

królewski Osmunda regalis, gruszyczka średnia Pyrola media, kruszczyk szerokolistny 

Epipactis helleborine, lilia złotogłów Lilium martagon, listera jajowata Listera ovata, 

podejźrzon marunowy Botrychium matricariifolium, podkolan biały Platanthera bifolia, smardz 

jadalny Morchella esculenta, smardz stożkowaty Morchella conica, wawrzynek wilczełyko 

Daphne mezereum, widłak jałowcowaty Lycopodium annotinum. 

Zmiany wskazań gospodarczych na części powierzchni dotyczą odnowień 

i pielęgnacji upraw po rębniach zupełnych w obrębie wydzieleń ze stanowiskami takich 

gatunków jak buławnik mieczolistny Cephalanthera longifolia, kruszczyk szerokolistny 

Epipactis helleborine, lilia złotogłów Lilium martagon, listera jajowata Listera ovata, podkolan 

biały Platanthera bifolia, smardz jadalny Morchella esculenta, wawrzynek wilczełyko Daphne 

mezereum. Przygotowanie powierzchni pod odnowienie i same nasadzenia wiążą się 

z miejscowymi zniszczeniami wierzchniej pokrywy glebowej. Okres, w którym będą 

wykonywane prace leśne związane z odnowieniami (okres wiosenny) może skutkować 

uszkodzeniem rozwijających się gatunków storczyków na powierzchni leśnej. Prace 

pielęgnacyjne na uprawach mogą być wykonywane przez cały okres wegetacyjny i również 

mogą się wiązać z uszkadzaniem występujących na powierzchni leśnej gatunków. 

Proponowane działania minimalizujące ten wpływ obejmują działania związane z ochroną 

widocznych stanowisk gatunków roślin i grzybów na powierzchniach objętych zabiegiem 

w wydz. 69 b, m (obr. les. Grudzice), 162 a, 165 k, n (obr. les. Zbicko). 
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Druga grupa proponowanych wskazań gospodarczych obejmuje planowane zabiegi 

rębni zupełnych i złożonych w obrębie wydzieleń ze stanowiskami takich gatunków jak bagno 

zwyczajne Ledum palustre, długosz królewski Osmunda regalis, gruszyczka średnia Pyrola 

media, kruszczyk szerokolistny Epipactis helleborine, lilia złotogłów Lilium martagon, 

podejźrzon marunowy Botrychium matricariifolium, smardz stożkowaty Morchella conica, 

widłak jałowcowaty Lycopodium annotinum. Planowane zabiegi mogą oddziaływać 

średnioterminowo negatywnie na stanowiska wymienionych gatunków, co wiąże się ze 

zmianą warunków siedliska po zabiegu i możliwym uszkodzeniem wierzchniej warstwy gleby. 

Z tego względu proponowane działania minimalizujące obejmują wykonanie planowanych 

zabiegów rębnych w wydz. 17 j, 31 i (obr. les. Grudzice), 62 a, 165 a (obr. les. Krasiejów), 

26 b, 87 b, 162 j (obr. les. Zbicko) poza okresem wegetacyjnym oraz wyznaczenie 

fragmentów drzewostanów przewidzianych do pozostawienia w miejscach występowania 

chronionych gatunków roślin i grzybów. 
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Tab. 12. Zestawienie znanych stanowisk chronionych gatunków roślin i grzybów oraz przewidywany na nie wpływ zapisów projektu aneksu do 
pul 

Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

Grupa I: Gatunki roślin i grzybów, dla których nie przewiduje się wpływu zapisów projektu aneksu do PUL, z uwagi na brak zmian zapisów pul na lata 2014-2023 

buławnik mieczolistny 2,55 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

cieszynianka wiosenna 3,15 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

długosz królewski 

4,11 (1) brak wskazań 

Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 1,92 (2) 

pielęgnacje 
młodników i 
młodszych 
drzewostanów 

7,3 (1) trzebieże późne 

gnieźnik leśny 3,15 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

gruszyczka mniejsza 4,57 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

gruszyczka zielonawa 4,57 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

kruszczyk szerokolistny 

0,94 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

3,02 (1) rębnia zupełna 
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Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

nasięźrzał pospolity 3,71 (1) 

pielęgnacje 
młodników i 
młodszych 
drzewostanów 

Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

podkolan biały 

3,02 (1) rębnia zupełna 

Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 3,74 (1) rębnie złożone 

0,61 (1) trzebieże późne 

smardz jadalny 1,43 (1) pielęgnacje upraw 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

smardz stożkowaty 

5,97 (1) brak wskazań 

Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

1,02 (1) 

pielęgnacje 
młodników i 
młodszych 
drzewostanów 

śnieżyczka przebiśnieg 

3,15 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

1,68 (1) trzebieże późne 

wawrzynek wilczełyko 1,46 (1) brak wskazań 
Wpływ zapisów projektu aneksu do PUL neutralny, z 
uwagi na brak zmian projektowanych wskazań 
gospodarczych. 

brak 

Grupa II: Gatunki roślin i grzybów, dla których przewiduje się potencjalne wystąpienie krótkoterminowego negatywnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul na lata 2014-2023, 
wymagające stosowania działań minimalizujących ten wpływ 

buławnik mieczolistny 17,86 (1) pielęgnacje upraw 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
69 b obr. les. Grudzice chronić 
widoczne stanowiska 
storczykowatych. 
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Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

kruszczyk szerokolistny 

2,12 (1) odnowienia 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
162 a, 165 k, n obr. les. Zbicko 
chronić widoczne stanowiska 
storczykowatych. 5,68 (2) pielęgnacje upraw 

lilia złotogłów 4,03 (1) pielęgnacje upraw 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
162 a obr. les. Zbicko chronić 
widoczne stanowiska lilii złotogłów. 

listera jajowata 

2,15 (1) odnowienia 

Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
69 b, m obr. les. Grudzice chronić 
widoczne stanowiska 
storczykowatych. 9,67 (1) pielęgnacje upraw 

podkolan biały 9,67 (1) pielęgnacje upraw 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
69 b obr. les. Grudzice chronić 
widoczne stanowiska 
storczykowatych. 

smardz jadalny 1,29 (1) odnowienia 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowane zabiegi gospodarcze w 
wydz. 66 b obr. les. Grudzice 
wykonywać w terminie jesiennym, 
poza okresem pojawu owocników 
gatunku. 

wawrzynek wilczełyko 9,67 (1) pielęgnacje upraw 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
krótkoterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

W trakcie realizacji planowanych 
wskazań gospodarczych w wydz. 
69 b obr. les. Grudzice chronić 
widoczne stanowiska wawrzynka 
wilczełyko. 
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Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

Grupa III: Gatunki roślin i grzybów, dla których przewiduje się potencjalne wystąpienie średnioterminowego negatywnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul na lata 2014-2023, 
wymagające stosowania działań minimalizujących ten wpływ 

bagno zwyczajne 17,86 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
165 a obr. les. Krasiejów wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze 
względu na występowanie 
stanowisk bagna zwyczajnego. Na 
powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca 
występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

długosz królewski 1,37 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
17 j obr. les. Grudzice wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze 
względu na występowanie 
stanowiska długosza królewskiego. 
Na powierzchniach zrębowych w 
miarę technicznych możliwości 
miejsca występowania gatunku 
ujmować w biogrupy. 

gruszyczka średnia 6,84 (1) rębnie złożone 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
87 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu 
na występowanie stanowisk 
gruszyczki średniej. Na 
powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca 
występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 
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Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

kruszczyk szerokolistny 11,43 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
162 j obr. les. Zbicko wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze 
względu na występowanie 
stanowisk kruszczyka 
szerokolistnego. Na 
powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca 
występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

lilia złotogłów 

11,43 (1) rębnia zupełna 

Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
87 b, 162 j obr. les. Zbicko 
wykonać poza okresem 
wegetacyjnym ze względu na 
występowanie stanowisk lilii 
złotogłów. Na powierzchniach 
zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania 
gatunku ujmować w biogrupy. 

6,84 (1) rębnie złożone 

podejźrzon marunowy 8,63 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
26 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu 
na występowanie stanowisk 
podejźrzona marunowego. Na 
powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca 
występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

smardz stożkowaty 1,3 (1) rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
31 i obr. les. Grudzice wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze 
względu na występowanie 
stanowisk smardza stożkowatego. 
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Gatunek 

Powierzchnia i liczba wydzieleń ze 
zinwentaryzowanym stanowiskiem 

gatunku na gruntach w zarządzie 
nadleśnictwa 

Zabiegi 
zaplanowane w 

miejscach 
występowania 

Przewidywane oddziaływanie 
Uwagi, wnioski do projektu 

PUL 

widłak jałowcowaty 16,26 rębnia zupełna 
Wpływ zapisów projektu PUL bezpośredni, 
średnioterminowo negatywny. Wymaga działań 
minimalizujących. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 
62 a obr. les. Krasiejów wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze 
względu na występowanie 
stanowisk widłaka jałowcowatego. 
Na powierzchniach zrębowych w 
miarę technicznych możliwości 
miejsca występowania gatunku 
ujmować w biogrupy. 

Uwaga! W przypadku rozpoznania chronionego gatunku rośliny bądź grzyba w miejscach nieujętych w tabeli należy postępować 

zgodnie z wytycznymi co do działań minimalizujących potencjalnie negatywne oddziaływanie zabiegów gospodarczych zawartymi w powyższej 

tabeli oraz w Programie ochrony przyrody. 
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VI.4.8. ODDZIAŁYWANIE NA ZWIERZĘTA I ICH SIEDLISKA 

Analizę potencjalnego wpływu zapisów projektu aneksu do pul na zwierzęta i ich 

siedliska przeprowadzono dla wszystkich gruntów w obrębie drzewostanów, w których 

wskazania gospodarcze zaplanowane na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. 

uległy istotnym zmianom zapisanym w projekcie aneksu do pul. W zależności od rodzaju 

siedliska, wieku drzewostanu oraz innych jego cech określono grupy zwierząt, które 

występują na danej powierzchni lub mogą na niej występować z dużym 

prawdopodobieństwem wynikającym z liczebności populacji danego gatunku oraz jego 

preferencji siedliskowych. Na potrzeby analizy potencjalnego wpływu zapisów projektu 

aneksu do pul na zwierzęta wyróżniono określone ich grupy. 

Gatunki, których siedliska znajdują się poza powierzchniami leśnymi objętymi 

zapisami projektu aneksu do pul w postaci wskazań gospodarczych: kumak nizinny 

Bombina bombina, traszka grzebieniasta Triturus cristatus, gniewosz plamisty Coronella 

austriaca, czerwończyk nieparek Lycaena dispar, modraszek nausitous Phengaris 

nausithous, modraszek telejus Phengaris teleius, bączek Ixobrychus minutus, bąk Botaurus 

stellaris, bocian biały Ciconia ciconia, czajka Vanellus vanellus, czapla biała Egretta alba, 

derkacz Crex crex, dzięcioł zielony Picus viridis, gąsiorek Lanius collurio, gęgawa Anser 

anser, gęś białoczelna Anser albifrons, gęś mała Anser erythropus, gęś zbożowa Anser 

fabalis, łabędź niemy Cygnus olor, perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena, piegża Sylvia 

curruca, pleszka Phoenicurus phoenicurus, pliszka siwa Motacilla alba, podgorzałka Aythya 

nyroca, samotnik Tringa ochropus, sierpówka Streptopelia decaocto, sieweczka rzeczna 

Charadrius dubius, skowronek Alauda arvensis, trzciniak Acrocephalus arundinaceus, 

trznadel Emberiza citrinella, traszka zwyczajna Triturus vulgaris, grzebiuszka ziemna 

Pelobates fuscus, żaba jeziorkowa Rana lessonae, żaba wodna Pelophylax esculentus, żaba 

śmieszka Pelophylax ridibundus, błotniak stawowy Circus aeruginosus, czapla siwa Ardea 

cinerea, kormoran Phalacrocorax carbo. 

Gatunki te nie są związane z terenami leśnymi lub pojawiają się na nich sporadycznie 

w czasie wędrówek. Projekt aneksu do pul nie przewiduje zabiegów gospodarczych na 

gruntach nieleśnych, w tym rolach, łąkach, pastwiskach i wodach. Dla tej grupy gatunków 

zapisy projektu aneksu do pul pozostają neutralne. 

 

Gatunki związane z drzewostanami w różnym wieku oraz ze strefą ekotonową lasu: 

kos Turdus merula, mysikrólik Regulus regulus, pierwiosnek Phylloscopus collybita, 

czarnogłówka Poecile montanus, modraszka Cyanistes caeruleus, sikora uboga Poecile 

palustris, sosnówka Periparus ater, bogatka Parus major, czubatka Lophophanes cristatus, 

sójka Garrulus glandarius, śpiewak Turdus philomelos, zięba Fringilla coelebs. 
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Gatunki te potencjalnie mogą być spotykane na większości powierzchni leśnych 

w zarządzie Nadleśnictwa Opole, ale z uwagi na pospolite występowanie i stabilne populacje 

lub też z uwagi na sporadyczne bytowanie na terenach nadleśnictwa w okresach wędrówek, 

nie podlegają istotnym wpływom prawidłowo prowadzonej gospodarki leśnej zgodnie 

z zapisami projektu aneksu do pul. W myśl art. 14b. ust 3 ustawy o lasach gospodarka leśna 

wykonywana zgodnie z wymaganiami dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej nie 

narusza przepisów o ochronie poszczególnych zasobów, tworów i składników przyrody, 

w szczególności przepisów art. 51 i art. 52 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody. Czynności gospodarcze projektowane w aneksie do pul mają charakter punktowy 

i nie przyczyniają się do zmniejszenia miejsc występowania ptaków i potencjalnych miejsc 

lęgowych oraz żerowisk. Prace leśne nie powodują również ciągłego hałasu, który jest 

uciążliwy dla zwierząt [ok. 40dB]. Hałas rozpatrywany w kontekście prowadzonych prac 

leśnych jest efektem pracy pilarek spalinowych i ciągników, których rozkład przestrzenny 

dźwięku dla izofony emitowanej przez te urządzenia w lesie wynosi jedynie ok. 100 m. Prace 

związane z wykonaniem powyższych zabiegów trwają w konkretnym wydzieleniu najwyżej 

od kilku do kilkunastu dni, a odległość, na jaką może oddziaływać ścinka drzew i pielęgnacja 

lasu jest bardzo mała. Gatunki o wysokim stopniu antropofobności z pewnością będą unikać 

przebywania w tej strefie oddziaływania. Natomiast gatunki mniej wrażliwe i gatunki 

zamieszkujące obrzeża lasu będą przebywać w tej strefie. Niniejszym nie stwierdza się 

potrzeby formułowania działań minimalizujących dla wymienionych wyżej gatunków. 

 

Gatunki związane z drzewostanami starszych klas wieku: bielik Haliaeetus albicilla, 

bocian czarny Ciconia nigra, dzięcioł czarny Dryocopus martius, dzięcioł duży Dendrocopos 

major, dzięcioł średni Dendrocopos medius, jastrząb Accipiter gentilis, kania czarna Milvus 

migrans, kania ruda Milvus milvus, krogulec Accipiter nisus, muchołówka mała Ficedula 

parva, myszołów Buteo buteo, rybołów Pandion haliaetus, siniak Columba oenas, włochatka 

Aegolius funereus, kruk Corvus corax. 

Gatunki zwierząt, które mogą być spotykane na powierzchniach leśnych w zarządzie 

Nadleśnictwa Opole i wymagają działań minimalizujących w trakcie realizacji zapisów 

projektu aneksu do pul w drzewostanach starszych klas wieku. Planowane zabiegi trzebieży 

późnych lub zabiegi rębne mogą oddziaływać negatywnie na powyższą grupę gatunków, co 

może wiązać się głównie z płoszeniem lub sporadycznie z niezamierzonym zabiciem 

pojedynczych osobników w przypadku wycięcia drzewa dziuplastego lub drzewa, na którym 

znajduje się gniazdo z lęgiem. Mimo możliwego niekorzystnego wpływu zabiegów na 

pojedyncze osobniki gatunków, realizacja zapisów projektu aneksu do pul nie oddziałuje 

negatywnie w stopniu istotnym na stan całych populacji wymienionych wyżej gatunków i ich 

siedliska. W obrębie drzewostanów objętych zmianami wskazań gospodarczych 
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zaplanowanych na okres od 1 stycznia 2014 r. do 31 grudnia 2023 r. trzebieże późne 

i użytkowanie rębne zaplanowano dla 118 wydzieleń o powierzchni 637,19 ha, w których 

gatunkiem głównym jest sosna i dąb wieku powyżej 80 lat. Stanowi to około 41% wszystkich 

drzewostanów objętych postanowieniami aneksu do pul. Jednocześnie bez wskazań 

gospodarczych pozostawiono 10 wydzieleń o łącznej powierzchni 53,16 ha, co pozwoli na 

kształtowanie w przestrzeni leśnej tzw. „spokojnych biotopów” sprzyjających zasiedlaniu ich 

przez cenne gatunki. Oddziaływanie samych zabiegów związanych z pozyskaniem drewna 

będzie rozmieszczone przestrzennie i czasowo na całym obszarze nadleśnictwa, przez co 

nie obejmie ono wszystkich powierzchni drzewostanowych zasiedlanych przez cenne 

gatunki. Duże znaczenie w ograniczeniu ryzyka niszczenia potencjalnych siedlisk gatunków 

związanych ze starymi drzewostanami, szczególnie dziuplaków czy nietoperzy oraz 

saproksylobiontów, mają zapisy działań ochronnych zamieszczone w programie ochrony 

przyrody dla nadleśnictwa. Wskazują one na konieczność pozostawiania na powierzchniach 

leśnych drzew dziuplastych i innych biocenotycznych sprzyjających zwiększaniu się bazy 

mikrosiedlisk drzewnych. Zapis ten jest jednym ze sposobów ograniczenia negatywnego 

wpływu zaplanowanych działań gospodarczych. W trakcie wykonywania planowanych 

wskazań gospodarczych w drzewostanach starszych klas wieku należy zastosować 

następujące działania minimalizujące: 

1. W ramach wykonywania szacunków brakarskich dokonanie przeglądów powierzchni pod 

kątem występowania dużych gniazd w koronach drzew, po czym w sytuacji ich potwierdzenia 

chronić je przed zniszczeniem w czasie realizowanych prac leśnych. 

2. Poinformowanie osób nadzorujących prace leśne o obowiązku ochrony dużych gniazd 

w koronach drzew i obowiązku zgłaszania Służbie Leśnej stwierdzonych nowych dużych 

gniazd. 

3. W trakcie realizacji zabiegów rębnych na powierzchniach leśnych pozostawiać naturalne 

elementy ekosystemów leśnych (tj. wykroty, leżanina, drzewa zamierające, martwe stojące 

drzewa, drzewa dziuplaste, gatunki drzew i krzewów lekko nasiennych i owocodajnych, np. 

jarzębina, iwa, osika), jeżeli nie koliduje to z zasadą powszechnej ochrony lasu oraz ich 

usuwanie nie zagraża gatunkom i siedliskom będącym przedmiotem ustanowienia form 

ochrony przyrody. Zidentyfikowane drzewa dziuplaste, przeznaczone do pozostawienia na 

powierzchni zaleca się ujmować w biogrupy. 

4. W okresie lęgowym ptaków nie wycinać drzew, na których zostały zidentyfikowane 

zasiedlone gniazda. 

5. Pozostawiać na powierzchni leśnej do naturalnego rozpadu okazałe drzewa z widocznymi 

wypróchnieniami. 
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Gatunki występujące w pobliżu cieków wodnych: ropucha zielona Bufo viridis, 

rzekotka drzewna Hyla arborea, żaba moczarowa Rana arvalis, zimorodek Alcedo atthis, 

żuraw Grus grus, ropucha szara Bufo bufo, żaba trawna Rana temporaria, jaszczurka zwinka 

Lacerta agilis, jaszczurka żyworodna Zootoca vivipara, padalec zwyczajny Anguis fragilis, 

zaskroniec zwyczajny Natrix natrix, żmija zygzakowata Vipera berus, bóbr europejski Castor 

fiber, wydra Lutra lutra. 

Potencjalne oddziaływanie projektu aneksu do pul na wskazane gatunki dotyczy tylko 

sytuacji, kiedy zabiegi związane z pozyskaniem drewna będą realizowane w strefie 

brzegowej rzek, rowów z wodą płynącą, strumieni lub otwartych terenów mokradeł. W trakcie 

ich realizacji konieczne jest zastosowanie następujących działań minimalizujących: 

1. Kształtowanie wokół zbiorników i wzdłuż naturalnych cieków istniejącego pasa ekotonu 

zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa oraz przepisami wewnętrznymi PGL 

LP z uwzględnieniem pełnionych przez drzewostan funkcji. 

2. Na brzegach zbiorników wodnych i cieków, w odległości 10 metrów od linii brzegowej, 

należy pozostawiać: zwalone pnie drzew, podszyt, duże kamienie w celu ułatwienia 

zwierzętom dostępu do wody oraz migracji zwierząt. 

3. Nie prowadzić zrywki korytami potoków i mniejszych cieków obecnych na powierzchniach 

leśnych. 

4. Wzdłuż potoków ograniczać cięcia w obrębie nadbrzeżnych zadrzewień do miejsc, gdzie 

jest to faktycznie niezbędne i podyktowane względami bezpieczeństwa. 

 

Podsumowanie 

Dla większości gatunków zwierząt stwierdzonych w zasięgu granic nadleśnictwa nie 

określono dokładnego ich występowania oraz miejsc rozrodu/lęgu. Dużą grupę wśród nich 

stanowią gatunki, które nie są związane z terenami leśnymi i nawet jeśli występują na 

gruntach w zarządzie nadleśnictwa, to nie są związane z powierzchniami leśnymi, na których 

są planowane zapisane w projekcie aneksu do pul. W przypadku tej grupy gatunków zapisy 

projektu aneksu do pul pozostają bez wpływu. Grupa gatunków, która może występować na 

gruntach leśnych, dla których projekt aneksu do pul wprowadza określone zapisy jest 

niewielka, co wykazano w poniższej tabeli. Z kolei sam rodzaj wskazań, które ograniczają się 

do odnowień powierzchni zrębowych i pielęgnacji upraw, sprawia, że ich realny wpływ na 

gatunki będzie znikomy. W przypadku projektowanych zabiegów związanych z pozyskaniem 

drewna w drzewostanach starszych klas wieku oraz w drzewostanach w bezpośrednim 

sąsiedztwie wód możliwe jest potencjalnie negatywne oddziaływanie tych zabiegów na 

gatunki gniazdujące w drzewostanach starszych klas wieku lub bytujące nad brzegami wód. 

Przedstawiona analiza oddziaływania projektu aneksu do pul na poszczególne gatunki i ich 

siedliska pozwala stwierdzić, że przy zastosowaniu określonych działań minimalizujących 
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zapisy projektu aneksu nie będą szkodliwe i pozwolą na zachowanie we właściwym stanie 

ochrony gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty i chronionych 

gatunków ptaków oraz ich siedlisk. 
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Tab. 13. Zestawienie chronionych i zagrożonych gatunków zwierząt oraz przewidywany na nie wpływ zapisów projektu aneksu do pul  
dla Nadleśnictwa Opole 

Grupa zwierząt 
Zapisy projektu 
aneksu do pul 

Gatunek 
Przewidywane 
oddziaływanie 

Uwagi, wnioski do projektu aneksu do pul 

Gatunki, których 
siedliska znajdują 
się poza 
powierzchniami 
leśnymi objętymi 
zapisami projektu 
aneksu do pul w 
postaci wskazań 
gospodarczych. 

brak zapisów w 
projekcie aneksu do 
pul dla powierzchni 
siedlisk zajmowanych 
przez wskazane 
gatunki zwierząt 

kumak nizinny, traszka grzebieniasta, 
gniewosz plamisty, czerwończyk 
nieparek, modraszek nausitous, 
modraszek telejus, bączek, bąk, bocian 
biały, czajka, czapla biała, derkacz, 
dzięcioł zielony, gąsiorek, gęgawa, gęś 
białoczelna, gęś mała, gęś zbożowa, 
łabędź niemy, perkoz rdzawoszyi, 
piegża, pleszka, pliszka siwa, 
podgorzałka, samotnik, sierpówka, 
sieweczka rzeczna, skowronek, 
trzciniak, trznadel, traszka zwyczajna, 
grzebiuszka ziemna, żaba jeziorkowa, 
żaba wodna, żaba śmieszka, błotniak 
stawowy, czapla siwa, kormoran  

neutralne 

Z uwagi na zajmowane przez wskazane gatunki siedliska, tj.  

- wody płynące i stojące (ścisły związek z wodami), 

- tereny nieleśne (ruderalne, siedliska łąkowe, tereny rolnicze, zabudowane, tereny 
zieleni urządzonej – parki, cmentarze, ogródki działkowe) 

nie przewiduje się, aby zapisy projektu pul mogły w jakikolwiek sposób przyczynić się 
do istotnych zmian w stanie zachowania populacji wymienionych w tej grupie gatunków 
zwierząt. 

Nie przewiduje się możliwości wystąpienia oddziaływań zarówno o charakterze 
bezpośrednim, jak i pośrednim. W tej sytuacji ocenia się, że zapisy projektu pul dla 
wskazanej grupy gatunków zwierząt są neutralne. 

Gatunki 
występujące w 
pobliżu cieków 
wodnych 
obecnych na 
terenach objętych 
zapisami projektu 
aneksu do pul 

odnowienia 

pielęgnacje upraw 

pielęgnacje 
młodników i 
młodszych 
drzewostanów 

rębnia zupełna 

Płazy i gady: ropucha zielona, 
rzekotka drzewna, żaba moczarowa, 
ropucha szara, żaba trawna, jaszczurka 
zwinka, jaszczurka żyworodna, 
padalec, zaskroniec, żmija 
zygzakowata, 

Ptaki: zimorodek, żuraw, 

Ssaki: bóbr europejski, wydra 

1. nieznacząco 
negatywne, 
bezpośrednie 
chwilowe. 

2. nieznacząco 
negatywne, 
pośrednie 
chwilowe. 

Oddziaływanie 1: płoszenie oraz/lub niezamierzone zabijanie pojedynczych osobników 
(dotyczy herpetofauny), obecnych na powierzchniach zrębów lub upraw, w obrębie 
których realizowane jest wskazanie gospodarcze; lub na jego obrzeżach.  

Oddziaływanie 2: płoszenie oraz/lub niezamierzone zabijanie pojedynczych osobników 
na powierzchni dróg leśnych w czasie czynności towarzyszących realizacji wskazania 
gospodarczego – dojazd samochodami do powierzchni leśnej oraz ruch pieszy 
pracowników leśnych.  

Działania minimalizujące:  

1. Kształtowanie wokół zbiorników i wzdłuż naturalnych cieków istniejącego pasa 
ekotonu zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa oraz przepisami 
wewnętrznymi PGL LP z uwzględnieniem pełnionych przez drzewostan funkcji. 

2. Na brzegach zbiorników wodnych i cieków, w odległości 10 metrów od linii 
brzegowej, należy pozostawiać: zwalone pnie drzew, podszyt, duże kamienie w celu 
ułatwienia zwierzętom dostępu do wody oraz migracji zwierząt. 

3. Nie prowadzić zrywki korytami potoków i mniejszych cieków obecnych na 
powierzchniach leśnych. 

4. Wzdłuż potoków ograniczać cięcia w obrębie nadbrzeżnych zadrzewień do miejsc, 
gdzie jest to faktycznie niezbędne i podyktowane względami bezpieczeństwa. 
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Grupa zwierząt 
Zapisy projektu 
aneksu do pul 

Gatunek 
Przewidywane 
oddziaływanie 

Uwagi, wnioski do projektu aneksu do pul 

Gatunki związane 
z drzewostanami 
w różnym wieku 

odnowienia 

pielęgnacje upraw 

pielęgnacje 
młodników i 
młodszych 
drzewostanów 

rębnia zupełna 

rębnia złożona 

Ptaki: kos, mysikrólik, pierwiosnek, 
czarnogłówka, modraszka, sikora 
uboga, sosnówka, bogatka, czubatka, 
sójka, śpiewak, zięba 

neutralne 

Populacje wskazanych gatunków są liczne i stosunkowo stabilne w zasięgu 
nadleśnictwa. Czynności gospodarcze mają charakter punktowy i nie przyczyniają się 
do zmniejszenia miejsc występowania ptaków i potencjalnych miejsc lęgowych oraz 
żerowisk. 

Gatunki związane 
z drzewostanami 
starszych klas 
wieku 

trzebieże późne 

rębnie zupełne 

rębnie złożone 

ptaki: bielik, bocian czarny, dzięcioł 
czarny, dzięcioł duży, dzięcioł średni, 
jastrząb, kania czarna, kania ruda, 
krogulec, muchołówka mała, myszołów, 
rybołów, siniak, włochatka, kruk 

ssaki: nietoperze 

średnioterminowo 
negatywne 

Oddziaływanie: płoszenie oraz/lub niezamierzone zabijanie pojedynczych osobników 
obecnych na powierzchniach objętych zabiegiem związanym z pozyskaniem drewna. 

Działania minimalizujące:  

1. W ramach wykonywania szacunków brakarskich dokonanie przeglądów powierzchni 
pod kątem występowania dużych gniazd w koronach drzew, po czym w sytuacji ich 
potwierdzenia chronić je przed zniszczeniem w czasie realizowanych prac leśnych. 

2. Poinformowanie osób nadzorujących prace leśne o obowiązku ochrony dużych 
gniazd w koronach drzew i obowiązku zgłaszania Służbie Leśnej stwierdzonych nowych 
dużych gniazd. 

3. W trakcie realizacji zabiegów rębnych na powierzchniach leśnych pozostawiać 
naturalne elementy ekosystemów leśnych (tj. wykroty, leżanina, drzewa zamierające, 
martwe stojące drzewa, drzewa dziuplaste, gatunki drzew i krzewów lekko nasiennych i 
owocodajnych, np. jarzębina, iwa, osika), jeżeli nie koliduje to z zasadą powszechnej 
ochrony lasu oraz ich usuwanie nie zagraża gatunkom i siedliskom będącym 
przedmiotem ustanowienia form ochrony przyrody. Zidentyfikowane drzewa dziuplaste, 
przeznaczone do pozostawienia na powierzchni zaleca się ujmować w biogrupy. 

4. W okresie lęgowym ptaków nie wycinać drzew, na których zostały zidentyfikowane 
zasiedlone gniazda. 

5. Pozostawiać na powierzchni leśnej do naturalnego rozpadu okazałe drzewa z 
widocznymi wypróchnieniami. 
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VI.4.9. ODDZIAŁYWANIE NA KLIMAT 

Ze względu na lokalny charakter zaplanowanych prac nie przewiduje się, aby 

realizacja ustaleń aneksu do pul miała znaczący wpływ na klimat. Zmiany mikroklimatu pod 

wpływem realizowanych zadań gospodarczych będą dotyczyły bezpośrednio powierzchni 

objętych danym zabiegiem. Skutki tych zmian nie wpłyną jednak istotnie na warunki topo- 

i mezoklimatyczne regionu. W związku z tym w ocenie ogólnej wpływ aneksu do pul na 

klimat oceniany jest jako neutralny. 

VI.4.10. ODDZIAŁYWANIE NA ZASOBY NATURALNE 

Stan zasobów drzewnych Nadleśnictwa Opole został uszczuplony na skutek działania 

naturalnych czynników (zjawisk pogodowych), które doprowadziły do uszkodzenia 

drzewostanów na znacznej powierzchni. W latach 2014-2020 pozyskano łącznie 

952 432,98 m3 grubizny ogółem, co stanowi 72% zatwierdzonego etatu. Zręby sanitarne 

założono na łącznej powierzchni 545,30 ha, pozyskując tym sposobem 96 892 m3 grubizny. 

Zgodnie z raportem ZOL w Opolu od momentu wystąpienia zwiększonego obumierania 

sosen tj. od jesieni 2015 r. do czerwca 2019 r. nadleśnictwo pozyskało w ramach cięć 

sanitarnych 193 824 m3 posuszu sosnowego, co stanowiło około 27% pozyskania ogółem. 

W ciągu minionych 6 lat obowiązywania pul nadleśnictwo w ramach wymuszonych, 

nieplanowanych cięć sanitarnych uprzątnęło drewno w ilości stanowiącej 20% całości 

planowanego na 10 lat pozyskania. Wielkość rozmiaru cięć posuszowych sosny w roku 2020 

wyniosła 52 367 m3 – głównie w drzewostanach przedrębnych, co pokazuje utrzymywanie 

się potrzeb wyróbki posuszu sosnowego na bardzo wysokim poziomie. Skutkiem wystąpienia 

ww. szkód są coraz większe zaległości w realizacji planowych cięć pielęgnacyjnych, 

istotnych z punktu widzenia utrzymania stanu sanitarnego lasu na właściwym poziomie. 

Wg stanu na 31.12.2020 r. nadleśnictwo zrealizowało 44% etatu powierzchniowego 

w użytkowaniu przedrębnym. Biorąc pod uwagę rozmiar i strukturę pozyskania drewna od 

początku obowiązywania planu urządzenia lasu (w latach 2014-2020) w projekcie aneksu 

wykonano wymuszone zwiększenie rozmiaru użytkowania rębnego i cięć sanitarnych do 

rozmiaru pozwalającego na utrzymanie właściwego stanu sanitarnego lasu oraz wykonanie 

planowych zadań z zakresu użytkowania, pielęgnowania i hodowli lasu. Przy weryfikacji 

pozycji planu wzięto pod uwagę stan zdrowotny i sanitarny drzewostanów, stopień 

zaawansowania odnowień oraz zasady zachowania ładu przestrzennego drzewostanów. 

Z uwagi na wielkopowierzchniowe uszkodzenia drzewostanów i powstałe w wyniku tego 

powierzchnie zrębowe, plan użytkowania rębnego w wymiarze powierzchniowym 

(powierzchnia manipulacyjna) został zwiększony o 507,70 ha. Powierzchnia drzewostanów 

do odnowienia zwiększy się o 481,95 ha. W wyniku weryfikacji planu cięć dla nadleśnictwa 
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Opole na lata 2014-2023 użytkowanie rębne w wymiarze miąższościowym zostało 

powiększone o 60 822 m3 netto. Zakres i wielkość poczynionych modyfikacji w planowanym 

użytkowaniu rębnym został przedstawiony w tabeli 1: „Zestawienie łączne modyfikacji 

etatu użytków głównych według kategorii cięć (Tabela XVII)”. Rozmiar użytkowania 

przedrębnego w wymiarze powierzchniowym został zmniejszony o 126,70 ha. Część 

drzewostanów przewidzianych do cięć pielęgnacyjnych zaczęła intensywnie się wydzielać, 

a powierzchnie te zagospodarowano poprzez założenie zrębów sanitarnych. Ponadto 

w trakcie taksacji terenowej w części drzewostanów przewidzianych do zabiegów 

pielęgnacyjnych zaplanowano użytkowanie rębne. W wymiarze miąższościowym rozmiar 

użytkowania przedrębnego nie podlega modyfikacji. Przeprowadzona analiza intensywności 

cięć w użytkach przedrębnych wykazuje systematyczne przekraczanie wynikającego z pul 

wskaźnika intensywności cięć, co spowodowane jest koniecznością prowadzenia zabiegów 

wynikających z potrzeb sanitarnych. Jednak przy ustalaniu rozmiaru użytkowania głównego 

dla nadleśnictwa na okres objęty aneksem, przyjmuje się zasadę, że przekroczenie 

użytkowania z tytułu usuwania szkód w lasach ponad wielkość określoną w obowiązującym 

dotychczas planie urządzenia lasu, może być kompensowane przez wstrzymanie 

użytkowania rębnego i przedrębnego. Jako jednostkę regulacji użytkowania przyjmuje się 

w tym przypadku obręb leśny. Zakres i wielkość poczynionych modyfikacji w użytkowaniu 

przedrębnym został przedstawiony w tabelach dla obrębów i nadleśnictwa: „Zestawienie 

łączne modyfikacji etatu użytków głównych według kategorii cięć (Tabela XVII)”. 

VI.4.11. ODDZIAŁYWANIE NA ZABYTKI I DOBRA KULTURY MATERIALNEJ 

Na obszarze objętym zapisami projektu aneksu do pul nie występują obiekty będące 

zabytkami lub dobrami kultury materialnej. W tej sytuacji zapisy ocenianego dokumentu 

uznaje się za neutralne dla zabytków i dóbr kultury materialnej. 



Prognoza oddziaływania projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na środowisko 

 

81 

VI.4.12. ZESTAWIENIE ZBIORCZE WPŁYWU PROJEKTU ANEKSU DO PLANU URZĄDZENIA LASU NA ŚRODOWISKO 

Tab. 14. Macierz przewidywanego oddziaływania projektu aneksu do pul na środowisko w granicach zasięgu terytorialnego Nadleśnictwa Opole  

Lp. 
Elementy 

środowiska 

Rodzaje planowanych czynności i zadań gospodarczych oraz ich przewidywane znaczące 
oddziaływanie na elementy środowiska 

Oddziaływanie 
łączne 

planowanych 
czynności i zadań 

gospodarczych 
Odnowienia 

Pielęgnacje 
upraw 

Pielęgnowanie 
młodszych 

drzewostanów 

Trzebieże 
późne 

Rębnie 
złożone 

Rębnie 
zupełne 

1 
Różnorodność 
biologiczna 

+2 +2 +2 +/-1 +/-1 -2/0 +2 

2 Ludzie +3 +2 +1 +1 +1 +1 +2 

3 Zwierzęta 0 0 -1/0 -1/0 -1/0 -2/0 0 

4 Rośliny 0 0 0 -1 -1 0 0 

5 Woda 0 0 0 0 0 0 0 

6 Powietrze 0 0 0 0 0 0 0 

7 
Powierzchnia 
ziemi 

0 0 0 0 0 0 0 

8 Krajobraz 0 0 0 0 0 0 0 

9 Klimat 0 0 0 0 0 0 0 

10 
Zasoby 
naturalne 

+3 +3 +2 0 -1 -2 +2 

11 
Zabytki i dobra 
materialne 

nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy nie dotyczy 

12 
Integralność 
obszarów 

0 0 0 0 0 0 0 
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VII. ROZWIĄZANIA I WNIOSKI DO PROJEKTU ANEKSU DO PUL 

VII.1. PRZEWIDYWANE ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU OGRANICZANIE 

NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ PROJEKTU ANEKSU DO PUL NA ŚRODOWISKO 

Zgodnie z art. 14b. ust 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach gospodarka 

leśna wykonywana zgodnie z wymaganiami dobrej praktyki w zakresie gospodarki leśnej (wg 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 18 grudnia 2017 r.; Dz. U. z 2017 r. poz. 2408) 

nie narusza przepisów o ochronie poszczególnych zasobów, tworów i składników przyrody, 

w szczególności przepisów art. 51 i art. 52 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody. 

Niektóre zapisy projektu aneksu do pul wymagają zastosowania pewnych ograniczeń 

i towarzyszących im rozwiązań, które pozwolą zminimalizować przewidywane negatywne ich 

oddziaływanie. W prognozie w poszczególnych rozdziałach zostały umieszczone 

odpowiednie wytyczne w sprawie właściwego postępowania na siedliskach przyrodniczych 

i siedliskach gatunków w celu uniknięcia negatywnych zjawisk związanych z realizacją 

zapisów projektu aneksu do pul. 

Tab. 15. Przewidywane negatywne oddziaływanie zapisów projektu aneksu do pul 
i proponowane w prognozie działania minimalizujące ten wpływ 

Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

Przedmioty ochrony 
obszaru Natura 2000 
OZW Bory 
Niemodlińskie 
PLH160005 

Pogorszenie stanu 
zachowania siedlisk 
gatunku w obszarze 
Natura 2000 

1308 Mopek Barbastella barbastellus, 1324 Nocek duży Myotis 
myotis 

W trakcie realizacji planowanych cięć rębnych w wydz. 77 f, 98 i obr. les. 
Dąbrowa Opolska wskazane jest pozostawienie drzew biocenotycznych 
gatunków liściastych (Db 131 lat). Na 5% powierzchni drzewostanów 
wyznaczenie kęp starodrzewu (biogrup) i pozostawienie ich do 
naturalnego rozkładu 

Pomniki przyrody 
Pogorszenie warunków 

na stanowisku 

dąb szypułkowy Quercus robur (nr rej. RDOŚ 194) 

W trakcie realizacji planowanych cięć rębnych w wydz. 91 c obr. les. 
Zbicko przewidziane do pozostawienia biogrupy zlokalizować w 
otoczeniu pomnika przyrody. 

Chronione gatunki 

roślin i ich siedliska 

Pogorszenie warunków 

siedliskowych gatunku 

lub zniszczenie 

stanowiska 

bagno zwyczajne 

Planowany zabieg rębny w wydz. 165 a obr. les. Krasiejów wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk bagna 
zwyczajnego. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

buławnik mieczolistny 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

długosz królewski 

Planowany zabieg rębny w wydz. 17 j obr. les. Grudzice wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowiska 
długosza królewskiego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

gruszyczka średnia 

Planowany zabieg rębny w wydz. 87 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
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Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
gruszyczki średniej. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

kruszczyk szerokolistny 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 162 a, 
165 k, n obr. les. Zbicko chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 162 j obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
kruszczyka szerokolistnego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

lilia złotogłów 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 162 a 
obr. les. Zbicko chronić widoczne stanowiska lilii złotogłów. 

Planowany zabieg rębny w wydz. 87 b, 162 j obr. les. Zbicko wykonać 
poza okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk lilii 
złotogłów. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

listera jajowata 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b, 
m obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

podejźrzon marunowy 

Planowany zabieg rębny w wydz. 26 b obr. les. Zbicko wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk 
podejźrzona marunowego. Na powierzchniach zrębowych w miarę 
technicznych możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w 
biogrupy. 

podkolan biały 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska storczykowatych. 

smardz jadalny 

Planowane zabiegi gospodarcze w wydz. 66 b obr. les. Grudzice 
wykonywać w terminie jesiennym, poza okresem pojawu owocników 
gatunku. 

smardz stożkowaty 

Planowany zabieg rębny w wydz. 31 i obr. les. Grudzice wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk smardza 
stożkowatego. 

wawrzynek wilczełyko 

W trakcie realizacji planowanych wskazań gospodarczych w wydz. 69 b 
obr. les. Grudzice chronić widoczne stanowiska wawrzynka wilczełyko. 

widłak jałowcowaty 

Planowany zabieg rębny w wydz. 62 a obr. les. Krasiejów wykonać poza 
okresem wegetacyjnym ze względu na występowanie stanowisk widłaka 
jałowcowatego. Na powierzchniach zrębowych w miarę technicznych 
możliwości miejsca występowania gatunku ujmować w biogrupy. 

Chronione gatunki 
zwierząt i ich 
siedliska 

Pogorszenie warunków 
siedliskowych gatunku 
w miejscach bytowania i 
rozrodu 

Gatunki związane z drzewostanami starszych klas wieku: bielik, 
bocian czarny, dzięcioł czarny, dzięcioł duży, dzięcioł średni, jastrząb, 
kania czarna, kania ruda, krogulec, muchołówka mała, myszołów, 
rybołów, siniak, włochatka, kruk  

1. W ramach wykonywania szacunków brakarskich dokonanie 
przeglądów powierzchni pod kątem występowania dużych gniazd w 
koronach drzew, po czym w sytuacji ich potwierdzenia chronić je przed 
zniszczeniem w czasie realizowanych prac leśnych. 

2. Poinformowanie osób nadzorujących prace leśne o obowiązku ochrony 
dużych gniazd w koronach drzew i obowiązku zgłaszania Służbie Leśnej 
stwierdzonych nowych dużych gniazd. 

3. W trakcie realizacji zabiegów rębnych na powierzchniach leśnych 
pozostawiać naturalne elementy ekosystemów leśnych (tj. wykroty, 
leżanina, drzewa zamierające, martwe stojące drzewa, drzewa 
dziuplaste, gatunki drzew i krzewów lekko nasiennych i owocodajnych, 



Prognoza oddziaływania projektu aneksu do planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole na środowisko 

 

84 

Obszar 
oddziaływania 

Możliwe potencjalne 
negatywne 

oddziaływanie 

Zapisy w projekcie aneksu do pul i prognozie ograniczające 
negatywne oddziaływanie 

np. jarzębina, iwa, osika), jeżeli nie koliduje to z zasadą powszechnej 
ochrony lasu oraz ich usuwanie nie zagraża gatunkom i siedliskom 
będącym przedmiotem ustanowienia form ochrony przyrody. 
Zidentyfikowane drzewa dziuplaste, przeznaczone do pozostawienia na 
powierzchni zaleca się ujmować w biogrupy. 

4. W okresie lęgowym ptaków nie wycinać drzew, na których zostały 
zidentyfikowane zasiedlone gniazda. 

5. Pozostawiać na powierzchni leśnej do naturalnego rozpadu okazałe 
drzewa z widocznymi wypróchnieniami. 

Gatunki występujące w pobliżu cieków wodnych: ropucha zielona, 
rzekotka drzewna, żaba moczarowa, zimorodek, żuraw, ropucha szara, 
żaba trawna, jaszczurka zwinka, jaszczurka żyworodna, padalec, 
zaskroniec, żmija zygzakowata, bóbr europejski, wydra  

1. Kształtowanie wokół zbiorników i wzdłuż naturalnych cieków 
istniejącego pasa ekotonu zgodnie z aktualnie obowiązującymi 
przepisami prawa oraz przepisami wewnętrznymi PGL LP z 
uwzględnieniem pełnionych przez drzewostan funkcji. 

2. Na brzegach zbiorników wodnych i cieków, w odległości 10 metrów od 
linii brzegowej, należy pozostawiać: zwalone pnie drzew, podszyt, duże 
kamienie w celu ułatwienia zwierzętom dostępu do wody oraz migracji 
zwierząt. 

3. Nie prowadzić zrywki korytami potoków i mniejszych cieków obecnych 
na powierzchniach leśnych. 

4. Wzdłuż potoków ograniczać cięcia w obrębie nadbrzeżnych 
zadrzewień do miejsc, gdzie jest to faktycznie niezbędne i podyktowane 
względami bezpieczeństwa. 

VII.2. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZASTOSOWANYCH 

W PROJEKCIE ANEKSU DO PUL 

Projekt aneksu do planu urządzenia lasu (projekt aneksu do pul) jest dokumentem 

określającym zadania z zakresu gospodarki leśnej, który sporządza się w sytuacji 

wystąpienia szkody lub klęski żywiołowej, na pozostały okres obowiązywania pul. 

Zasadniczym celem aneksu jest zwiększenie rozmiaru pozyskania drewna w nadleśnictwie 

ponad wielkość określoną w planie urządzenia lasu etatem miąższościowym użytków 

rębnych. Powodem tego jest fakt, że pozyskane podczas prac uprzątających drewno 

poklęskowe – nieujęte w panie urządzenia lasu – zalicza się na poczet etatu 

miąższościowego użytków rębnych przewidzianych w planie urządzenia lasu.  

Oczywistą alternatywą dla projektu aneksu do planu urządzenia lasu, podlegającego 

ocenie w trakcie przeprowadzania procedury oceny jego oddziaływania na środowisko, jest 

jego brak. Taki wariant należałoby nazwać zerowym (jego skutki omówione są w prognozie 

w rozdziale V). Skala zmian, jakie wprowadza aneks i zdeterminowanie rodzaju 

wprowadzanych zapisów o zabiegach gospodarczych wynika przede wszystkim ze skali 

zjawiska zniszczeń na powierzchniach leśnych. W ich obliczu wariantowanie nie było 

możliwe. Zaplanowane zabiegi hodowlane są niezbędne do wykonania i pozwolą na 

zachowanie równowagi w ekosystemach leśnych nadleśnictwa. 
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VII.3. TRUDNOŚCI NAPOTKANE PODCZAS SPORZĄDZANIA PROGNOZY 

Przygotowanie prognozy oddziaływania na środowisko projektu aneksu do planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole nie wiązało się z istotnymi trudnościami, które 

uniemożliwiałyby odpowiednie sformułowanie zapisów dokumentacji.  

VII.4. WNIOSKI KOŃCOWE 

Przeprowadzone analizy i ocena pozwalają stwierdzić, że projekt aneksu do planu 

urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Opole nie przewiduje realizacji zadań zaliczanych do 

szczególnie uciążliwych dla środowiska i przedmiotów ochrony obszarów chronionych. 

Ustalenia prognozy zapewniają, że czynności wykonywane zgodnie z projektem 

aneksu do pul nie będą szkodliwe dla zachowania we właściwym stanie ochrony chronionych 

gatunków zwierząt i roślin.  

Analiza projektu aneksu do pul nie wykazała, aby realizacja zapisów projektowanego 

dokumentu mogła znacząco negatywnie oddziaływać na obszar Natura 2000 Bory 

Niemodlińskie PLH160005 w rozumieniu art. 33 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (tekst jednolity Dz.U. 2020 poz. 55 z późn. zm.). 

Stwierdzone w czasie analiz możliwe potencjalne oddziaływania negatywne 

niektórych zabiegów gospodarczych nie mają charakteru oddziaływań znaczących i z uwagi 

na niewielką skalę potencjalnego oddziaływania nie wymagają stosowania dodatkowych 

działań minimalizujących. 
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